
 
H A F T - E - S O B H D A I L Y

روزنامه فرهنگي ،  اجتماعي،
شهري  واقتصاد         ي ايران
پنجشنبه |18 دی 1399
16 صفحه
شماره 2845
 قيمت 2000تومان

کدام راننده ها نگران باشند؟
پلیس راهور در گفت و گو با هفت صبح در مورد معنی انواع پیامک هايی که راننده ها 

در مورد محدوديت های تردد شبانه کرونايی  دريافت کرده اند توضیح داده است
یک ماه و 18 روز از شروع محدودیت های رفت وآمد در 
پایتخت می گذرد و صابون این طرح چندباری هم به تن 
اهالی کلانشهرهای دیگر خورده، برای همین عده زیادی 
تا الان مشمول جریمه تردد بین شهری و درون شهری 
شــده اند. اینطور که نیروی انتظامی اعلام کرده، فقط 
در 1۶ دی مــاه، ۴۷ هزار و 11۲ پیامک بــه رانندگان 
خاطی ارســال شــده و در کل طول طرح محدودیت 
شبانه  ۵۶هزار و ۲۴۳ خودرو جریمه شده اند. این وسط 
خیلی ها هم ادعا می کنند که اصلا در حال تردد در زمان 
اعمال محدودیت نبوده اند، اما برایشان پیامک جریمه 
ارسال شــده، عده دیگری هم پیامک هایی با مضمون 
مبهم دریافت کرده اند و نمی دانند که دقیقا برایشــان 
چه اتفاقی افتاده، جریمه شده اند یا نه؟ مسئولان پلیس 
راهور دیروز ســعی کردند به ابهامات زیادی که در این 

مورد وجود دارد جواب بدهند. 

1  در دست بررسی
»مالک محترم خودرو به شــماره... در راستای اجرای 
مصوبات ســتاد ملی مقابله با کرونــا و محدودیت های 
عبوری ایجادشده، تخلف تردد شما در محور... در تاریخ 
... ثبت و در حال بررسی است«. اینطور که پلیس راهور 
می گوید، همه کسانی که این پیامک را دریافت کرده اند 
نباید نگران باشند چون واقعا پلیس تردد این پلاک ها 
را بررســی می کند. ســرهنگ عین الله جهانی، معاون 
اجتماعی پلیس راهور می گوید:»چنانچه برای افرادی 
پیامکی با این مضمون آمده باشد که تردد مالک خودرو 
در حال بررسی اســت، این افراد نگران نباشند زیرا این 
پیامک در چک اپراتورهای بخش اجرائیات پلیس راهور 
به صورت سیستمی بررســی می شود و چنانچه رنگ و 
نوع خودرو با پیامک ارســالی هماهنگی نداشته باشد، 
حذف می شود، اما اگر مطابقت داشــته باشد، جریمه 

اعمال شده و در پرونده خلافی خودرو ثبت می شود.«

2  همراه با شناسه پرداخت
راننده هایی که همراه با پیامک اخطار، برایشان شناسه 

پرداخت ارســال می شــود یا عبارت »ثبت تخلف« در 
متن پیامکی که دریافت می کننــد وجود دارد، آنهایی 
هستند که باید نگران باشــند، چون این یعنی تخلف 
آنها قطعی است و جریمه برایشــان منظور شده است، 
البته سرهنگ جهانی می گوید که این دسته از راننده ها 
هم حق اعتراض و بررســی مجدد دارند و همه درها به 

رویشان بسته نیست.

3  تردد شما ثبت شد
»اعلام تردد در ساعت غیرمجاز، شهروند گرامی؛ برای 
حفظ ســلامت خود و خانواده و بر اساس مصوبه ستاد 
کرونا، تردد خودروی شــما به شــماره ... ، در تاریخ... ،  
ساعت ... ثبت شــد. لطفا از تردد غیرضروری در سطح 
شــهر پرهیز نمایید. قرارگاه عملیاتی مقابله با کرونای 
کلانشهر تهران«. این هم یک مدل دیگر از پیامک هایی 
اســت که در این چند روز برای عده ای فرستاده شده، 
گویا این پیامک برای آنها که مجوز تردد در ساعت های 
ممنوع را داشته اند هم ارسال شده است. سرهنگ جهانی 
در مورد این پیامک می گویــد، دریافت کننده های این 
پیامک اگر از قبل ترددشــان را با فرمانداری هماهنگ 
کرده اند که لازم نیست نگران باشند، اما اگر این کار را 
نکرده اند، با مراجعه به سایت های استعلام خلافی خودرو 
می توانند نسبت به منظور شدن یا نشدن جریمه اطلاع 
حاصل کنند؛ در صورتی که جریمه برایشان منظور شده 
بود، اما در آن ساعت و مکان تردد نداشته اند، می توانند 
اعتراض کنند، در غیر این صــورت باید مبلغ جریمه را 

پرداخت کنند.

4  تردد بدون پیامک
یک دسته شهروند خیلی خوشــحال هم وجود دارند 
که در ساعت های منع تردد، در سطح شهر عبورومرور 
داشــته اند، اما برایشــان پیامکی نیامده، بنابراین فکر 
می کنند که جریمه نشده اند، اما اینطور نیست. سرهنگ 
جهانی می گوید عــدم دریافت پیامک در صورت تردد، 
به معنی منظور نشــدن جریمه نیست، ممکن است به 

هر دلیلی مثل عدم ثبت شــماره تماس، عدم مطابقت 
شماره تماس و... برای مالک خودرو پیامک ارسال نشود 
و راننده ها باید نسبت به ثبت شــماره تماسشان اقدام 
کنند و در صورت تردد در ســاعت های ممنوع جریمه 

آن را بپردازند.

  مجوزدارها نگران نباشند
همانطور که گفتیم، برای خیلی از کســانی که مراحل 
قانونی تردد در ساعت های ممنوع را طی کرده بودند هم 
پیامک اخطار ارسال شــده، اما سرهنگ جهانی به آنها 
قول می دهد که برایشــان جریمه ای منظور نمی شود، 
او می گوید: »نگرانی هایی برای دارندگان وسایل نقلیه 
مجاز مثل پزشکان، پرستاران، کسانی که شیفت شب 
خدمت می کنند و کسانی که مجبور هستند به شهرها 
تردد داشــته باشــند، وجود دارد. به محض اینکه این 
لیست ها توسط فرمانداری ها کامل شــوند و به راهور 
ارسال شوند، نســبت به حذف جریمه این افراد اقدام 
خواهیم کرد و آنها نگران نباشــند. پلاک های عمومی، 
پلاک های آژانس محــلات، تاکســی های اینترنتی و 
تاکســی ها را به صورت سیســتمی در اختیار داریم و 
آنها جریمه نشــده اند، اما اگر برای رانندگان این قبیل 
خودروها پیامک جریمه آمد، نگران نباشند، حتما نسبت 
به حذف آن اقدام می کنیم و نیازی به مراجعه نیست و 

پلیس خودش در سیستم حذف خواهد کرد.«

  عدم مطابقت آدرس سند و محل زندگی
یک دسته دیگر از کسانی که پیامک گرفته اند یا جریمه 
شده اند هم نگران نباشند؛ آنهایی که پلاکشان متعلق به 
یک شهر است، اما محل زندگی شان شهر دیگری است. 
اینطور که پلیس راهور اعلام کرده، قرار شده بعد از اتمام 
طرح محدودیت های جدید نســبت بــه حذف جریمه 
افرادی که آدرس محل سکونتشان با پلاک خودرویشان 
مطابقت ندارد، اقدام کنیم، اما کسانی که با پلاک های 
غیربومی به شهرهای قرمز یا نارنجی تردد کرده اند، غالبا 
جریمه شده اند و نسبت به حذف جریمه اقدام نمی شود.

دولت حسن روحانی در آخرین ماه های خود به وضوح 
انسجامش را از دست داده است. 

دلیلش شاید فشار سنگین مشکلات ناشی از تحریم و 
کرونا باشد یا شاید هم در حالی بدبینانه، اینکه برخی از 
اعضای دولت، از همین الان به فکر آینده سیاسی خود 
هستند، وقتی در مرداد 1400، دیگر حسن روحانی در 

پاستور نباشد.
تازه ترین نمونه از این دست اختلافات بین رزم حسینی، 
وزیر صمت با دژپسند، وزیر اقتصاد به وجود آمده است. 
اختلافی کرمانی – مازندرانــی. ماجرا به طور خاص در 
خصوص قیمت گذاری کالاهاست و به طور کلی، دعوایی 
بین دو نگرش اقتصادی. رزم حســینی، با وجود اینکه 
گفته شده بود  پیش از این از حامیان عدم دخالت دولت 
در اقتصاد بوده، دیروز در نشستی نسبت به فضای باز 
بورس کالا در قیمت گذاری کالاها و افزایش شدید قیمت 
آن ها اعتراض کرده و حرفش این بوده که کارخانه فولاد 

باید قیمت کالایش کنترل شده باشد. 
وزیر اقتصاد اما این حرف را قبول ندارد و رزم حسینی 
دیروز گفته این دژپسند اســت که باید جواب مردم را 
بدهد چرا که با این وضعیت، دولت سنگ آهن را به قیمت 
دولتی می دهد ولی نرخ فولاد در بازار با نرخ جهانی است 
و کسی که سود می کند صاحبان صنایع فولادند و کسی 
که می بازد مردم هستند که باید این کالاها را با قیمت 
گران تعیین شده در بورس کالا خریداری کنند. او گفته 
با این وضع پس باید قید سازمان حمایت و تعزیرات را 
هم بزنیم چون آن ها هم عملا همین قیمت گذاری ها را 

کنترل می کنند. 
این تازه ترین اختلاف در میان وزرای حســن روحانی 
است. پیش از این رزم حسینی اختلافاتی هم با دژپسند 
وزیر اقتصــاد و امور دارایی بر ســر ترخیص کالاها از 
گمرک داشــت و البته همین اختلاف بین دژپسند و 
همتی، رئیس کل بانک مرکزی نیز وجود داشت و کار به 
بالا کشید و چندین بار این دو نهاد علیه یکدیگر بیانیه 
دادند و مقاماتشان در دفاع از خود و حمله به دیگری در 

رسانه ها مصاحبه کردند. 
اختلاف تازه دیگر بین زنگنه و کلانتری پیش آمده بود. 
در حالی که کلانتری گفته بود وضعیت آلودگی هوا به 
خاطر این است که ما به دلیل تحریم نمی توانیم مازوت 
صادر کنیم و باید مازوت را بسوزانیم، زنگنه این اظهارات 
را تکذیب کرده است و گفته هیچ مشکلی در این زمینه 
وجود ندارد. از اختلافات آقای نمکی با بقیه اعضای دولت 
هم که نگوییم. او حتی بعضی وقت ها با خود رئیس جمهور 
هم زاویه دارد. خلاصه که دولت، این روزها، کمی متشنج 
است و روحانی برای اینکه این ماه ها را هم با سلامت طی 
کند، باید کمی حواسش را بیشتر جمع کند. مخصوصا به 
این خاطر که لب مرز حد نصابی است که اگر از آن بگذرد، 
طبق قانون اساسی کل اعضای دولتش باید دوباره رای 

اعتماد بگیرند.     

ر   زم  با  فولاد
اختلاف بین دو وزير دولت بر 

سرقیمت گذاری در بورس کالا
سعید نمکی، وزیر بهداشت روز سه شنبه؛یعنی ۱۶ دی ماه 
گفت که »اولین مورد« از ویــروس کرونای جهش یافته در 
یکی از شهروندان ایرانی که از بریتانیا به ایران سفر کرده و 
حالا در بیمارستان خصوصی بستری شده، شناسایی شده 
است. این حرف ها کافی بود تا موج اعتراض علیه نبود نظارت 
مناسب بر پروازها و ورود مسافران به ایران شروع شود، اما 
مسئولان مختلف بلافاصله وارد عمل شده و اعلام کردند که 
نظارت ها خیلی هم جدی بوده اســت. آنها تاکید کردند که 
اصلا پروازی از انگلستان به ایران انجام نمی شود. ابوالقاسم 
جلالی، معاون هوانوردی و امور بین الملل سازمان هواپیمایی 
کشــوری گفته: »ورود ویروس کرونای انگلیسی به ایران، 
ارتباطی با ایرلاین ها و شرکت های هواپیمایی ندارد. دقیقا 
از روزی که وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اعلام 
کرد، جلوی پروازهای انگلستان را گرفتیم و هیچ مسافری از 

آن روز به بعد اجازه ورود به کشور را نداشته است.«
این حرف ها در حالی زده می شود که مورد مشکوکی که در 
کردستان مشاهده شده بود و آخر هم معلوم نشد دقیقا مبتلا 
به کرونای انگلیسی بود یا نه، از انگلستان به ایران آمده بود. 
خبر این ماجرا وقتی پیچید که یک فایل صوتی در شبکه های 
اجتماعی استان کردستان دست به دست می شد و در آن زنی 
به زبان کردی به بقیه هشدار می داد که یک دکتر سنندجی 
طی سفری که هفته گذشته به انگلیس داشته، در برگشت به 
کرونای جهش یافته که در انگلیس و برخی کشورهای دیگر 
مشاهده شده مبتلا شده و در بیمارســتان توحید سنندج 
بستری شده است. همان موقع آرزو فلاحی، سخنگوی علوم 
پزشکی استان، وجود علائم کرونای جهش یافته در پزشکی 
که از انگلستان آمده را تایید کرد، اما گفت که تا الان دوبار 
نتیجه تســت او منفی بوده، با این وجود برای روشن شدن 

ماجرا او در قرنطینه قرار گرفته است. 
بااین حال علیرضا رئیسی، معاون وزیر بهداشت و سخنگوی 
ستاد ملی کرونا می گوید که پروازها به کشور انگلیس را به 
صورت رفت وبرگشــت ممنوع کرده ایم و پرواز غیرمستقیم 
هم که از انگلیس به استانبول و بعد به ایران می آمد، ممنوع 
شده است. تمام کشورهای اروپایی که بخواهند وارد ایران 
شوند، باید ۴۸ یا ۷۲ ساعت قبل PCR منفی داشته باشند 
و بعد بتوانند وارد کشور شوند. دوم اینکه دستور دادیم که 
تمام پروازهای اروپایی که وارد ایران می شــوند، دوباره از 
مسافرانشان تســت بگیریم و اینها تا مشخص شدن جواب 
تستشان باید در قرنطینه خانگی بمانند. بااین حال می گویم 
که ویروس تنفسی ویروسی نیست که با بستن مرزها وارد 
نشود و بالاخره از یک جایی وارد می شــود. تنها کاری که 
باید انجام دهیم، فاصله گذاری و دوری از تجمعات اســت، 
به ویژه اینکه ویروس جهش یافته در ترکیه، عمان و اخیرا در 
پاکستان مشاهده شده اســت، بنابراین باید پروتکل ها را به 
صورت کامل رعایت کنیم، به هرحال ویروسی که تا این اندازه 

در جهان پخش شده، از هر راهی می تواند وارد کشور شود.

به دنبال ردپای کرونای 
انگلیسی در تهران

آيا رفیق شرور ما با هواپیما آمده است ؟

مکافات  های پنهان 
 روزنامه نگاری

درباره هشت چهره مشهور که نمی دانیم
چگونه درباره شان بنويسیم. از 

دايی جان  ناپلئون تا انوشه انصاری !

  زيدان يا زی دان؟
مطلبی خواندنی درباره زندگی و کارنامه نابغه فرانسوی

  جای خالی چهار شیخ اصولگرا
درباره آيات مهدوی کنی ، هاشمی شاهرودی ،  

مصباح يزدی و محمد يزدی
  کتابفروشی های محبوب من

5 يادداشت نوستالژيک از ابراهیم افشار ، ياسر 
نوروزی ، احسان رضايی ، مصطفی آرانی و حمید رستمی

در بسته آخر هفته بخوانید: 

   عاقبت مائوئیست های جوان

یک سال پس از فاجعه
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روانچی: اقدامات هسته ای ایران به شرط   یک روز با سیاستمداران 
متعهد بودن همه اعضای برجام قابل بازگشت 

هستند
نماینده دائم ایران در سازمان ملل گفت: اقدامات 

هسته ای ایران قابل بازگشت هستند به شرط اینکه 
همه اعضای برجام تعهدات شان را به طور کامل 

انجام دهند. مجید تخت روانچی در توئیتی با اشاره 
به آغاز غنی سازی 20درصدی ایران در واکنش به 
بدعهدی طرف های برجامی و خروج آمریکا از این 
توافق اظهار کرد: اقدامات هسته ای ایران از جمله 

غنی سازی 20درصد قابل بازگشت هستند به شرط 
اینکه همه اعضای برجام تعهدات شان را به طور کامل 
انجام دهند. علی اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی 

اتمی روز سه شنبه اعلام کرد: غنی سازی 20درصد 
را بعد از طی کردن تشریفات آژانس به لحاظ فنی در 
مدت 2۴ساعت توانستیم راه بیندازیم و هر ساعت 
۱۷تا 20 گرم غنی سازی 20درصدی تولید می شود.

نقش شرکت انگلیسی در پرونده ترور سرداران 
مقاومت

کمیته تحقیقات وزارت کشور عراق شرکت 
انگلیسی مسئول تامین امنیت فرودگاه بغداد را 

به دست داشتن در پرونده ترور سرداران مقاومت 
متهم کرد. به گزارش ایسنا به نقل از شبکه خبری 

المیادین، کمیته تحقیقات تشکیل شده توسط 
وزارت کشور عراق پس از انجام تحقیقات درباره 

جزئیات ترور سردار شهید قاسم سلیمانی، فرمانده 
نیروی قدس سپاه و ابو مهدی المهندس، نایب رئیس 

حشد الشعبی توسط آمریکا، شرکت انگلیسی 
»جی فور اس« را به دست داشتن در این عملیات 

تروریستی متهم کرد. این شرکت انگلیسی مسئول 
تامین امنیت فرودگاه بوده است. کمیته تحقیق 

وزارت کشور عراق خواستار پایان دادن به فعالیت 
این شرکت، عدم تمدید قرارداد با آن و جایگزین 

کردن آن با شرکت های داخلی شد.  این کمیته 
همچنین به سازمان هواپیمایی کشورش توصیه کرد 
علاوه بر تشکیل تیم تحقیق مشترک از عراق، ایران، 
سوریه و لبنان، پرونده ای را برای حمله هواپیماهای 
آمریکایی تهیه کند تا جزئیات و نحوه ترور مشخص 

شود. پیش از این نیز در بخش دوم مستند الرحلة 
الاخیرة )آخرین سفر( که شبکه ماهواره ای العهد 

عراق آن را پخش کرد آمده بود که شرکت انگلیسی 
»جی.فور.اس« متهم به رصد تحرکات سردار 

سلیمانی و ابومهدی و تسهیل عملیات ترور آنهاست 
و این شرکت معمولا افراد عراقی را استخدام می کند 

تا برای تحقق اهداف خود آنها را به کار گیرند. 
برخی اطلاعات نشان می دهد که یک عنصر انسانی 
اطلاعات تحرکات سردار سلیمانی را به این شرکت 

داده است و یک فرد عراقی نیز که تا این لحظه 
شناسایی نشده است، به این مسئله متهم است.

قیس الخزعلی، دبیرکل عصائب اهل الحق عراق در 
این مستند تاکید می کند: شرکت انگلیسی »جی.

فور.اس« که امور امنیتی فرودگاه بغداد را برعهده 
دارد در بخشی از عملیات اطمینان از هدف برای 

انجام ترور شرکت کرد.

سی
لما

دیپ

رئیس جمهور درباره حادثه هواپیمای اوکراينی گفت: مسببین 
اين حادثه بايد در يک دادگاه عادلانه محاکمه شوند و دولت بر 
اين موضوع اصرار دارد و قوه قضائیه هــم حتما اين کار را انجام 

می دهد.
18 دی ماه روز تاسف انگیزی برای ما بود. چهارشنبه بود که ما 
جلسه در هیات دولت داشتیم و شب در آسمان هواپیمايی به خطا 
مورد هدف قرار گرفت و سرنگون شد و عزيزان ما همه شان جان 
به جان آفرين تسلیم کردند. اين موضوع خیلی برايمان سخت 
بود. در ابتدا هم قضیه برايمان روشن نبود که چه اتفاقی افتاده و 
روزهای پنجشــنبه و جمعه گزارش ها کامل و مشخص شد که 
شرايط چگونه است و از همان وقت به مسئولان گفتیم موضوع را 

به مردم اعلام کنند چراکه نبايد چیزی از مردم پنهان بماند.
ما همان روز هم گفتیم که مسببین بايد در يک دادگاه عادلانه 
محاکمه شوند و امروز هم بر اين موضوع اصرار داريم که حتما قوه 
قضائیه اين کار را انجام می دهد و همه عاملان را محاکمه می کنند. 
اگر قصور، اشتباه، هماهنگی و ناهماهنگی بوده همه زوايای مسئله 

بايد روشن شود و مردم از آن مطلع شوند که چطور بوده است.
هیات دولت هم خسارات را تصويب کرده تا پرداخت شود و در 

اين موضوع تابعیت را هــم در نظر نگرفته و بــرای همه به طور 
مساوی 15۰هزار دلار خسارات مدنظر قرار گرفته شده که اين 
پول پرداخت خواهد شد. درباره  هواپیما هم با اوکراين مذاکره را 
ادامه می دهیم. مقصران هم حتمــا در دادگاه محاکمه خواهند 
شد. در اين شرايط سخت بود اما 3۰میلیون دلار در اختیار قرار 
داده شده تا خسارات پرداخت شــود البته نه اينکه اين موضوع 
تاثیری در اين محاکمه بگذارد چراکــه محاکمه عاملان بايد با 

دقت انجام شود.
کسی در دنیا فکر نکند که تحريم و جنگ اقتصادی ملت ايران 
را از پا در می آورد. ما مسیر خود را با قدرت ادامه می دهیم و هر 

وقت طرف مقابل تسلیم شد ما هم استقبال می کنیم.
آيا نبايد از کسی که تا ديروز در کوچه ما شیشه ای می شکسته 
و حالا می گويد پشیمان است اســتقبال کرد؟ اگر دولتی که در 
آينده نزديک در آمريکا سر کار می آيد و دو هفته ديگر آقای بايدن 
قدرت آن را در دســت می گیرد بگويد که آمريکا ديگر شیشــه 
نمی شــکند و توبه کرده و در مســیر قانون قرار گرفته جواب ما 
روشن و ساده است. اگر شما به همه تعهدات خود عمل کنید ما 

هم به تعهدات خود عمل خواهیم کرد.

اگر به تعهدات خود عمل کنید منتی سر ما نگذاشته ايد چراکه 
تا به حال کار خلاف قانونی می کرديد که از آن دست برداشته ايد 

و متوجه شده ايد که اشتباه کرده ايد.
ما برای عده ای از مردم که گرفتار هستند بسته هايی درست 
کرده ايم که به دست آنها برسانیم و به عده ای آدم سپرده ايم که به 
دست آنها برسانند حالا اگر يک نفر از اينها هم آمد و اين بسته را 
نرســاند و دزدی کرد آيا بايد بگويیم کل اين بسته و کمک ايراد 
داشته است؟ حالا بله يک عده  آدم هايی بودند که ارز 42۰۰ تومان 
را گرفته اند و جنس را نیاورده اند که بايد اينها را طبق هرچه قانون 
می گويد محاکمه کنیم. هر کس که تخلف کرده با او برخورد کنید، 
اما اينکه يک تعداد محدودی تخلف کرده اند مبنا نمی شــود که 
بگويیم کار نادرست است کار کاملا درست بوده و برمبنای يک کار 
درستی آن را انجام داده ايم. البته در يک سال گذشته تعدادی از 
کالاهای 42۰۰ تومانی را به تدريج خارج کرديم و گفتیم که به 
اينها ارز نیمايی اختصاص داده ايم مثل چای، برنج، شکر، لاستیک 
و موارد متعدد که يکی يکی و به تناســب آرام آرام در حدی که 
جامعه بتواند تحمل کند و قابل قبول باشد اين کار را انجام داديم. 
جوری با آرامش عمل کرديم که بعضی ها متوجه نشده اند و اصلا 

نفهمیده اند که اين کار صورت گرفته است.
در بودجه خط قرمزهايی داريم که قابل شکستن نیست. بايد 
به اين خط قرمزها توجه کنیم. وضع اقتصاد اقشار کم درآمد يکی 
از خط قرمزهای ماست. جنگ اقتصادی و البته عده ای بی انصاف 
به اندازه کافی باعث شده اند که به اين اقشار ما فشار بیايد و به هم 
زدن يک دفعه مالیات و عوارض گمرک و اضافه کردن آن فشار 
ديگری به مردم وارد می کند و ما اين موضوع را قبول نمی کنیم. 

نبايد بی حساب و کتاب مالیات افزايش پیدا کند.

روحانی: بر محاکمه مسببین حادثه 
هواپیمای اوکراینی اصرار داریم

خط قرمزهای ما در بودجه قابل شکستن نیست

  میدان مشق

 عبدالباری عطوان: بعید نمی دانم که انتقام بزرگ تری در راه باشد
عبدالباری عطوان، در رای الیوم )انگلســتان( تحلیلی درباره اقدام 
اخیر ايران در غنی سازی 2۰درصد داشته که خلاصه ترجمه مهری 
بهرامی از آن را به نقل از سايت اداره کل رسانه های خارجی وزارت 

ارشاد می خوانید.
نکات مربــوط به اقــدام غافلگیرکننده ايران مبنی بر غنی ســازی 
2۰درصدی اورانیوم کدامند؟ ســناريوی بعدی ايران چیست؟ آيا 

واقعا تهران بمب اتمی در اختیار دارد؟
1-پاسخ رســمی ايران به ترور سلیمانی در نخســتین سالگرد او 
غافلگیرکننده و بزرگ تر از آن بود که انتظــار آن می رفت. اين امر 
اعتمادبه نفسی را بازتاب می دهد که از اتخاذ تمام اقدامات احتیاطی 
لازم از جمله جنگ ناشی می شود.در اينجا منظور ما از پاسخ ايران، 
افزايش 2۰درصدی سطح غنی سازی در تاسیسات فوردو است که 
در درون کوهی ساخته شده است ته نمی توان با بمب های کلاسیک 

آن را نابود کرد.
2-اين اقــدام چالش برانگیز چه معنا و چــه پیامدهايی دارد و چرا 
چنین زمانی برای انجام آن انتخاب شــده است. برای پاسخ به اين 

پرسش ها نکاتی در زير بیان خواهد شد:
نخست:ايران از تهديدهای آمريکا و اسرائیل و نیز ناوهای هواپیمابر 
و زيردريايی های اتمی نمی ترسد و برنامه راهبردی کاملی در اختیار 

دارد که اين اقدام يعنی افزايش سطح غنی سازی احتمالا تنها آغاز 
آن است.

دوم:تندروها زمام امور را در ايران به دست گرفته اند و جناح میانه رو 
يا اصلاح طلب را کنار گذاشته اند.

ســوم:ايران ديگر منتظر رياســت جمهوری بايدن و بازگشــت به 
توافق هسته ای نیست زيرا ترديد دارد در سايه تنش زايی ترامپ و 

طرفدارانش در تاريخ 2۰ ژانويه به قدرت خواهد رسید.
چهارم:رهبری ايران به اين باور رسیده است که توافق هسته ای به 
علت شرط های دست نیافتنی آمريکا و اسرائیل ديگر قابل احیا شدن 
نیست و به پايان رسیده است. از جمله اين شروط در سخنان وزير 
انرژی اسرائیل بیان شد. او گفت هرگونه توافق هسته ای جديد بايد 
دربردارنده بند جديدی باشد که در آن نابودی کامل برنامه هسته ای 

ايران ذکر شده است.
پنجم:حکومت ايران زمانی که اسرائیل و کشورهای عربی از جمله 
عربستان خواستار مشارکت در هرگونه مذاکرات آتی شدند، احساس 
اهانت کرد. به علاوه اينکه به اين باور رسیده است که نبايد اشتباه 
صدام و معمر قذافی را مرتکب شــود يعنی وعده ها و تضمین های 

غربی را باور کند.
ششم:ايران به کشورهای اروپايی مشارکت کننده در توافق هسته ای 
بیش از دو سال مهلت داد تا اين توافق را از فروپاشی نجات دهند و 

يک سیســتم مالی و برنامه های اقتصادی برای کاهش تحريم های 
آمريکا ارائه دهند اما بی فايده بود.

هفتم:ايران برای ساخت سلاح هسته ای از تجربه لازم،دانشمندان 
شايسته و متحدان قدرتمند برخوردار است و منابع اطلاعاتی آمريکا 
اعلام کردند ايران برنامه ای محرمانه برای ســاخت اين نوع سلاح 
داشته که آن را متوقف کرده است و اگر اين اطلاعات درست باشد 
احیای اين برنامه تنها به چند هفته نیاز دارد و مطمئنا تجهیزات آن 

در مکانی زير زمین قرار دارد.
هشتم:ايران اکنون حدود 3هزار کیلوگر اورانیوم غنی شده در اختیار 
دارد و طبق گفته کارشناسان غربی اين میزان برای تولید بمب اتم 
در طول سه ماه کافی اســت. اين گمانه زنی برای اين اساس انجام 
شده است که ايران بیش از هزار سانتريفیوژ پیشرفته در اختیار دارد.

3-بعید نمی دانیــم اقدام بعدی ايران افزايش 9۰درصدی ســطح 
غنی سازی برای تولید مواد شکاف پذير مورد نیاز در ساخت کلاهک 
هسته ای و نصب آن روی موشک های بالستیکی باشد که می تواند با 

دقت بالا به اهداف خود برسند.
4-پس از اين تهديدهای آمريکايی و اســرائیلی و بســیج ناوهای 
هواپیمابر و زيردريايی های هسته ای چه کســی می تواند ايران را 
ســرزنش کند درصورتی که بمب اتم را در سريع ترين زمان ممکن 

بسازد. اگر عملا آن را در اختیار نداشته باشد.

غنی سازی 20 درصدی انتقام بزرگ بود

ســفر هیات کره ای به ایران از قبل اعلام 
شده بود و ربطی به توقیف کشتی ندارد

رئیس دفتر رئیس جمهور درباره ســفر هیات کره جنوبی به ايران بیان 
کرد: آنها از قبل اعلام کرده بودند که هیاتی می خواهند برای بهبود روابط 

به ايران بفرستند و اين سفر ربطی به موضوع کشتی کره جنوبی ندارد.
دولت ترامپ در روزهای پايانی خود است. آنها به دنبال فشار بر ايران 
بودند،جنگ اقتصادی علیه کشــور به راه انداختند و در ماه آخر دولت 

خود هم تلاش می کنند خبرهايی منتشر شود که بوی جنگ بدهد.
نیروهای نظامی مــا آمادگی کامل برای هرگونه اقــدام را دارند اما 
تحلیل من اين اســت که آنها دنبال جنگ روانی هستند تا مردم ما را 
نگران کنند.در حالی که خودشان نگران بودند که در سالگرد شهادت 
سردار سلیمانی ايران اقدام می کند. به همین دلیل موضع دفاعی گرفته 
بودند.ما هم نگران اتفاق نظامی نیستیم زيرا آمريکا در داخل کشور خود 
گرفتاری های زيادی دارد و جمهوريخواهان و دموکرات ها به جان هم 

افتادند و ترامپ هم نتیجه انتخابات را نمی پذيرد.
اين خبررسانی درباره احتمال وقوع جنگ را فرافکنی می دانیم. ما  
چهار ســال صبر کرديم 12روز ديگر هم صبر می کنیم. اقدامات اخیر 
آنها هم برای تحريــم ايران هیچ اثــری بر بــازار و واردات و صادرات 

کشورمان ندارد.
) درباره سفر هیات کره جنوبی به ايران(: آنها از قبل اعلام کرده بودند 
که هیاتی می خواهند برای بهبود روابط به ايران بفرســتند و اين سفر 
ربطی بــه موضوع کشــتی کره جنوبی نــدارد. ديدار قــرار بود برای 
همکاری های اقتصادی و موضوع طلب ايران برگزار شــود که موضوع 
کشــتی هم می تواند مورد بحث قرار بگیرد. به هر حال کشتی ها بايد 

مسائل محیط زيستی را رعايت کنند.
)درباره رسیدگی به لوايح اف ای تی اف در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام(: بايد به اعضای مجمع فرصت داد تا با کار کارشناسی موضوع را پیگیری 
کند. تصويب اين لوايح به نفع شفافیت در کشور بوده و به روابط خارجی و 
روابط بانکی بعد از تحريم ها کمک می کند. اين موضوع نبايد يک مسئله 

جناحی و سیاسی و تبلیغی تعريف شود زيرا يک موضوع ملی است.
)درباره اقدامات لازم برای کنترل بیمــاری کرونا در مورد ويروس 
جهش يافته کرونا(: يک نفر دچار اين ويروس شده که او تحت کنترل 
است ولی بايد خیلی مراقبت کنیم زيرا اين ويروس به 4۰کشور منتقل 
شده است و بنابراين رديابی آن خیلی سخت می شود. در کنار اقدامات 
ســتاد ملی کرونا مردم هم بايد پروتکل ها را رعايت کنند تا حتی اگر 
ويروس وارد کشور شد همه گیر نشود اما مثلا در قم رعايت نشده است. 
مردم برای سلامتی خود پروتکل ها را رعايت کنند. دو رقمی شدن آمار 
فوتی ها برای همه خوشحال کننده اســت زيرا نجات يک هموطن هم 

موفقیت خیلی بزرگ است.
محدوديت تردد از ساعت 9 شب هم کمک خیلی خوبی به کاهش 
شب نشینی ها داشته است. ما در عین حال برای ساخت و خريد واکسن 

هم اقدام کرده ايم.
دولت از ســال 92 هر اقدامــی که انجــام می دهد در راســتای 
سیاست های کلانی است که رهبری تعیین کرده اند و بر اساس قانون 
اساسی اين اقدامات را انجام می دهد. اين مسیر تاکنون طی شده و ادامه 
می يابد، ممکن اســت جايی ما در دولت اشکالی وارد کنیم مثل قانون 
اخیر مجلس اما به قوانین مجلس احترام می گذاريم. البته رهنمودهای 
رهبری فقط مخصوص دولت نیست و مخاطب آن ساير نهادهای نظام 
مثل مجمع تشخیص مصلحت نظام ، مجلس و شورای نگهبان و ساير 

نهادها هم است.

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی

 احمدی نژاد درباره خطر جنگ به روحانی تذکر داد؛ محمود 
احمد ی  نژاد، رئیس جمهور سابق به حسن روحانی نامه ای نوشته درباره 
تحولات اخیــر در منطقــه. آن را بخوانیــد: از مجمــوع تحوّلات، 
موضع گیری ها و اخبار منتشره در رسانه های مختلف جهان چنین 
استنباط می شود که وقوع يک جنگ مخرب جديد در منطقه حساس 
خاورمیانــه و خلیج فــارس برنامه ريزی شــده و در مســیر اجرای 
قريب الوقوع قرار گرفته است. واضح است هر نوع جنگ صرفا خواست 
دشمنان ملت ها و تأمین کننده منافع آنان و به طور قطع به ضرر منافع 
ملت ها و کشورهای منطقه است. بنابراين بر همه مقامات و مسئولین 
فرض است که با اتخاذ تدابیر لازم و عاجل از وقوع جنگ جلوگیری 
نمايند. اينجانب از جنابعالی به عنوان رئیس جمهور اســلامی ايران 
انتظار دارد که همه مساعی خود را در اين جهت مبذول فرمايید. بدون 
ترديد ملت های منطقه سپاســگزار مســئولانی خواهند شد که با 

هوشمندی و احساس مسئولیت مانع از بروز خسارات غیرقابل جبران 
مادی و معنوی به مردم می شوند. )مدارآ(

اقتصاد کره مدیون ماست؛ عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلــس گفت:کره ای هــا بدانند که بخش اعظــم اقتصاد 
کشورشان مديون مردم ايران است، لذا رفتار گستاخانه کره جنوبی در 
بلوکه کردن پول مردم ايران پذيرفتنی نیست. محمود احمدی بیغش 
با اشاره به بدهی کره جنوبی به ايران و عدم پرداخت مطالبات ايران از 
سوی اين کشور گفت:سال هاست 1۰میلیارد دلار از پول  ملت ايران 
در بانک های کره جنوبی توقیف شده اســت و مقامات سئول  نیز به 
دستور آمريکا از بازگشت اين مبلغ به خزانه ايران ممانعت می کنند. 
نماينده مردم شازند در مجلس شورای اسلامی افزود:به دولت اخطار 
می دهم که ظرف يک  ماه از کره جنوبی بخواهد پول ايران را بازگرداند 
و خسارت اين چند ســال را نیز جبران کند لذا دستگاه ديپلماسی 

يک ماه فرصت دارد که پول ملت ايــران را از مقامات کره ای باز پس 
گیرد، قطعا خسارت مدتی که پول کشورمان را بلوکه کرده اند نیز بايد 
کره ای ها جبران کنند.عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسلامی افزود:کره ای ها بدانند که بخش اعظم اقتصاد 
کشورشان مديون مردم ايران است، لذا رفتار گستاخانه کره جنوبی در 
بلوکه کردن پول مردم ايران پذيرفتنی نیست و شديدا آن را محکوم 
می کنیم بنابراين قرار بر اين نیســت که ايران نظاره گر تحريم های 
ظالمانه باشد و حقوق خود را نیز از کشورهايی که در جنايات ترامپ 
شريک هستند، نســتاند همچنین وزارت امور خارجه هم مکلف و 
موظف بوده که ظرف يک ماه آينده اين کار را انجام دهد در غیر اين 
صورت ايران مجبور است برخوردی قاطع با دولت خطاکار کره جنوبی 
انجام دهد. اين نماينده مردم در مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: 
مماشات با رفتار غیرانسانی کره ای ها که پیشــرفت صنعت خود را 

مديون مردم ايران است ديگر به هیچ وجه جايز نمی دانیم، پس انتخاب 
با دولت اين کشور اســت و بايد ظرف يک ماه آينده پول ايران را پس 
بدهد در غیر اين صورت جمهوری اسلامی ايران از اقتدار خود برای 

احقاق حقوق مردم استفاده خواهد کرد. )خانه ملت(
اعتراض ابوترابی به تعطیلی نمازهای جماعت و جمعه؛ حجت 
الاسلام محمد حسن ابوترابی در جلسه شورای فرهنگ عمومی استان 
تهران لزوم توجه به مسائل فرهنگی و سیاسی با توجه به بیماری کرونا 
به عنوان يکی از دستورات کلیدی شورا را مورد تاکید قرار داد و گفت: 
بايد حضور میدانی و غیر میدانی در مراسم دينی و انقلابی کارشناسانه 
مورد بررسی قرار گیرد. وی افزود: من به رعايت دستورات بهداشتی 
تاکید دارم ولی تعطیلی نمازهای جماعــت و جمعه به طور کلی و با 
رعايت ضوابط بهداشتی توجیه ندارد و تصمیمات غیرمنطقی و بدون 

کار علمی و کارشناسی قابل دوام نیست. )ايسنا(
یک نماینده مجلس: اهدای ۱50 هزار واکسن توطئه است؛ 
بخشی از نامه زهره الهیان به رئیس جمهور درباره توطئه ورود 15۰ 

هزار واکســن فايزر را بخوانید:در روزهای اخیر خبر ورود 15۰ هزار 
واکسن از شــرکت فايزر که گفته می شود توســط برخی از خیّرين 
خريداری و به ايران اهدا شده اســت نگرانی ها و سؤالات جدی را در 
خصوص اين اقدام تأمل برانگیز ايجاد کرده است. اين واکسن هنوز در 
مرحله آزمايش انسانی است بســیاری از عوارض و مسائل مربوط به 
ايمنی آن مشخص نشده است. ورود آن به کشــور از طريقی غیر از 
وزارت بهداشت )اهدايی خیرين! و از طريق هلال احمر( آن هم به اندازه 
تزريق برای ۷5 هزار نفر چه آورده ای برای کشور می تواند داشته باشد، 
درحالی که در شرايط فعلی نیاز کشور 12۰میلیون دوز واکسن  است؟ 
آيا اين کار جز اين معنی به ذهن متبادر می کند که شرکت قصد دارد 
اين دارو را روی مردم ايران آزمايش کند؟ تعداد واکسن های اهدايی 
15۰هزار عدد است که با توجه به نیاز به دو دوز واکسن برای هر فرد، 
تنها برای ۷5 هزار نفر واکسن تزريق خواهد شد. با توجه به جمعیت 
بیش از 85میلیونی کشــور، تزريق اين تعداد واحــد چه تأثیری بر 

پیشگیری و کنترل کرونا در کشور خواهد داشت؟! 

دو نامه به روحانی: احمدی نژاد از خط جنگ گفت، الهیان از توطئه بودن واکسن

  یادبود

یک سال پس از فاجعه
یاد و خاطره شهدای هواپیمای اوکراینی گرامی داشته شد

همزمان با نخســتین ســالگرد شــهادت مسافران 
هواپیمــای اوکراينــی محل شــهادت آنها توســط 
بالگردهای نیروی هوافضای ســپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی گلباران شد. اين برنامه توسط معاونت فرهنگی 
و آموزشــی بنیاد شــهید و امور ايثارگران انجام شد. 
ديروز اعلام شده که مراسم تجلیل از خانواده شهدای 
هواپیمای اوکراينی نیز در صحن حضرت ثامن الحجج 
)ع( با حضور مقامات کشوری و لشکری برگزار و مزار 
اين شهدا در شهر اصفهان نیز عطرافشانی و گلباران 
خواهد شد. مسئولان کشور نیز قرار است در ديدار با 
خانواده شهدای هواپیمای اوکراينی از آنها دلجويی و 

ياد شهدای اين حادثه را گرامی بدارند.

 سپاه: این اتفاق اوج خباثت آمریکا را به اثبات 
رساند 

سپاه پاســداران انقلاب اســلامی در بیانیه ای ضمن 
 گرامیداشــت 18 دی ماه سالروز شــهادت جمعی از 
هموطنان عزيز در حادثه سقوط هواپیمای اوکراينی 
اعلام کرد: با گذشــت يک ســال از حادثه ســقوط 
هواپیمای مسافربری اوکراينی که پس از ماجراجويی و 
جنايت تروريستی آمريکا و متعاقب آن ضربه موشکی 
به پايگاه تروريســت ها در عین الاسد و شرايط جنگی 
منطقه رخ داد؛ همچنان فراق فرزندان عزيز ملت ايران 
غم و اندوهی عمیق را در دل های همگان گذاشته است. 
در اين بیانیه  آمده است: پاسداران انقلاب اسلامی، طی 
چهار دهه اخیر همواره در میدان های مبارزه با ظالمین 
و مستکبرين در دفاع  از امنیت و منافع ملی و صیانت 
از  آرامش و سلامت مردم حضور شجاعانه و فداکارانه 

داشته و جان خود را سپر بلای ملت ايران کرده اند. در 
بخش ديگری از بیانیه ســپاه آمده است: بار سنگین 
فراق فرزندان عزيز ايران بســیار ســخت و اندوهبار 
اســت و اين اتفاق تلخ که در پی ماجراجويی های ضد 
انسانی و اقدامات تروريستی آمريکا در منطقه به وقوع 
پیوســت؛ بار ديگر اوج خباثت و کینه توزی استکبار 
جهانی علیه جمهوری اسلامی و ملت ايران را به اثبات 
رساند و قلب های مردم شهید پرور ايران را جريحه دار 
و اندوهگین کرد. روابط عمومی ســپاه با ابراز تاسف 
و تاثر عمیق آحاد فرماندهان،  مســئولین و کارکنان 
پاسداران انقلاب اسلامی نســبت به وقوع اين حادثه 
دردناک و ابراز همدردی مجدد با خانواده های معظم 
شهدا و تاکید بر بهره گیری از گزارش های کمیته های 
تخصصی بررسی حادثه و رفع کاستی ها و معايب برای 
جلوگیری از حوادث و وقايع مشــابه تاکید کرد:  سپاه 
پاســداران انقلاب اســلامی نهادی برخاسته از بطن 
مردم و خادم، پیشمرگ، هم درد و شريک غم و شادی 
هموطنان در تمامی صحنه ها بوده وخواهد بود. در اين 
بیانیه آمده است: ملت شريف و فهیم ايران نیز با درک 
و تحمل سختی های ناشی از دشمنی ها و توطئه های 
نظام سلطه و استکبار، مصمم تر از گذشته در پی کنار 
زدن دشمنان از مسیر پرافتخار و آينده درخشان فرارو 
بوده و انتقام ســخت  از آنان نیز دستور کار پاسداران 

انقلاب و مجاهدان مومن امت اسلامی خواهد بود.

 ســازمان هواپیمایی گزارش نهایی سانحه را 
تهیه کرد 

سازمان هواپیمايی کشوری، ضمن عرض تسلیت 

مجــدد و همــدردی بــا خانواده های مســافران 
پرواز شــماره ۷52 شــرکت هواپیمايی اوکراين 
اعلام کرد گروه بررسی ســوانح و حوادث سازمان 
هواپیمايی کشــوری، پیش نويس گزارش نهايی 
سانحه را تهیه و برای دريافت نظرات به کشورهای 
مربوطه ارســال کرد. به گزارش ايرنا، اين سازمان 
افزود: برابر اســتانداردهای ســازمان هوانوردی 
بین المللی)ايکائــو( و ضمیمه شــماره 13 پیمان 
شیکاگو، کشــورهای بهره بردار،  سازنده هواپیما و 
کمک کننده در فرايند بررســی سانحه می توانند 
درخصوص گزارش نهايی نظــر خود را ارائه کنند. 
پیش نويس اين گزارش در تاريخ 9 دی ماه امسال 

)29 دسامبر سال 2۰2۰ میلادی( برای کشورهای 
ذيربط ارســال شد.  اين کشــورها ۶۰ روز فرصت 
دارند تا نظرات خود را برای ســازمان هواپیمايی 
کشوری ارســال کنند. پس از بررســی نظرات و 
نهايی شــدن گزارش پايانی، اين گزارش با هدف 
بهبود ايمنی و پیشــگیری از رخدادهای مشــابه 
جهت اطلاع عموم منتشر خواهد شد. در سالگرد 
اين سانحه، بیانیه پیشــرفت تحقیقات در اجرای 
استانداردهای ايکائو به دو زبان فارسی و انگلیسی 
در بخش گزارشــات دفتر بررسی سوانح و حوادث 
پرتال رسمی سازمان هواپیمايی کشوری به آدرس 

cao.ir قابل دسترسی است.

 صالحی هم تسلیت گفت 
علی اکبر صالحی، رئیس ســازمان انــرژی اتمی، در 
پیامی ســالگرد کشته شــدن مســافران هواپیمای 

اوکراينی را تسلیت گفت: در اين پیام آمده است: 
برای ملت بزرگ ايران، فرا رســیدن دی  ماه، يادآور 
خاطره تألــم بــار و جان فرســای عــروج ملکوتی 
سیدالشهداي محور مقاومت، ســردار سپهبد شهید 
حاج قاســم ســلیمانی )اعلی الله  مقامه الشريف( و در 
پی آن، پرواز ابدی جمعــی از هموطنان و عزيزان ما 
در سانحه اندوه بار سقوط هواپیمای متعلق به خطوط 
هوايی اوکراين است. هنوز قلوب و جان های عاشقان 
دين و وطن از پرواز غريبانه سردار دل ها غرق در اندوه 
و ماتم بود که شاهین قضا ديگر بار از کمینگاه به در آمد 
و نه  تنها خانواده، وابستگان و دل بستگان اين عزيزان، 

که ملتی را به سوگ نشاند.
برای اينجانب مايه دريغ و افســوس بســیار است که 
تعداد قابل توجهی از مسافران اين پرواز بی بازگشت، 
از نخبگان علمی کشور و در زمره فرزندان معنوی اين 
کمترين، به  عنوان يک معلم دانشــگاهی بودند. ما در 
انتظار بوديم که شاهد درخشش و سربلندی روزافزون 
اين فرزندان برومند باشــیم و به خود ببالیم که آنان 
گوی سبقت از ما ربوده و بر فلک سروری پای نهاده اند.

اينجانب با قلبی آکنده از انــدوه و ضمیری امیدوار به 
فضل و رحمت بیکران الهی، ياد و خاطره تابناک اين 
عزيزان سفر کرده به ساحت ابديت را گرامی می دارم 
و برای خانواده ها و دوستان داغدار آنان، صبر جمیل و 

اجر جزيل مسئلت می کنم.

 چه شده بود؟ 
يک فروند هواپیمــای بوئینــگ ۷3۷ متعلق به 
شــرکت هواپیمايی بین المللی اوکراين با شماره 
پرواز ۷52 با 1۶۷ مسافر و 9 خدمه پرواز، ساعت 
۶ و 12 دقیقه صبح چهارشــنبه 18 دی  ماه 98 از 

فرودگاه امام )ره( به مقصــد کی يف پرواز کرد که 
۶ دقیقه بعد به دلیل شلیک پدافند هوايی حوالی 
صباشــهر از توابع استان تهران ســقوط کرده و 

سرنشینان آن جان باختند.

 پیگیری ها به کجا رسید؟ 
سعید اوحدی رئیس بنیاد شهید طی روزهای گذشته 
اعلام کرد 12۷ پرونده برای 12۷ نفر قربانیان ايرانی 
از 148 مســافر اين هواپیما در بنیاد تشکیل شده که 
از بنیاد طبق قوانیــن خدمات می گیرنــد.  معاونت 
حقوقی نهاد رياســت جمهوری نیز 1۰ دی ماه اعلام 
کرد با تصويب هیات دولت، مبلــغ 15۰هزار دلار يا 
معادل يورويی آن بــه خانواده ها و بازماندگان هر يک 
از جانباختگان ســقوط هواپیمای اوکراينی در اسرع 
وقت فراهم و مبالغ براســاس مستندات به ذی نفعان 

پرداخت می شود.
غلامحسین اسماعیلی، سخنگوی قوه قضائیه هم روز 
سه شنبه در نشست خبری در پاسخ به سوالی درباره 
پرونده جانباختگان سقوط هواپیمای اوکراينی افزود: 
در مورد جانباختگان اين حادثــه اقدامات اولیه برای 
پرداخت اين خسارات انجام شده و آنچه متوجه ما است 
رسیدگی قضايی منجر به وقوع اين سانحه است. وی 
ادامه داد: بلافاصله پرونده قضايی تشکیل و تحقیقات 
مفصل و کارگروه هــای متعدد برگزار شــد و چون 
نیازمند بازخوانی جعبه سیاه هواپیما بوديم، اين جعبه 
سیاه خارج از ايران با حضور نماينده جمهوری اسلامی 
ايران بررسی و نتیجه آن در اختیار بازپرس پرونده قرار 
گرفت. اسماعیلی اظهارداشت: تحقیقات اين پرونده 
تکمیل شده و تا پايان ماه جاری اين پرونده رسیدگی 
می شــود و البته پیش از اين هم  جلسات متعددی با 
خانواده های جانباختگان داشتیم و گزارشات سانحه 
و شبیه سازی اين ســانحه در اختیار خانواده ها قرار 

گرفته است.



پرونده  روز
 روزنامه صبح ايران  سال دهم  شماره 2845  پنجشنبه  18 دی  1399

پنجماهازگمشدنمحسنمحروقیمیگذرد 1

محسن محروقی از قديمی های مطبوعات است. 18 سال در بخش 
صفحه آرايی روزنامه ها و مجلات کار کرده بود و سه سال بود به دلیل 
داشتن مدرک برق و آشــنايی با اين حوزه، به پیشنهاد برادرهای 
همسرش در کارخانه سیمان پرديس مشــغول به کار شده بود. اما 
حدود پنج ماه پیش محســن يک باره در حالی که وسايل شخصی و 
گوشــی تلفن همراهش در کارخانه مانده بود ناپديد شد و ديگری 
خبری از او نشد. حتی بر ســر قرار کاری ای که با يکی از دوستانش 
داشت هم نرفته بود. حدود 10 روز می گذرد تا خانواده محسن؛ پدر، 
مادر و خواهرش متوجه می شوند، 10 روز از گم شدن او می گذرد؛ 
خواهری که پرونده را پیگیری می کند و حتی به تازگی پیش قاضی 
رفته تا پرونــده را از پرديس به تهران برای پیگیری بیشــتر ارجاع 
کنند. او درباره روند اين ماجرا می گويد: »پرونده مفقودی محسن 
در پلیس آگاهی شاپور به جريان افتاد. از شاهدان و خانواده همسر 
محسن بازجويی شــد، اما پرونده با توجه به محل مفقود شدن به 
کلانتری و دادســرای پرديس ارجاع شــد، اما حدود 10 روز پیش 
قرار شــد پرونده به تهران ارسال شــود.« او درباره نحوه گم شدن 
محســن و اتفاقات می گويد: »5 ماه پرونده در کلانتری و دادسرای 
پرديس چرخید، اما نتیجه ای حاصل نشد و خبری از محسن نیست. 
می گويند اتفاقی در کارخانه رخ نداده اســت، درحالی که گوشــی 
تلفن همراهش آنجا بوده. پدر و مادر من مدت هاســت چشم انتظار 
پسرشان هستند و سرنخ هايی وجود دارد که بايد به درستی پیگیری 
شــود، ما امید داريم بلکه در تهران خبری از محسن به ما برسد.« 
خواهر محسن تاکید می کند: »10 روز بعد از گم شدن محسن، خبر 
مفقودی اش اطلاع داده شــده و حالا پنج ماه گذشته و هیچ خبری 
از او نداريم. برای ما عجیب اســت چگونه برادرم بدون هیچ خبری 

ناپديد شده است!« 

معینشریفیگمشدهدرجنگلکردکوی 2

شامگاه  25 شهريورماه ســال جاری، هرچقدر همسر و دوقلوهای 
يک ساله معین شريفی در انتظار بازگشت او به خانه ماندند، خبری از 
او نشد. معین جوان اهل کردکوی گلستان بود؛ همان جنگل معروفی 
که سها رضانژاد، دختر گردشگر در آنجا گم شد و سپس فوت کرد. 
معین هم برای پیاده روی به ســمت ديگر اين جنــگل رفته بود و 
نیم ساعت قبل از بازگشتش به شاگرد مغازه اش خبر می دهد در حال 
آمدن است، اما ديگر خبری از او نشد و حالا چهار ماه گذشته است. 
به گفته فرماندار و نیروهای امدادی منطقه تمام جنگل را گشته اند 
و خبری از او نیســت. حتی گزينه های جنايی و انتظامی پرونده را 
نیز مورد بررســی قرار داده اند. دلوان و دلوين تولد يک سالگی شان 
که روز 16 آبان بود را بدون پدر جشن گرفتند. پدر معین دراين باره 
به شــهروند می گويد: »معین زندگی دارد. زن و بچه دارد. او عاشق 
دوقلوهايش بود. وضع مالی اش هم بد نبود. چرا بايد خودش جايی 
برود و هیچ خبری ندهد، آن هم اين قــدر ناگهانی؛ از طرفی معین 
مشکلی با کسی نداشت. نمی دانیم چه اتفاقی برايش افتاده. از انتظار 
خسته شده ايم. کاش يک ردی از او پیدا شــود. بااين حال ماموران 

پلیس در حال پیگیری هستند.«

دانیالیزدانیوگمشدندردماوند 3

ماجرای دانیال يزدانی هم در زمره گمشده های امسال است. پسر 37 
ساله مجرد،  آرام و علاقه مند به زندگی به تازگی شرکت  دانش بنیانش 
را تاسیس کرده بود و ذوق وشوق فراوانی به خاطر اين موضوع داشت. 
دانیال دوشنبه، 19 آبان ماه سر يک قرار کاری با يکی از همکارانش به 
دماوند می روند. قبل از قرار کاری، با مادربزرگش صحبت می کند، 
به سر قرار می رود و ديگر از او خبری نمی شود، حالا دو ماه گذشته 

است و هیچ اثری از او نیست. برادرش می گويد: »نه ماجرای عشقی 
در زندگی اش وجود داشت که منجر به کینه شود و نه برادرم اصلا 
با کسی مشکل داشت. ما حتی همکاری که با او قرار داشته است را 
نیز به آگاهی معرفی کرديم، اما بعید اســت که او خبر داشته باشد. 
آنها سر مسائل کاری يک قرار ساده داشتند.« دانیال به تنهايی در 
خانه ای حوالی کارگر جنوبی زندگی می کرد و شرکتش نیز همان جا 
قرار داشت. حالا دو ماه گذشته و هیچ خبری از دانیال نیست. گوشی 
تلفن همراهش خاموش است و پزشــکی قانونی نیز گزارش داده او 

آنجا نیست و خانواده اش امیدوارند دانیال زودتر پیدا شود.

گمشدنمحمددرورامین 4

حدود 18 ماه پیش محمد جعفرزاده اصل، متولد 10 خرداد 1371 
در کاظم آباد ورامین ناپديد می شود. محمد با دختر و همسرش در 
خانه پدری اش در ورامین زندگی می کرد. محمد که به علت تصادف 
در هر 2 پايش پلاتین کار گذاشــته شده بود، بیشــتر از چند قدم 
نمی توانست پیاده روی کند. 5 خرداد 1398 مصادف با شب 21 ماه 
رمضان نزديک  ساعت 8 شب با موتورسیکلت يکی از دوستانش که 
جلوی در خانه به دنبال او آمده بود، با پیراهن مشــکی اي که به تن 
داشت از خانه خارج شد. بعد از يک ساعت مادرش به علت آسیبی 
که پاهای او ديده بود، دل نگران با تلفن همراه او تماس گرفت، ولی 
تماس او بی پاسخ ماند. بعد از ســاعت 9 شب گوشی همراه او برای 
همیشه از دسترس خارج شد. در نهايت خانواده محمد سراغ او را از 
دوستی که همراهش بود گرفتند، او گفت: »محمد را سر کاظم آباد 
در ورامین از موتور پیاده کردم و خودم برگشتم و ديگر از او خبری 
ندارم.« پدر محمد می گويد: »از دوستان و اقوام سراغش را گرفتم، 
ولی کسی از او خبر نداشت. فردای آن روز به ناچار به بیمارستان ها 
سر زديم، ولی هیچ نشانی از او نبود. 21 ماه رمضان در کلانتری اعلام 
مفقودی کردم و يک روز بعد پرونده را به آگاهی انتقال دادم. در آنجا 
از دوســتی که آخرين بار همراه او بود و ديگر دوستانش بازجويی 
شــد و بعد از پیگیری های لازم درخصوص اين پرونده و تحقیق از 
مظنونین، 4 ماه بعد قرار منع تعقیب صادر شد.« حالا 18 ماه می شود 
که پدر و مادر، همسر و دختر محمد در انتظار او هستند. نه در زندان 

است و نه پزشکی قانونی، خانواده اش هم بی خبر از او.

گمشدنمرموزعلیرضامحمودی 5
علیرضا محمودی، 57 ساله و 
گچ کار ساختمان بود. او پدر 4 
فرزند است و از تیرماه سال 98 
تاکنون خبری از او نیست. اما 
ماجــرای گم شــدن علیرضا 
محمــودی عجیــب اســت. 
علیرضا محمــودی، گچ کاری 
57ساله اســت که آخرين بار 
وقتــی ســوار بر خــودروی 
ال نودش از محل کار خود در 
سعادت آباد راهی خانه اش در مشیريه بود، ديده شد. برادر همسر وی 
در گفت وگو با همشهری می گويد: »علیرضا از شــامگاه يکم تیرماه 
ناپديد شــد. او در ســاختمانی که مــن در حال ســاختش بودم در 
سعادت آباد مشغول به کار بود. حدود ساعت 7بعدازظهر سوار خودروی 
ال نودش شد که به خانه برگردد و پس از آن ناپديد شد. دامادمان در 
اسنپ نیز مشــغول به  کار بود و همیشــه قبل از رفتن به خانه چند 
سرويس مسافر جابه جا می کرد و بعد به خانه می رفت. آن روز هم رفت 
که ســاعتی مسافرکشــی کند، اما چندســاعت پس از رفتنش فرد 
ناشناسی با ما تماس گرفت و درخواست عجیبی کرد.« تماسی که با 
خانواده علیرضا برقرار شده بود با پیش شماره ای متعلق به افغانستان 
بود. برادر خانم وی ادامه می دهد: »مرد ناشناســی که پشت خط بود 
می گفت دامادمان را ربــوده و بــرای آزادی اش 200میلیون تومان 
می خواهد. ما که حرفش را باور نکرده بوديم، از او خواستیم اجازه بدهد 
صدای وی را بشنويم تا مطمئن شــويم که زنده است، اما او گفت که 
نمی تواند صدايش را پخــش کند و درعوض نشــانه ای از او برايمان 
می فرستد. پس از آن، تلفن را قطع کرد و ديگر تماس نگرفت. خانواده 
علیرضا که نگران او شده بودند، ماجرا را به پلیس اطلاع دادند. همزمان 
با شروع تحقیقات پلیسی معلوم شد که خودروی ال نودی با مشخصات 
خودروی مرد گمشده درحالی که در خاورشهر رها شده، از سوی پلیس 
پیدا شده اســت. مأموران در بررســی داخل خودرو با آثاری از خون 
روبه رو شــدند که معمای اين پرونده را پیچیده تر می کرد. بااين حال 
چیزی از داخل ماشین سرقت نشده بود و حتی مدارک شناسايی مرد 
گمشده نیز داخل ماشین پیدا شد. از آن به بعد ديگر ردی از دامادمان 
به  دست نیامد. نزد پلیس که می رويم می گويند سرنخی از او ندارند«.

مرور پرونده

 مردانی که گم شدند
بررسی پنج پرونده فقدانی درباره آنهايي که هنوز پیدا نشده اند

سارا غضنفری|   گم شدن یا به اصطلاح انتظامی؛ فقدانی، داستان غریبی دارد. انگار فردی یک روز از خانه بیرون برود و خانواده 
در انتظار بازگشتش باشند، اما هرگز بازگشتی در کار نباشد. ماجرا وقتی جنبه تراژیک پیدا می  کند که خانواده نمی داند دقیقا 
چه بلایی بر سر عزیزشان آمده است؛ زنده است یا مرده! به قتل رسیده یا تصادف کرده است. درگیر یک ماجرای مخوف شده 
است و دارد در گوشه ای انتظار کمک می کشد یا به میل خودش ترک یار و دیار و خانواده کرده است. بی خبری بدترین خبر 
برای خانواده های فرد فقدانی است. با هر زنگ دری در نیمه شب یا صدای تلفن به امید شنیدن یک خبر از جا می پرند و تنها 
نصیبشان بی خبری است. آن زمان که فضای مجازی نبود،  در صفحه روزنامه عکس فرد گمشده را چاپ می کردند و حالا که در 
فضای مجازی برایش مانور خبری هم می دهند، اما وای به وقتی که این اقدامات هم بی ثمر باشد. در این میان گزینه آزار و اذیت 
و مزاحمت ها را هم نمی توان نادیده گرفت. آنها که به طمع مژدگانی، خانواده فرد گم شده را به اصطلاح سر می دوانند. یکی از 
خانواده های این افراد تعریف می کرد: »وقتی عکس و خبر فرد گم شده را با شماره تلفن منتشر کردیم، خیل فالگیر، رمال و 
طالع بین و آینده بین بر سرمان ریختند که بیایید تا جای دقیق فرد گم شده را بگوییم و دیگر تلفنمان فقط از طرف این افراد 
و مزاحم ها زنگ می خورد.« وقتی از فردی، چند روز متوالی خبری نمی  شود، خانواده اش به پلیس مراجعه می کنند تا برایش 
پرونده فقدانی تشکیل شود. این پرونده راجع به چند مرد است که در چندوقت اخیر یک باره بدون هیچ دلیل و مدرکی گم 

شده اند و خانواده هایشان غمگین به دنبالشان می گردند؛ دنبال کسی که نیست و چه غم انگیز که اگر هیچ گاه نیاید.

در دنیــا 1.9میلیون نفر مهاجر ايرانی وجود دارد. 30ســال 
قبل تر از اين حرف ها تعداد مهاجران ايرانی 820 هزار نفر بوده 
يعنی تعداد ايرانیانی که در اين  ســال ها کشور خود را ترک 
کرده اند 2.3برابر بیشتر شده اســت. وضعیت اقامت آنها در 
کشورهای مختلف با هم تفاوت دارد. بیشترين ايرانیان مهاجر 
با اقامت خانوادگی کشور را ترک کرده اند، اما بااين حال تعداد 
آنها کمتر از پناهنده های ايرانی است. بیش از 87 هزار ايرانی 
پناهنده در کشورهای مختلف وجود دارد. رصدخانه مهاجرت 
دانشگاه شريف امســال يک فصلنامه مفصل 340 صفحه ای 
منتشــر کرده که آمارهای آن را يا از سازمان های بین المللی 
و آمارهای رسمی کشورهای ديگر برداشت کرده يا خودش 
در بعضی از موضوعات مطالعه و تحقیق داشته است. در اين 
گزارش نکات مهم اين صفحات را جدا کرده ايم که می توانید 

خلاصه آن را اينجا بخوانید.
10 کشور جهان که بیشــترين جمعیت ايرانیان را دارند 
به ترتیب شامل امارات، آمريکا، کانادا، آلمان، انگلیس، ترکیه، 

سوئد، استرالیا، سرزمین  اشغالی اسرائیل و کويت می شوند. 
از طرف ديگر مقاصد مهم دانشجويان در سال های 2013 
تا 2018  برای تحصیل شامل کشورهای آمريکا، ترکیه، ايتالیا، 
کانادا، استرالیا، بريتانیا و فرانســه بوده است. با اينکه آمريکا 
همچنان بیشترين تعداد دانشجوی ايرانی را دارد، اما از وقتی 
که مهاجرت به آنجا سخت تر شد، دانشجويان هم کشور مقصد 

خودشان را به ترکیه، ايتالیا و کانادا تغییر دادند. 
تعداد دانشجويان مهاجر ايرانی در آمريکا در سال 2018 
نسبت به 2017، حدود 600 نفر کم شده که به دولت ترامپ 

و سیاست های او برمی گردد. 
با اينکه دانشجويان ايرانی ســهم زيادی از صندلی های 
دانشگاه های آمريکايی را گرفته اند، اما در مقايسه با کشورهای 
ديگر در جايگاه دهم قرار دارد. از اين نظر کشــورهای چین، 

هند و کره جنوبی در جايگاه اول تا سوم نشسته اند. 
سال 2000 تعداد دانشجويان بین المللی دو میلیون نفر 
بود که تا سال 2017 نزديک 5.3 برابر بیشتر شد. حالا جالب 
اينکه نرخ رشد جمعیت دانشجويان ايرانی نسبت به نرخ رشد 

دانشجويان بین المللی در دنیا کندتر بوده است. 
سال 2003 تعداد دانشجويان ايرانی مهاجر 19 هزار نفر 
بوده، اما در ســال 2017 به 53 هزار نفر رســیده است. در 
چندسال گذشته ســهم دانشــجويان ايرانی خارج از کشور 
نسبت به تعداد کل دانشجويان داخل کشور ثابت بوده است 
يعنی در اين سال ها تعداد دانشجويان مهاجر در تراز 52هزار 
باقی مانده است. از طرف ديگر هم روند دانشجوفرستی ايران 

از سال 2012 کاهش پیدا کرده است.
اگر رتبه دانشجوفرستی ايران را با کشورهای ديگر مقايسه 
کنیم،می بینیم که از سال 2012 تا 2020 از رتبه 12 به رتبه 
20 رســیده اســت. حالا ايــن در حالی اســت کــه رتبه 
دانشجوفرستی ما سال 2003 در کل دنیا 29 بوده است يعنی 
موج مهاجرت از 2003 تا 2012 صعودی بوده، اما در مقايسه 
با کل دنیا اين نرخ به مرور در سال های بعد کاهش پیدا کرده 

است. 
با وجود اين همه ناامیدی درباره فرار مغزهای کشورمان، 
آمار نشان می دهد که نرخ بازگشت متخصصان ايرانی به کشور 
از سال 2015 تا 2020 بیشتر شده است يعنی از تراز 100 نفر 

در سال 2015 به 1500 نفر در سال 2020 رسیده است. 

   وضعیتتحصیلیمهاجران
اگر 10 دانشــگاه برتر آمريکا را در نظــر بگیريم، جايگاه 
دانشجوهای ايرانی در اين دانشــگاه ها، جزو 10 کشور برتر 
است. تعداد اين دانشجويان برتر در سال های 2013 تا 2018 
افزايش زيادی نداشــته اســت. حالا اگر همین وضعیت را با 
دانشجوهای برتر چینی مقايسه کنیم، می بینیم که تعداد آنها 

در 10 دانشگاه برتر آمريکا 1.4 برابر بیشتر شده است. 
اولین گروه شغلی در میان ايرانیان در کشورها، متخصصان 
هستند. همچنین به طور کلی روند تعداد متخصصان از نیروی 
کار ايرانی در اين کشورها صعودی بوده است و از 25 درصد در 
سال 2000 به 29/6 درصد در سال 2015 افزايش يافته است.

دانشجوپذیریدرایران
تعداد دانشــجويان بین المللی در ايران افزايش يافته و از 
حدود هزار و 400 نفر به حدود 21 هزار نفر رسیده است. در 
سال 2018، کشور افغانستان با اعزام حدود 14 هزار دانشجو 
به ايران، مهم ترين کشور دانشجوفرست به ايران بوده است. 
بعد از افغانستان، عراق با سه هزار دانشجو و لبنان با يک هزار 
دانشجو در رده اول تا سوم کشورهای دانشجوفرست به ايران 

قرار دارند. 

   آمارپناهندگانایرانی
برخلاف اينکه تعداد دانشجويان بین المللی ايرانی در اين 
ســال ها رشــد نداشــته، اما تعداد ايرانیانی که در وضعیت 

پناهندگی قرار دارند افزايش يافته است. 
به طور کلی 87 هزار و 300 پناهنــده ايرانی وجود دارد. 
تنها در سال 2017 تعداد کل پناهجويان ايرانی خارج از ايران، 
به میزانی کاهش يافت که می تواند بــه دلیل توافق برجام و 
رشــد اقتصاد داخلی و بهبود شرايط معیشــتی در ايران و از 
طرف ديگر تحت تأثیر کنترل بیشتر مرزها از طرف کشورهای 

اروپايی بوده باشد. 
ســال 2015 و 2016 جمعیت پناهنده هــای ايرانی در 

اتحاديه اروپا با رشد بسیار جدی همراه بود. 
آمار ســال 2018 نشــان می دهد که آلمان با 41 هزار 
پناهنده، کشــور محبوبی برای ايرانیان با اين وضعیت بوده 
است. جالب اينکه در عراق هفت هزار پناهنده ايرانی زندگی 

می کنند.
تعداد ايرانیان پناهنده در اتحاديه اروپا، بیشــتر از نقاط 
ديگر است. آنها سال 2016 در کشورهای اتحاديه 40 هزار نفر 

بودند، اما در سال های بعد به 20 هزار نفر رسیدند.
بر اساس داده های کمیساريای عالی سازمان ملل متحد، 
در سال 2019 ايران هفتمین کشــور )با احتساب میزبانی 
کلمبیا از آوارگان ونزوئلايي( میزبان پناهندگان در جهان بوده 

است.

   مدتوشکلاقامتایرانیانمهاجر
آمارهای ســال 2018 می گويد که تعداد ايرانیانی که در 
اتحاديه اروپا اقامت پناهندگی دارند بیش از 56 هزار نفر است. 
بعد از آن 42 هزار نفر اقامــت خانوادگی، 21 هزار نفر اقامت 

تحصیلی و 18 هزار نفر اقامت کاری دارند.
بعد از مشــکلاتی که برای ايرانیان درآمريکا برای گرفتن 
اقامت، از هر نوع آن، پیش آمد، تعداد ويزای اقامتی در اروپا، 
بیشتر از سابق مورد توجه ايرانیان قرار گرفته است. به خاطر 
همین در اتحاديه اروپا بین سال های 2010 تا 2018 اقامت 
کاری و پناهجويی، سه برابر افزايش يافته و اقامت تحصیلی هم 

دوبرابر بیشتر شده است. 
روند اقامت ها به ما می گويد که تعداد ويزاهای دائم تا سال 
2018 به آمريکا و کانادا کم، ولی در اروپا زياد شــده است. از 
طرف ديگر تعداد ويزاهای موقت به آمريــکا کم و به کانادا و 

اروپا زياد شده است. 

روند اقامت های کوتاه مدتی که بین سه تا پنج ماه و شش 
تا 11 ماه طول می کشد در سال های 2010 تا 2018 تغییر 
زيادی نکرده، اما درمقابل اقامت های بلند مدت که يک سال 
يا بیشتر از آن در اتحاديه اروپا می مانند در همین بازه بیشتر 

از دوونیم برابر شده است.

   پدیدهترکیه
يکی از پديده های جديد ايــن دوران، مهاجرت به ترکیه 
است که مجموع اقامت های داده شده آن به ايرانیان در سال 
2015 برابر با شــش هزار نفر بوده، اما در سال 2018 به 13 

هزار نفر می رسد. 
تعداد دانشــجويان و دانش  آموختگان ايرانی در کشــور 
ترکیه، طی سال های اخیر حدود هزار و  300 درصد افزايش 
يافته و از 438 دانشجو در ســال 2013 به شش هزار و 99 

دانشجو در سال 2017 رسیده است.

   پناهندههایکشورهایدیگردرایران
سال 1990 تا 1991 )حدود ســال 1370( سه میلیون 
افغانستانی در کشور ما زندگی می کردند. تعداد آنها رفته رفته 

کم شد که امروز در عدد يک میلیون نفر ثابت مانده است. 
سال 2018 به دلیل تحريم های اقتصادی و کاهش ارزش 
ريال، جمعیت زيادی از افغانستانی ها به کشور خود برگشتند. 
جمعیت پناهنده های عراقی در ايران کمتر از 50 هزار نفر 

است. 

   میلشدیدایرانیانبهمهاجرت
نظرســنجی گالوپ ســال 2017 درباره میل بــه مهاجرت 
می گويد که ســال 2017 حدود 15درصد از جمعیت جهان 
میل به مهاجرت داشتند، اما در ايران اين عدد برابر با 29.8 
درصد بوده اســت. در منطقه جنوب صحرای آفريقا اين نرخ 
در حدود 33 درصــد، در منطقــه آمريکای لاتین و کارائیب 
27درصد، در منطقه خاورمیانه و شمال آفريقا 24درصد و در 

اتحاديه اروپا 21درصد است. 
بر اساس نظرسنجی اي که رصدخانه مهاجرت انجام داده، 
میل به مهاجرت در میان صاحبان استارتاپ و کسب وکارهای 
نوپا پايین تر از متوســط جامعه و در حدود 27درصد است، 
درحالی که میل به مهاجرت در میان صاحبان کسب وکارهای 

کوچک و متوسط 46 درصد بوده است.

گزارش رصدخانه مهاجرتی دانشگاه شريف نشان می دهد که اگرچه آمار دانشجوفرستی ايران 
کاهش يافته، اما...

پرنده های مهاجر ایرانی

     سوژه روز

نزديک به دو سال پیش که خبر رسید آهنگ 
»بهت قول میدم« محســن يگانه در يوتیوب 
رکورد تمام ويدئوهای ايرانی را زده، خیلی ها 
تعجب کردند، امــا ويدئوکلیــپ اين آهنگ 
همان جا متوقف نشد و حالا 100میلیونی شدن 
بازديدهايش خبری شــده، البته اگر بخواهیم 
دقیق بگويیــم، 100میلیــون و 545 هزار و 
307 نفر تا لحظه نوشته شــدن اين خطوط. 
احتمالا وقتی شــما داريد اينها را می خوانید، 
بازديدها باز هم بیشتر شده، چون وقتی يکی، 
چندساعت بعد از تحويل سال نوی میلادی زير 
اين ويدئو کامنت گذاشــته که چه کسانی کار 
را در سال 2021 نگاه می کنند، 170 نفر او را 

لايک کرده اند. 
ويدئوی »بهت قول میدم« اواخر سال 2016 
در سايت يوتیوب بارگذاری شــده و مطمئنا 
کسی که روی کلید انتشار کلیک کرده خودش 
هم باورش نمی شده که چهار ســال بعد اين 
ويدئو چنین موفقیت هايی کســب کند. خود 
محسن يگانه به مناسبت 100میلیونی شدن 
اين ويدئوکلیپ، در اينســتاگرامش نوشــته: 
»100میلیون بازديد، اونم فقــط تو يوتیوب 
که اينجا فیلتره! تلويزيون هم که ســاز نشون 
نمیده و يه بارم پخشش نکرد... تا اونجايی که 
يادمه، تو اين چندسال اين آهنگ انتخاب هیچ 

هیأت داورانی هم نبوده، امــا خودم هردفعه 
که از اين 53هزار کامنت چندتاشو می خونم، 
می بینم بیشــتر کامنت ها غیر ايرانین و انقدر 
ابراز علاقه به زبان پارسی داشتن و اين گروه و 
صدای همخونی شما و حس وحال کنسرت رو 
دوست داشتن، به ايرانی بودنم افتخار می کنم.« 
صحبت کامنت ها شد، بد نیست فضای پرشور 
کامنت های ويدئوکلیپ »بهــت قول میدم« 
را هم مــرور کنیم؛ تا الان بیشــتر از 54 هزار 
نفــر کامنت گذاشــته اند که خیلی هايشــان 
اصلا ايرانی نیســتند؛ برای نمونه کسی با نام 
راجو خان از کشــمیر نوشــته است:»عاشق 
ايران و فرهنگ ايرانی هســتم.« فرد ديگری 
از بنگلادش نوشته:»ســلام به همه ايرانیان از 
بنگلادش. فرهنگ، زبان و موســیقی شما را 
دوست دارم.« میسی آســفا از آمريکا خطاب 
به محســن يگانه نوشته اســت:  »حتی يک 
کلمه از ترانــه را نمی فهمم، اما آهنگ هايت را 
دوست دارم.« رزماری برندستتر از اتريش هم 

نوشته:»موسیقی مرز نمی شناسد.«
  درآمد یوتیوبی »بهت قول میدم«

میزان درآمدی که يک ويدئو در يوتیوب برای 
صاحبش ايجاد می کند به فاکتورهای زيادی 
مربوط اســت و فرمول نسبتا پیچیده ای دارد؛ 
مثلا اينکه ويدئو از چه منطقه جغرافیايی ديده 

شده باشــد چون بازديدکننده های آمريکايی 
بیشترين درآمد را برای ســازنده ويدئو ايجاد 
می کنند يعنی يوتیوب بــرای بازديد از داخل 
آمريکا پول بیشتری می دهد، مدت زمان ويدئو 
و تعداد تبلیغاتی که حین آن منتشر می شود 
هم رقم پرداختی را بالا می برد، اما اگر ما کف 
پرداخت را برای میزان درآمد محسن يگانه از 
»بهت قول میدم« در نظر بگیريم يعنی فرض 
کنیم او به ازای هر هزار بازديد 2 دلار دريافت 
کرده، يعنی محسن يگانه درمجموع 200 هزار 
دلار گرفته اســت که بــا دلار 25 هزارتومانی 

نزديک به 5 میلیارد تومان می شود. البته اين 
همه درآمد محســن يگانه از يوتیوب نیست؛ 
به طورکلی کانــال او بازديد خوبــی دريافت 
می کند و بقیــه ويدئوهايش هــم کم وبیش 
پربازديــد هســتند؛ مثــلا موزيک ويدئوی 
»خودخواه« 673 بازديد داشــته که اين هم 
تقريبا 33 میلیون تومان درآمد ايجاد خواهد 
کرد. او يک ويدئوی ديگر هم در اين سطح دارد 
و هفت ويدئوی ديگر او که پربازديد هستند به 
طور میانگین 150 هزاربار ديده شده اند که اين 

هم می شود بیشتر از 52 میلیون ناقابل.  

»بهتقولمیدم«چقدرازیوتیوبدرآورده؟
زدن رکورد 100میلیون بازديد يک ويدئوکلیپ ايرانی، غیر از افتخار، پول زيادی هم داشته

تعداد ایرانیان پناهنده در اتحادیه اروپا، 
بیشتر از نقاط دیگر است. آنها سال 2016 در 
کشورهای اتحادیه 40 هزار نفر بودند، اما در 

سال های بعد به 20 هزار نفر رسیدند.
بر اساس داده های کمیساریای عالی 
سازمان ملل متحد، در سال 2019 ایران 

هفتمین کشور )با احتساب میزبانی کلمبیا از 
آوارگان ونزوئلایي( میزبان پناهندگان در 

جهان بوده است.
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امان از تعصب 
سهپارهیادداشتدربارهآلودگیوفوتبالوآنتیبادی

  سایتنگار

وکیلمنصوری،همسرتختی،جوانکفترباز،حکایتفرگوسن
:Mail مصاحبه سر الکس فرگوسن با   

رشفورد همیشه بچه خوبی بوده، او وقتی ۹ سالش بود به جمع ما پیوست. وقتی شما 
برخورد و رفتاری زیبا از آدم ها با بقیه، رفتاری که از خودشون نشان می دهند، یا توانایی 
تغییر که در خودشان دارند را می بینید، رشفورد در ذهن شما تداعی می شود. او همه 

این ویژگی ها را در خود دارد.
او از طبقه کارگر آمده و می داند که اوضاع مردم عادی چگونه است. وقتی من مدرسه 
می رفتم مراسمات شام رایگان برگزار می شد. رشفورد به این مراسمات رفته) مثل من( 

و دقیقا می داند چگونه است.
من پسر دیگری نیز در منچستر می شناســم که بخشی از دستمزدش را به خیریه 
می بخشد،ماتا.  شبیه کاری که رشفورد می کند. همه فوتبالیست ها پولشان را صرف 
خرید ماشین نمی کنند. خیلی از بازیکنان قلب های بزرگی دارند. این فوتبالیست ها 

کارشان بیهوده نیست.

   پست اينستاگرامی احســان علیخانی درباره رضا که هفت سال پیش 
مهمان ماه عسل بود و چند روز قبل خودکشی کرد:

رضا ۷ سال پیش مهمان ماه عسل شد. وقتی قرار شد موضوع کودکان کار، برای اولین بار 
در تلویزیون مطرح شــود، رفقای جمعیت امام علی که در زمینه بچه های کار فعالیت 
می کردند و دنبال تحصیل و آموزش شان بودند، گروه ما را با تعدادی از این بچه ها آشنا 
کردند، مستندی ساخته شد و بچه های جمعیت، با کسب اجازه از خانواده ها، تعدادی 
از بچه ها را به برنامه آوردند تا همه -تاکید می کنم همه- دردهای زیر پوســت شهر را 
ببینیم و کاری بکنیم؛ چه، کسانی که مسئولیت قانونی دارند و چه انسان هایی که از 
دستشان کاری برمی آید. رضا جمله معروف »آرزویی ندارم چون وقت نکردم بهش فکر 
کنم« را در برنامه گفت. همه دیدند و آن روز، تعداد زیادی پیگیر کمک و یاری او و امثال 
او شدند و رضا را پیدا کردند. چند روز بعدش، مهمان ویژه برنامه عید فطر شد و گفت 
آرزو دارم از این محله برویم. مهدی رحمتی و حنیف عمــران زاده با مردانگی، فراهم 

کردن خانه جدید را تقبل و خانه ای برای رضا و خانواده اش رهن کردند.
اینکه چرا بعد از حدود یک سال با شکایت اهالی محل، مجبور به ترک آن خانه شدند 
بماند؛ که دردی بزرگتر است! رضا با بچه های خانه ایرانی لب خط کار می کرد با کلی 
آرزوی جدید و عشــق، تا مادرش به طور ناگهانی از دنیا رفت و او دچار شوک و غمی 
سنگین شد. دو بار دست به خودکشی زد و خانه ایرانی لب خط، رضا را کامل تحت نظر 
مددکار و روانشناس قرار داد و او قول داده بود هر وقت فکر خودکشی به ذهنش خطور 
کرد با مددکار صحبت کند. دوباره رضا شروع کرد به درس خواندن و تمرین تئاتر. حتی 
بازی در چند تئاتر در خانه لب خط و کار کردن تا جایی که خودش دســتگاهی بخرد 
و درآمدی بهتر داشته باشــد.  رضا ازدواج کرد؛ در سن کم و با دختری کم سن تر و باز 
بحرانی جدید برای او. عکس های رضا در زمین فوتبال و اجرای تئاتر و محل کار، نشان 

می دهد که عشق و امید به آینده در او زنده بود تا…
البته هنوز مراجع قانونی علت فوت را رسما اعلام نکرده اند.

   محمدرضا صالحی فوق تخصص بیماری های عفونی و يکی از پزشکانی 
که آزمايش واکســن ايرانی کرونا را انجام مي دهد درباره آخرين وضعیت 
آزمايش های واکسن »کوويران« گفت: خوشبختانه حال دریافت کنندگان خوب 
است، به چهار نفر دیگر در دو روز گذشته واکسن تزریق شده است و در مجموع حال 
هر هفت نفر خوب است.  به طور کلی صرفا علائم خفیفی دیده شده است و مثلا یکی از 
دریافت کنندگان تب خفیفی داشت. این پزشک عفونی افزود: در دو روز گذشته چهار 
نفر دیگر هم مورد آزمایش قرار گرفتند و در مجموع حال هر هفت نفر خوب است. آن 
سه نفری که در روز اول به آن ها واکسن تزریق شدند، امروز ترخیص شدند تا ان شاءالله 
از خانه قرنطینه را ادامه بدهند و اگر خدا بخواهد هفته بعد به تعداد بیشتری واکسن 
تزریق می شود. صالحی درباره تاثیرگذاری واکسن ایرانی کرونا روی نوع جهش یافته یا 
ویروس انگلیسی کرونا توضیح داد: تا این ویروس نیاید نمی توان صحبت دقیقی درباره 
آن انجام داد، اگرچه همکاران ما در حال آزمایش هستند تا همان تست حیوانی را روی 
این نوع جدید انجام بدهند. اگر این اتفاق رخ ندهد گزینه بعدی برای کل دنیا این است 

که واکسن با نوع ویروس جدید انگلیسی ساخته شود.

   وکیل خانواده غلامرضا منصوری گفت: ابهامات زیادی پیرامون این پرونده 
وجود دارد و تاکنون گزارش و اطلاعاتی به دست ما نرسیده است بر همین اساس در 
جهت رفع ابهامات، لایحه ای به بازپرس ارائه خواهیم داد که در آن لایحه افرادی که 

لازم است برای رفع ابهامات احضار شوند را معرفی کرده ایم.
سید محمود علیزاده طباطبایی در خصوص آخرین وضعیت پرونده قاضی منصوری، 
اظهار کرد: متأسفانه هیچ اقدامی صورت نگرفته است. قرار بود ملاقاتی با سفیر رومانی 
در تهران داشته باشــیم که اعلام شد ســفیر تغییر خواهد کرد و باید با سفیر جدید 
ملاقات داشته باشــیم. از بازپرسی به ما گفته شــد که اموال را به وزارت امور خارجه 
تحویل داده اند در صورتی که به وزارت امور خارجه مراجعــه کردیم و گفتند به آنها 
تحویل داده نشده است. بنابراین ابهامات بسیاری وجود دارد و ما در حال بررسی این 
ابهامات هستیم. وی گفت: در جهت رفع ابهامات، لایحه ای به بازپرس ارائه خواهیم داد 
که در آن لایحه افرادی که لازم است برای رفع ابهامات احضار شوند را معرفی کرده ایم 

و توضیحاتی خدمت بازپرس ارائه داده ایم. علیزاده طباطبایی بیان کرد: طبق فایل های 
صوتی و تصویری که تا چند ســاعت قبل از حادثه از قاضی منصوری موجود اســت، 
روحیه ایشان به هیچ وجه متناســب با روحیه کسی که قصد خودکشی دارد، نیست. 
افرادی که با وی در ارتباط بودند و همچنین افرادی که مانع بازگشت منصوری به کشور 
شدند، باید احضار شوند و به عنوان مطلع، از آنها کسب اطلاع شود و بعد از اینکه بازپرس 

اطلاعات را جمع آوری کرد، متهمان قضیه مشخص شوند و تحقیقات انجام شود.

   يادداشت کامران نجف زاده خبرنگار صداوسیما درباره   پی گیری هايش 
برای گفت وگو با همسر تختی:  پانزده سال آزگار، هر سال این روزها که رسید زنگ 

زدم به منزل شهلا توکلی... همسر تختی... دختر اتو توکل بزرگ.
پانزده سال آزگار از من اصرار و او باز روزه سکوت گرفت...؛ »گفتم که بخواهم با کسی 

حرف بزنم حتما با شماست.«
بعد اینقدر محترمانه گوشی را گذاشــت که من تا سال دیگر خسبیدم. یکبار اما تلفن 
منیرو را داد. عروســش.آن روزها بابک و منیرو ایران بودند. زنــگ زدم به منیرو. قرار 
گذاشتیم شهرک اکباتان... و وقتی پسر بابک از مدرسه بیرون زد همانجا با او مصاحبه 
گرفتم. اسم نوه تختی »غلامرضا« بود. غلامرضا تختی نوه غلامرضا تختی. می خواست 
کشتی گیر شود مثل بابابزرگش و شاکی از اینکه به هر کسی در مدرسه می گوید من 

نوه تختی ام باور نمی کند.
حالا آرزوی دور غلامرضا لای شمشادها گم شــده. یک دهه گذشته. در ینگه دنیا 
عکســش را دیدم و بعید می دانم دیگر حال و حوصله یک خم گرفتن داشــته باشد. 
کریسمس را در فیس بوکش وقتی کنار یک کاج تزیین شده نشسته تبریک می گوید. 
روزگار آن جوری که دوست دارد باراندازت می کند. داشــت بیلیارد بازی می کرد. از 
هالووین می نویسد. درباره شب یلدا تحقیق می کند و می گوید بدجور درس می خوانم 

که نگویند نوه جهان پهلوان چیزی سرش نمی شود.
کات. پلان بعدی . رفتم یک برنامه زنده. عید بود. طرف گفت شده سوژه ای را بخواهی 
شکار کنی و نشود. گفتم گفت وگو با همســر تختی. خواستم. نشد. حرف نزد. نگفت چه 
شد که اینگونه شد. نگفت چه افتاد این ســر ما را... نگفت از جوراب قهرمان یک ملت و 
نامه های آخرش. و حتــی رفیق تختی که هتل دار بود هم حرف هایی زد که نتوانســتم 
بنویسم. شاکی بود از تختی. چرا اینجا. چرا در هتل من که رفیقت بودم؟ مردم بعد از رفتن 

تو بابای مرا در آوردند. اتاق شماره بیست و سه هتل آتلانتیک همانجوری مانده بود...

   مديرکل امور دانشجويی دانشــگاه آزاد اسلامی گفت: دانشجویان دوره های 
کاردانی و کارشناسی که در حین تحصیل ازدواج می کنند، می توانند از تخفیف ۱۰۰ درصدی 
در ترمی که تحصیل می کنند، بهره مند شوند. رئیس دانشگاه علوم پزشکی قزوین گفت: 
در حال حاضر شاهد افزایش تســت های مثبت ناشی از دورهمی های خانوادگی شب یلدا 
در شهرستان های قزوین و بویین زهرا هستیم به طوری که در یک خانواده نتیجه تست ۸ 
نفر مثبت اعلام شد. پیمان نامدار در جلسه قرارگاه ستاد مقابله با کرونای استان قزوین که 
۱۷ دی در سالن مدیریت بحران استانداری قزوین برگزار شد، تصریح کرد: در حال حاضر 
وضعیت اســتان روند خوبی را طی می کند، اما طبق آمار دیروز، تعداد بیماران متصل به 
دستگاه ونتیلاتور از ۱۷ نفر به ۲۹ نفر افزایش پیدا کرده که نشان دهنده افزایش فوتی طی 

هفته های آینده در استان است.

   جوان 33ساله ای که در شکاف 30سانتی متری میان ديوارهای دو مجتمع 
مسکونی در بندرعباس گیر افتاده بود، با تلاش آتش نشانان نجات يافت.

آتش نشانان می گویند:  اهالی می گفتند که پســر جوانی از طبقه ششم به شکاف میان 
دودیوار ســقوط کرده و در طبقه دوم گیر کرده اســت. شــکاف میان دو دیوار، حدود 
3۰سانتی متر بود و اینکه فردی پس از ســقوط در این شکاف زنده مانده باشد، عجیب 
به نظر می رسید. در این شــرایط تیم های نجات وارد عمل شدند و تنها راهی که می شد 
پسر جوان را بیرون کشید، تخریب دیوار اتاق خواب یکی از واحدها در طبقه دوم بود. با 
همکاری نیروی انتظامی و موافقت ساکنان این واحد، دست به کار شدیم و با محاسبات 
دقیق و تخریب بخشی از دیوار به پسر جوان رسیدیم. وقتی پسر جوان را از آن شرایط 
هولناک نجات دادیم، متوجه شــدیم که او هیچ آســیبی ندیده و فقط به دلیل فشار 
دیوارها، دست و پایش کمی متورم شده اســت. این در حالی بود که اگر سقوط کرده 
بود، حتما آســیب جدی می دید. به همین دلیل از او درباره این اتفاق پرسیدیم و وی 
پاسخ داد که کبوترش وارد شکاف میان دو دیوار شده و بیرون نمی آمد و او برای گرفتن 

کبوترش وارد شکاف شده و درنهایت گیر افتاده بود.

1  برای کاری معطل شــدم و دیر به ســمت 
روزنامه آمدم. ساعت 3 بعدازظهر از سه راه ضرابخانه 
پیچیدم داخــل همت. اما پیچیدنــم فقط ۲۰۰، 
3۰۰ متر طول کشــید و پشت ترافیک کمرشکن 
همت متوقف شــدم. هزاران اتومبیل در کنار هم 
صف کشــیده بودند و موتوری ها بــا بی صبری و 
حرکت های مارپیچ از وســط اتومبیل ها راه خود 
را پیدا می کردند. هوا ســربی رنگ بود؛ چیزی بین 
قهوه ای و خاکستری. غبار را می توانستی در هوا با 
چشم غیرمسلح ببینی. شیشه  ها بالا بود، بااین حال 
چشــم هایم می ســوخت. در توقف اتومبیل ها،  
متکدیان در حرکت بودند. با ســماجت به پنجره 
ماشــینتان می زدند و پشت سرشان گل فروش ها 
و ســی دی فروش ها هم شــما را رها نمی کردند. 
اتومبیل ها تا روی پل مدرس کیپ تا کیپ ایستاده 
بودند. بی حرکت. مثل فیلم های علمی، تخیلی بود.

2  این تعصب بدچیزی است. بد! موقع پخش 
بازی اســتقلال و آلومینیوم تحریریه کلا دست 
استقلالی ها بود و ۹۰ دقیقه گفتند و خندیدند و 
از بازی لذت بردند. همان دقیقه اول یک صحنه 
مشــکوک داخل هجده قدم اســتقلال رخ داد؛ 
وقتی عارف غلامی پای مهاجم حریف را زد. من 
پرســیدم این خطا نبود؟  اما گعده آبی دوستان 
در نمایش حرکت آهســته گفتنــد دیگه اذیت 
نکنید دیگه ... خودشو انداخت زمین اصلا به هم 
نخوردند... مســئول صفحه ورزشی مان هم بین 
آنها بود و من به این فکر افتادم که لابد اشــتباه 
دیده ام. چندســاعت پس از بازی کسان زیادی، 
از جمله چند داور بودند که اعتقاد داشــتند آن 

صحنه پنالتی بوده است. 
اینجا خواستم بگویم که در چنین محیطی کار 

می کنم. پر از تعصب!

3 دوســتی را دیدم که می گفت دو ماه پیش 
کرونا گرفته اســت و بعــد از ۱5 روز بهبود پیدا 
کرده بود. البته کارش به بیمارستان نکشیده بود. 
می گفت بعد از خلاصی از کرونا میزان آنتی بادی 
بدنش بــالای ۱3 بوده، هفته پیــش که دوباره 

آزمایش خون داده، این رقم به ۹ رسیده. 
می گفت پزشکم معتقد اســت که تا بالای دو و 
حتی یک،  آنتی بادی مناسب برای مقابله با کرونا 
وجود دارد و احتمالا تا چندین ماه آینده من از 
کرونا مصون خواهم بود. یکی دیگر از آشــنایان 
که دوره کرونایش ۲۱ روز به طول انجامیده بود 
و 5۰ درصد ریه اش درگیر کرونا بوده، می گفت 
که وقت ترخیص از بیمارستان میزان آنتی بادی 
بدنش بالای ۱۹ بوده است و تا مدت ها نگرانی از 
بازگشت کرونا نخواهد داشت. یک گزارش درباره 

چگونگی سنجش آنتی بادی کار خواهیم کرد. 
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 واگویه های انتظار
  ز شوق با تو يکی بودن آنچنان مستم
که در کنار تو در پیرهن نمی گنجم...

 دستور زبان عشق
 نجاتم بده!

در من هنوز لبخندی هست
فاضل نظریکه می تواند چیزی يادت بیاورد... لیلا کردبچه 

در اواخر دهه سی حزب توده دیگر در ایران حضور 
خارجی نداشــت اما در خارج از ایران جوانان چپ 
سرخورده از حزب توده در تکاپو بودند. چهره هایی 
مثل غلامحســین فروتن ، احمد مقــدم ، خان بابا 
تهرانی، کوروش لاشایی، سیاوش پارسانژاد، مجید 
زربخش، پرویز نیکخواه، منصوری و ســمیعی و ... 
همچنان ایده های مارکسیســتی داشتند.سازش 
شــوروی با حکومت ایران و در کنــارش پیروزی 
کاســترو و چه گــوارا در کوبا و نبردهــای خونین 
ویت کنگ ها در ویتنام و  ســر برآوردن غول چین 
مائوئیستی در شــرق؛ آنها را به صرافت پیدا کردن 
قطب هــای جدید مارکسیســتی انداختــه بود. و 
این گونه بود که از بطن کنفدراســیون دانشجویان 
ایرانی ،  ســازمان انقلابی توده به وجود آمد و ایده 
نبرد چریکی با حکومت شاه را در سر می پروراند. این 
درست همزمان است باتحرک گروه های تحصیلکرده 
مذهبی و وابســته به نهضت آزادی . این گروه تازه 
تاسیس مارکسیســتی  شــروع  کردند به ارتباط 
گرفتن با محافل سیاسی چین و کوبا و همان زمان 
بروبچه های نزدیک نهضت آزادی چشم امیدشان به 
مصر و گروه های فلسطینی بود.  )در این اشتیاق به 
نبرد چریکی و مســلحانه بعدها چریک های فدایی 

خلق و مجاهدین خلق هم زاده شدند(
نخستین کنفرانس ســازمان انقلابی توده در سال 
۱343 در تیرانا  پایتخت آلبانی برگزار شــد . چند 
چهره سرشناس این گروه در سال های 43 تا 46 به 
چین رفتند و دوره های چریکی دیدند. مثل کوروش 
لاشایی، سیاوش پارســا نژاد، محمود مقدم و بیژن 
حکمت و چندین نفر دیگر. در ســال 43 همزمان 
با اوج گیری نهضت آیت الله خمینی و ســپس ترور 
حسنعلی منصور، طیفی از ایل قشقایی به سرکردگی  
بهمن  قشقایی جنگ مسلحانه ای را علیه حکومت 
کلید می زنند. آنها به یک پایــگاه ژاندارمری حمله 
می کنند. دو تن از چهره های سازمان انقلابی توده 
به امید تکرار فرمول کوبا، خودشان را به شورشی ها 
می رســانند. ایرج و عطا کشــکولی كه دوره های 
جنگ چریکــی را در چین گذرانــده بودند: » آنها 
می خواســتند با کرایه یک فروند هواپیما از مصر، 
عده ای را در منطقه قشــقایی پیاده کرده و دست 
به مبارزه مسلحانه بزنند. قرار بود این عده نزد یک 

خلبان بازنشسته آلمانی آموزش چتربازی ببینند! 
ایرج کشکولی محل مناســب فرود آمدن هواپیما 
را هم تعیین کرده بود! کشــکولی جوان شــاید از 
پیرمردهای ایل چیزهایی درباره واســموس، افسر 
اطلاعاتی آلمان در ایــران در دوران جنگ جهانی 
اول؛ و شولتسه هولتوس افســر اطلاعاتی آلمان در 
ایران در جنگ جهانی دوم و کارهای آنان در میان 
ایل قشــقایی و اینکه می خواســته اند با هواپیما به 
ایل کمک کنند، شــنیده بوده است.« این شورش 
سرکوب می شود و بهمن قشــقایی اعدام و برادران 
کشکولی از ایران فرار می کنند. )ایرج کشکولی در 
سال های پس از انقلاب از سوی حزب رنجبران برای 

ریاست جمهوری کاندیدا شد(
در سال 44 نوبت به تیم پرویز نیکخواه و منصوری 
و شیروانلو و پورکاشانی رسید )هر چهار نفر دارای 
تحصیلات از انگلیس ( که سر ماجرای ترور نافرجام 
شاه در ســال ۱344 توسط ســرباز شمس آبادی ، 
 همراه با چنــد نفر دیگر از  همکارانشــان  به زندان 

افتادند که خب  اکثرا راه سازش را انتخاب کردند. 
با همکاری این گروه و به خصــوص پرویز نیکخواه 
ساواک به شکل کامل بر فعالیت های سازمان انقلابی 
توده و کنفدراســیون دانشجویان مســلط شد. به 
این ترتیب ســاواک توانست ســیاوش پارسا نژاد و 
کوروش لاشــایی را هم به دام بیانــدازد و حتی با 

ترفندهایی جهت تصمیمات آنهارا هم تغییر دهد. 
در ســال های 4۸ تا  5۱ ساواک ضربات پی در پی به 
حرکت های کمونیستی و مائوئیستی در ایران وارد 
آورد . مصاحبه های تلویزیونی نیکخواه و پارسانژاد 
و لاشایی و اعتراف به این که راه را اشتباه رفته اند و 
حق با حکومت پهلوی بوده جریان چپ را با بن بستی 
عظیم روبه رو ســاخت. سرکوب ســنگین جریان 
ســیاهکل هم این مسیر را برای ســاواک هموار تر 
کرد. ایجاد رابطه سیاســی با چیــن و ترفند ایران 
برای گرفتــن مجوز حضور ورزشــکاران چینی در 
بازی های آســیایی تهران مائوئیست های ایرانی را 
بدون قطب های حمایتی و بی پناه رها ساخته بود. 
ساواک با ابتکار پرویز ثابتی نقشه های پیچیده تری 
را هم اجرا کردند مثل استفاده از سیروس نهاوندی به 
عنوان پرستویی مرگبار. جوان تهرانی 3۰ ساله ای که  
ابتدا جزو سازمان انقلابی توده بود  و بعد از طراحی 
نافرجام  به گــروگان گرفتن مک آرتــور نفر دوم 
سفارت آمریکا بازداشت می شود و در زندان دست 
همکاری با ساواک می دهد. نهاوندی با ترفند ثابتی 
به شکل نمایشی از زندان و به خاطر جراحات حاصل 
از شکنجه به یک بیمارستان  منتقل می شود و بعد با 
هماهنگی ساواک  فرار می کند در حالی که گلوله ای 
هم به دستش خورده بود)با راهنمایی یک پزشک 
گلوله ای به دست چپش شلیک شد که توسط همان 
پزشک هم بیرون آورده شــد( او در بیرون از زندان 
با کســب اعتماد هم کیش های خود هســته های 
متعدد مارکسیستی و مائوئیستی ایجاد می کند که 
در واقع سر نخ همه شــان در دفتر پرویز ثابتی بوده 
است. در نهایت پس از تکمیل این شبکه عنکبوتی، 
ثابتی و ساواک در پاییز ۱355 و در حالیکه شک و 
شبهه نسبت به  نهاوندی  در میان نیروهای چپ و 
مائوئیســتی  روبه افزایش بود ،  به  خانه های تیمی 
حمله می کنند و یک حمام خون به راه می اندازند: 
هشت نفر از اعضای این شــبکه ها را  )عموما عضو 
سازمان انقلابی توده ( می کشند و چندین نفر را نیز 
به دام می اندازند که یکی ازآنها همین عباس میلانی 
مشهور است که خب فقط به یکسال زندان محکوم 
می شود.  از سیروس نهاوندی هم پس از این عملیات 
دیگر هیچ سرنخی پیدا نمی شود! هیچ وقت! او اگر 

زنده باشد ۸۱ ساله است. 

آقا جریان موش های زنده خوار رو شنیدین؟... برای 
عزیزانی که احتمالا تا الان نشنیدن و با خیالی خوش 
مشغول زندگی هستند و تنها مشکلشون کروناست، 
باید عرض کنم  بعضی از کارشناسان فرموده اند که 
در زیر تهران، ناقابل،چند میلیونی موش زنده خوار 
وجود دارد که بعد از اون»زلزله معروفه«، تشــریف 
میارن بیرون و ماها رو نوش جــان می کنند. دیگه 
کابوســی نمونده که کارشناســان محترم برامون 
رو نکرده باشــن ها... از لحظه ای که این موضوع رو 
شنیدم، یه حس مور مورِ عجیبی در خودم احساس 
می کنم و هر جا مــی روم احســاس می کنم روی 

لشکری از موش ها قدم بر می دارم.
امروز که مشــغول پیاده روی بودم و به موش ها فکر 
می کردم، از دور دیدم  چند نفری جمع شــده ن و 
صدای داد و بیداد میاد. به نظر میومد که یک دعوای 

درست و حسابی ای در جریانه...
به صحنه که نزدیک تر شــدم، متوجه شــدم یکی 
از کسانی که درگیر ماجراســت، یه بیل دستشه و 
همانطور که الفاظی برخلاف عــرف جامعه بر زبان 

می راند، بیل را بالا می برد و بر زمین می کوبد...
خب معلوم بود از این دعوا الکی ها نیست و با ضرب و 
جرح اساسی ای روبه رو هستم و نیم ساعتی حسابی 
سرگرمم و الان هاســت که پلیس ۱۱۰ هم بیاد و تا 
بیاد طرفین را دستگیر کنه و ببره، کلِ ماجرا دستم 

میاد... طرف هم بیل رو می کوبید بر شخص موردنظر 
و همینجور که مرزهای الفاظ رکیک استفاده شده 
در انظار عمومی را جابه جــا می کرد، فریاد می زد:» 

می کشمت... می کشمت...«
به دو سه متری محل درگیری رسیدم... همه ایستاده 
بودند و ظاهرا کسی جرات نداشت طرفین رو از هم 

جدا کنه... با هیجان، قاطی جمعیت شدم...
-»آقا چی شده؟« / »این آقا از موش می ترسه...« / 
»خب؟« / »موش اومده تو مغازه ش...« / »خب؟« / »با 
بیل افتاده دنبالش...« / »خب چرا اینقدر فحش میده 

؟« / »چون نمی تونه موشه رو بکشه...«
طرف تو پیاده رو، بیل به دســت می دوید و ناســزا 

می گفت و بیل رو به نقاطی بر زمین می کوبید...
بعد از اینکه کوچک تریــن موفقیتی در عملیات به 
دســت نیاورد و از نفس افتاد، همانطور که خاندانِ 
کلیه جوندگان و آبزیان و دوزیستان را مورد عنایت 
قرار می داد، برگشت داخل مغازه ش و جمعیت هم 
متفرق شدند ... فروش گیاهان دارویی و عرقیجات 
ســنتی و این جور چیزها داشــت... حس همذات 
پنداریِ خاصی با این مرد میانسال پیدا کرده بودم. 
خواستم یه جوری باهاش ســرِ حرف رو باز کنم و 
بشــینیم با همدیگه حرص و غصه بخوریم بر این 
سرنوشت و آخر عاقبتمون ... رفتم داخل مغازه ش: 

»سلام... خسته نباشین...«

هنوز نفسش از مبارزه ای که کرده بود جا نیومده بود 
و مشغول نوشیدن دمنوشی چیزی بود.

-» درمونده نباشی... بفرمایین...«
یه نگاهی بــه دور و برم انداختم و موفق شــدم که 
نامناسب ترین جمله ممکن را در بدترین زمان ممکن  

انتخاب کنم:» ببخشید... مرگ موش دارین؟...«
دمنوش، تو دهنش ماســید... ریز شد تو چشمام... 
داشت سعی می کرد بفهمه دارم مسخره ش می کنم 

یا جدی میگم:
-»میخوای چیــکار؟« / »والااا... میخوام دور تا دورِ 
تختم بریزم.« / »چرا؟« / »واســه  زمانِ زلزله...« / 
»واسه زلزله مرگ موش میخوای؟...« / »آره دیگه... 
نشنیدین؟ زیرِ همه مون پُر موشه... میخوام زلزله که 

اومد، تا سگ ها برسن، خورده نشم...«
خب، ظاهرا از اون دسته آدم هایی بود که جریان رو 
نمی دونست... دمنوش رو که گذاشت کنار، فکر کردم 
میخواد برام مرگ موش بیاره... ولی  داشــت دنبالِ 

بیل می گشت...
هیچوقت فکر نمی کردم روزی در زندگیم برسه که 
یک نفر، بیل به دست تو خیابون دنبالم بدوه و من هم 

جیغ کشان، طلب کمک بکنم ...
البته مردم، حسابی با دیدن این صحنه تفریح کردند 
و لحظاتی کرونا و آلودگی هــوا و گرانی را فراموش 

کردند.

دندهعقب
اشكانعقيليپور

بازنشر مطالب روزنامه هفت صبح صرفا با 
اجازه کتبی مجاز است، در غیر اين صورت 
ممنوع و قابل پیگیری قانونی است

ظهورمائوئیستهایجوان
داستان هايی از پشت صحنه سیاست و فرهنگ و اقتصاد ايران در قرن گذشته
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شرایط فروش 
ایران خودرو دیزل  دی 99

مرحله جدید فروش ایران خودرو دیزل، از روز دوشنبه 15 دی ماه، شروع 
شده اســت. ثبت نام ایران خودرو دیزل فاقد محدودیت زمانی بوده و تا 
زمان تکمیل ظرفیت فروش، ادامه خواهد داشت. در این مرحله از فروش 
اینترنتی ایران خودرو دیزل، مشــتریان امکان خریداری کامیون واگن 
هود 2624 یورو4 در مدل های باری و کمپرسی را دارند و خودروهای زیر 
قابل خریداری خواهند بود: فوتــون تونلند 2.4 بنزینی )787 میلیون(، 
فوتون تونلند 2.8 دیزلی )837 میلیون(، ون وانا )892 میلیون(، کشنده 
فوتون )2.1 میلیارد(، بنز باری 2624L )1.9 میلیارد(، بنز کمپرســی 
2624LK )1.9 میلیارد(، بنز کمپرسی 1924LK )1.3 میلیارد( و بنز 

باری 1924L )1.3 میلیارد(.

چه
زار

با

فیسکر، پیکاپ جدیدش را معرفی کرد

پیکاپ برقی فیسکر آلاسکا مدل 2022 به صورت اینترنتی رونمایی شد. هنریک 
فیسکر، موسس و مدیر این شرکت، تصاویر آلاسکا 2022 را   روی حساب لینکدین 
خود منتشــر کرد. به گزارش فرمون، در این تصاویر که قسمت عقبی خودرو را 
نشــان می دهد، چراغ های باریک کشــیده و قالب دو کابین بدنه دیده می شود. 
آقای فیسکر در توضیح این عکس نوشت: » بله، خودروی بعدی ممکن است طرح 
یک پیکاپ را داشته باشــد.« وی در ادامه گفت: »اما نه یک پیکاپ معمولی، ما 
می خواهیم سبک ترین و کم مصرف ترین پیکاپ برقی جهان را بسازیم... تصاویر 
فقط در حد تیزر هســتند. هیچ چیز قطعی نیســت. در طــرح نهایی انقلابی تر 
خواهیم بود.« اوایل ســال 2020 آقای فیســکر عبارت »پیکاپ برقی« را   روی 
حساب توئیترش منتشر کرده بود. گفته می شود آلاسکا شباهت های بسیاری به 
شاسی بلند فیسکر اوشن خواهد داشت و لذا احتمالًا دارای یک باتری 80 کیلووات 

ساعتی با برد 480 کیلومتر خواهد بود.

قیمت و مشخصات میتسوبیشی اوتلندر 
اسپورت 2021

میتسوبیشی اوتلندر اسپورت 2021 از ماه فوریه و با قیمت پایه 20995 دلاری وارد 
بازار خواهد شد. این خودرو در مدل سال 2020 خود قیمت 22595 دلاری داشته 
است. کاهش قابل توجه قیمت اوتلندر اسپورت 2021 به معرفی مدل پایه جدید 
با نام S مربوط می شود. به گزارش پدال، تمامی تریم های این خودرو که البته در 
بازار ایران و برخی دیگر از کشورها با نام ASX شناخته می شود، هم اکنون به صورت 
استاندارد با پیشگیری از برخورد جلو، هشــدار خروج از مسیر و نوربالای خودکار 
عرضه می شوند. البته تریم ES و بالاتر اوتلندر اسپورت 2021 به صورت استاندارد با 
برف  پاک کن های حساس به باران، مه شکن های LED، آینه وسط با تیره شوندگی 
خودکار و چراغ های جلوی خودکار در دسترس هستند. مدل های LE و بالاتر نیز به 
نمایشگر مرکزی هشت اینچی، اپل کارپلی و اندروید اتو مجهز هستند. شایان ذکر 
است تریم های ارزان تر از نمایشگر 7 اینچی استفاده می کنند. اکثر تریم های اوتلندر 
اسپورت با پیشرانه چهار سیلندر دو لیتری که قدرت 148 اسبی و گشتاور 197 
نیوتن متری دارد، عرضه می شوند. البته مدل پرچمدار GT به پیشرانه 2.4 لیتری 

با خروجی 168 اسب بخار و گشتاور 226 نیوتن متر مجهز است.

نیمکلاچ   

داشبورد قدبلندهای ناشناس بازار!   
به جز کراس اوورهایي که در خیابان زیاد آنها را می بینیم، شاسی بلندهای 

دیگری هم در کشور مونتاژ شده یا می شوند که کمتر رخ نشان می دهند اما 
ممکن است سرتر از نمونه های پرطرفدار بازار باشند

هفت صبح|   اگر بودجه ای  بین 400 تا 800 میلیون تومان برای خرید خودرو داشته باشید، یکی از جذاب ترین 
گزینه های روی  میز کراس اوورهای نوی چینی و کارکرده   کره ای، ژاپنی و فرانسوی حاضر در بازار ایران هستند. 
 X60 و لیفان X22 پژو 2008، چری تیگو 5، ام وی ام ،CS35 چانگان ،S7 هایما ،S5 این روزها در خیابان کم جک
مشاهده نمی شود. خودروهایی که با کمترین بودجه ها لذت فخرفروشی از ارتفاعی بالاتر را فراهم می کنند. اما این 
کل بازار نیست! کراس اوورهای دیگری هم در بازار بوده و هستند که با بداقبالی ناشی از قیمت گذاری بالا، تبلیغات 
کم و خدمات پس از فروش نامناسب روبه رو شده اند و خریداران نسبت به آنها چندان اعتمادی نشان نداده اند اما 
اگر خواهان سوارشدن بر خودرویی متفاوت هستید، می توانید نیم نگاهی هم به این تیپ خودروها داشته باشید.

520 میلیون1.4 میلیارد 

570 میلیون 1 میلیارد

810 میلیون1 میلیارد

1.7 میلیارد 950 میلیون 

دامای که محصول شرکت معتبر زوتی 
محســوب می شــود، به حق شایسته   
عنوان رنج روور چینی اســت. جذب 
چراغ هــا در مجموعــه جلوپنجره و 
اســتفاده از نوار کرومی سرتاسری در 
قالب دو خط افقی موازی، باعث شده 
تا نمای جلوی دامای X7 نه مانند یک 
کراس اوور تک دیفرانسیل چینی، بلکه 
نزدیک به یک SUV دو دیفرانســیل 
جدی به چشــم بیایــد. از کنار قوس 
زیبایی انتهای کابین شــما را به حال 
و هوای جنسیس GV70 می برد و از 
پشت نیز با چراغ های دوگانه مستطیلی 
یاد فولکس واگن اطلس می افتیم. در 

کابین آن نیز گویی با سانتافه درحال 
ملاقات هســتید. این خودرو، با شش 
کیسه هوا عرضه می شــود که شامل 
چهار ایربگ بــرای ردیــف جلو و دو 
نمونه   پرده ای اســت. کنترل فشار باد 

تایرها،سنسورهای نزدیک شدن به مانع 
از جلو، عقب و طرفین، حفظ خودرو در 
 ABS،BA،EBD،TCS،ESC،شیب
و رادار نقطه   کــور، دامای را خودرویی 

قابل اعتماد کرده اند.

کراس اووری با سقف مشکی که بیش 
از هر چیز ام وی ام ایکــس 33 اس را 
به ذهن تداعی می کند. بیســو T3 از 
نظر امکانات و تجهیــزات رفاهی در 
قیاس با هم قیمت های خود وضعیت 
خوبــی دارد و ویژگی هایی همچون 
دی لایــت، آینه های جانبــی برقی، 
ســانروف پانورامیک، کــروز کنترل، 
تنظیم برقی صندلی راننده در شــش 
جهت، ورود و استارت بدون کلید، آینه 
وسط الکترومیک، سنسور پارک جلو و 
عقب و دوربین دید عقب مجهز است. 
البته موتور 1.3 لیتــری توربوی آن با 
133 اسب بخار قدرت حرف چندانی 

 CVT برای گفتن ندارد و جعبه دنده
آن هم نه شــتاب قابــل  قبولی عرضه 
می کند و نه با پیشرانه هماهنگی خوبی 
دارد. بدنه مستحکم و طراحی مناسب 
در کنار تجهیزاتی نظیر سیستم ترمز 

ABS چهار کاناله ، سیستم الکترونیکی 
تقسیم ترمز EBD ، سیستم ضد لغزش 
در زمان شــتاب گیری و شش کیسه 
هوا باعث شده این خودرو پنج ستاره 

ایمنی به دست آورد.

محصــول یکــی از پیشــروترین 
شرکت های چینی، شاسی بلندی است 
 RX که شباهت بسیاری به لکسوس
نسل دوم دارد. داخل کابین خودرو نیز 
شاهد داشبوردی یکسان با نسل دوم 
لکسوس RX هســتیم. تنها تفاوت ها 
را باید در طراحــی مجدد فرمان، پنل 
میانی داشبورد شامل دریچه های هوا و 
مجموعه پشت آمپر عنوان کرد. فضای 
کابین در کنار آپشــن های مناسب و 
سیستم تعلیق نرم، باعث شده اند که 
تمامی سرنشینان ســواری راحتی را 
با بی وای دی S6 تجربــه كنند؛ با این 
حال موتــور 2.4 لیتــری این خودرو   

نســبت با رقبایی که از پیشرانه های 
کم حجم تر اما دارای توربوشارژر بهره 
می برند، اســتهلاک بیشــتری دارد 
و همچنین نمی تــوان از ESP در آن 
سراغی گرفت که باعث می شود نتوانید 

با S6 از رانندگی در ســرعت های بالا 
لذت ببریــد. هرچند بــه دلیل تولید 
گشتاور نسبتا خوب 229 نیوتن متر 
در 4000 هزار دور بر دقیقه، از کشش 

مناسبی برخوردار است.

اگر چینــی ای می خواهید بخرید که 
طراحــی اش آنچنان هــم عجیب و 
غریب نباشــد، کوپا با ظاهری شبیه   
آئــودی Q5 و فولکس واگن توراگ 
خودرویی حائز اهمیت است. کابین 
آن نیز متریال باکیفیت تری نســبت 
به بقیــه چینی هــا دارد و ترکیبی از 
چرم و چوب را به نمایش می گذارد. 
از آنجا که تیپ فلگشیپ کوپا در ایران 
به فروش می رســد، می توانید انتظار 
مجموعه کاملی از آپشن ها را  داشته 
باشــید. برخلاف اکثــر خودروهای 
چینی کــه از نظر ایمنــی وضعیت 
نامشخصی دارند، کوپا توانسته چهار 

ســتاره ایمنی از ســی انکپ کسب 
کند. با این حال کوپا یکی از بدترین 
بازارهای دست دوم و خدمات پس از 
فروش در بین چینی هــا در ایران را 
دارد و به دلیل اعتراض خریداران خود 

خبرساز شده اســت. از معایب کوپا 
می توان به تک دیفرانســیل  بودن که 
در این بازه قیمتی غیرقابل قبول است 
و عدم هماهنگی بین پیشرانه و جعبه 

دنده   اتوماتیک آن اشاره کرد.

این خودرو که اولین محصول هن تنگ 
 X7 .بود، در ســال 2016 معرفی شد
نســبت به بقیه اعضای این لیســت از 
طراحی ساده تری بهره می برد و حتی 
شاید بتوان آن را برادر دوقلوی تیگو 5 
دانســت! این خودرو با پیشرانه قوی تر 
به ایران آمد که خروجی 190 اسبی اش 
تحت لیســانس میتسوبیشی است و 
دغدغه چندانی بابت ایرادات احتمالی 
آن نخواهید داشت. نمایشگر لمسی 9 
اینچ، قابلیت ارتباط بلوتوث بین گوشی 
و سیستم ســرگرمی، دوربین پارک با 
خطوط راهنما، سیســتم صوتی چهار 
بلندگو، قطب نما و ارتفاع ســنج، تهویه   

مطبوع تک حالت خــودکار با خروجی 
درب عقب، پوشــش چــرم مصنوعی 
داشبورد، فرمان و صندلی، کروز کنترل، 
اســتارت دکمه ای، ورود بدون کلید و 
آینه   میانی ضدتابش با تنظیم دســتی  
در فضای داخلی تمامی نســخه های 

هن تنگ X7 وجود دارد. علاوه بر اینها، 
نسخه  آنر به صندلی  های برقی در ردیف 
جلــو، ، دید 360 درجه در نمایشــگر، 
سیستم صوتی شش بلندگو، سانروف 
پانورامیــک و تهویه   مطبــوع خودکار 

دوگانه مجهز است.

این کــراس اوور چینــی اخیراً به 
دلیل کسب پنج ستاره استاندارد 
خبرساز شده بود. قدرت موتور آن 
با توجه به رقبایی که کمتر از 180 
اسب بخار قدرت تولید نمی کنند، 
کمی ضعیــف به نظر می رســد. 
این خــودرو جزو پرآپشــن ترین 
چینی هــای حاضر در بــازار چه 
در زمینه ایمنی و چــه در زمینه 
رفاهی اســت. با این حال به دلیل 
کابیــن ضعیف و عدم اســتحکام 
لازم نتوانســته در تســت های 
ایمنی ســربلند بیرون بیاید و از 
ســی انکپ تنها دو امتیاز ایمنی 

دریافت کرده است. در طراحی آن 
 RX5 می توان ترکیبــی از ام جی
و دی اس 7 را مشــاهده کرد. این 
الهام گیری در نمــای عقب، نمود 
بیشــتری پیدا می کند و می توان 
خودرو را دارای ظاهری مطابق با 

سلیقه مشتریان آسیایی دانست. 
از آنجایی کــه SWM G01 یک 
کراس اوور ســایز متوسط است، 
ظاهر تهاجمی و نســبتاً پرحجم، 
 آن را بزرگ تر از آنچه هست، نشان 

می دهد.

گران تریــن خودروی لیســت حاضر 
شاســی بلندی هفت نفره اســت که 
وضعیتی شــبیه   ام جی انگلیســی-

چینی دارد. این برند آلمانی چند سالی 
اســت که به تملک چینی ها درآمده 
و خط تولیدش هم در چین قرار دارد 
اما اصالت آلمانی خــود را حفظ کرده 
است. سیســتم تعلیق دو دیفرانسیل 
 )EDL( هوشمند با قفل الکترونیکی
و محدودکننده لغــزش )ELSD( آن 
جزو باکیفیت ترین ها در بازار اســت. 
نمای جلوی آن بــا جلوپنجره  بزرگ 
و چراغ های بزرگ که بــه پایین خم 
شــده اند، حس لوکس  بــودن را القا 

می کنــد؛ هرچند نمــای عقب کمی 
ابهت BX7 را خدشــه دار کرده است. 
طراحی داخلی با الهام از لوکس ترین 
ماشــین های آلمانی انجام شــده و 
ارگونومی و راحتی بسیار عالی است. 

در ســاخت بورگوارد BX7 بالاترین 
اســتانداردها رعایت شــده ، از این رو 
کیفیــت خیلــی خوبــی دارد و از 
مرغوب ترین متریال ممکن در کابین 

بهره مي برد .

مهندســی معکوس تویوتا فورچونر 
مدل 2005 ممکن اســت قدیمی و 
خسته کننده به نظر بیاید اما کابینی 
جادار در اختیــار راننده قرار می دهد 
که به ویژگی بــارز فورچونر اصل هم 
وفادار مانده باشــد! سیستم تعلیق 
دو دیفرانســیل هوشمند STOD با 
محدودکننــده لغــزش و قفل عقب 
باعث شده است که ساوانا جزو معدود 
چینی های بازار باشــد کــه با خیال 
راحت بتوانید با آن دل به کوه و دشت 
بزنید. 214 اســب بخار نیرو و 320 
نیوتن متر گشــتاور آن نیز با جعبه 
دنده شش سرعته اتومات به چرخ ها 

منتقل می شود که دارای حالت های 
اسپورت و زمستانی است. این خودرو 
در نسخه فول با امکاناتی همچون کروز 
کنترل، دو کیسه  هواي جلو و ایربگ 
پرده ای، رادار عقب با چهار سنسور، 

ترمز ضد قفل )ABS(، تقسیم کننده 
الکترونیکی نیــروی ترمز )EBD( و 
ترمز کمکــی )BA(، فناوری کنترل 
لغزش )TCS( و سیســتم مدیریت 

تعادل )ESP( عرضه می شود.

 بیسو T3 – مدل 1398دامای X7 – مدل 2018

بی وای دی S6 – مدل 1398  ریگان کوپا T210 – مدل 1399
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نوع موتورمصرف سوختقدرت موتورحجم صندوق عقبوزنطولظرفیت

2 لیتری توربو9.3 لیتر190 اسب بخار550 لیتر1680 کیلوگرم4.7 متر5 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتورحجم صندوق عقبوزنطولظرفیت

1.3 لیتری توربو7.4 لیتر133 اسب بخار500 لیتر1460 کیلوگرم4.68   متر5 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتورحجم صندوق عقبوزنطولظرفیت

2.4 لیتری9.8 لیتر160 اسب بخار495 لیتر1695 کیلوگرم4.8 متر5 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتورحجم صندوق عقبوزنطولظرفیت

1.5 لیتری توربو9.6 لیتر155 اسب بخار220 لیتر1620 کیلوگرم4.6 متر5 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتورحجم صندوق عقبوزنطولظرفیت

2 لیتری توربو9 لیتر224 اسب بخار545 لیتر1740 کیلوگرم4.7 متر7 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتورحجم صندوق عقبوزنطولظرفیت

1.5 لیتری توربو8.6 لیتر156 اسب بخار334 لیتر1661 کیلوگرم4.68   متر5 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتورحجم صندوق عقبوزنطولظرفیت

2 لیتری توربو8.8 لیتر190 اسب بخار344 لیتر1685 کیلوگرم4.6 متر5 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتورحجم صندوق عقبوزنطولظرفیت

2 لیتری توربو9.8 لیتر214 اسب بخار245 لیتر1990 کیلوگرم4.8 متر7 نفر

قیمت خودروهای نیسان )قیمت ها بر حسب تومان(قیمت محصولات چینی )قیمت ها بر حسب تومان(قیمت خودروهای روز)قیمت ها بر حسب تومان(قیمت گران ترین خودروهای تولید داخل   )قیمت ها بر حسب تومان(

حجم موتور مدل  قیمت ردیف

5

6

7

حجم موتور مدل  قیمت ردیف

5

6

7

حجم موتور مدل  قیمت ردیف

5

6

7

حجم موتور مدل  قیمت ردیف

5

6

7

740 میلیون

510 میلیون

600 میلیون

580 میلیون

220 میلیون

93 میلیون

2400

2400

2400

2400

2000

1700

آمیکو آسنا مدل 1398

ریچ مدل 1399

فوتون تونلند مدل 1398

نیسان پیکاپ مدل 1392

وانت مزدا تک کابین مدل 1396

وانت پیکان مدل 1393

1

2

3

4

5

6

1

2

3

4

5

6

1

2

3

4

5

6

1

2

3

4

5

6

122 میلیون

104 میلیون

105 میلیون

109 میلیون

81 میلیون

64 میلیون

176 میلیون

201 میلیون

242 میلیون

226 میلیون

400 میلیون

280 میلیون

پراید 111 مدل 1399

پراید 131 مدل 1399

پراید 132 مدل 1398

پراید 151 مدل 1399

پراید 131 مدل 1395

پراید 131 مدل 1390

پژو 405 مدل 1399

پژو پارس معمولی مدل 1399

پژو پارس LX مدل 1399

پژو 206 صندوقدار مدل 1399

پژو 207 صندوقدار اتومات مدل 1399

پژو 407 مدل 2009

1300

1300

1300

1300

1300

1300

1800

1800

1600

1600

1600

2000

مورانو مدل 2008

سرانزا مدل 1383

قشقایی مدل 1391

ماکسیما مدل 1387

تیانا مدل 1390

جوک مدل 2016

590 میلیون

310 میلیون

570 میلیون

450 میلیون

670 میلیون

1 میلیارد

3500

2400

2000

3000

2400

1600

قیمت انواع پژو )قیمت ها بر حسب تومان(قیمت انواع پراید)قیمت ها بر حسب تومان(قیمت انواع وانت تک  و دوکابین   )قیمت ها بر حسب تومان(
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راهنماي بازار
 روزنامه صبح ايران  سال دهم  شماره 2845  پنجشنبه  18 دی  1399

زمان واریز یارانه نقدی دی ماه 
سازمان هدفمندی یارانه ها اعلام کرد یارانه نقدی دی ماه، شنبه 

پیش رو به حساب سرپرستان خانوار واریز می شود و از همان 
زمان قابل برداشت خواهد بود. یکصد و نوزدهمین مرحله یارانه 
نقدی مربوط به دی ماه سال جاری مانند گذشته به ازای هر نفر 

۴۵هزار و ۵۰۰تومان است که به همراه افزایش حداقل مستمری 
خانوارهای مددجویان زیر پوشش کمیته امداد و سازمان 

بهزیستی کشور ساعت ۲۴ روز شنبه به حساب سرپرستان 
خانوار واریز می شود. این ماه هفتمین قسط از اقساط تسهیلات 

قرض الحسنه یک میلیون تومانی از یارانه سرپرستان خانواری که 
تسهیلات را دریافت کرده اند، کسر خواهد شد.

دلایل افزایش قیمت میوه 
بررسی بازار نشان می دهد اختلاف قیمت میوه از باغ تا 

مصرف کننده و گاهی عمده فروشی تا خرده فروشی به چهار تا پنج 
برابر می رسد. هر یک  از دست اندرکاران بخش کشاورزی دلایلی 

همچون سودجویی عوامل واسطه و دلال، بی توجهی به کشاورزی 
سفارشی، نبود شفافیت و همچنین نوسان قیمت نهاده های تولید 
را علت اصلی این گرانی می دانند و اعتقاد دارند با حذف یارانه 
نهاده ها و بالارفتن قیمت سموم، کود کشاورزی، مکانیزاسیون، 

هزینه های کارگری و بسته بندی، افزایش ۳۰ تا ۴۰درصدی قیمت 
نسبت به مدت مشابه سال قبل امری بدیهی است، درحالیکه گرانی 

اقلام سبد خانوار تناسبی با درآمد اقشار ضعیف جامعه ندارد.

هشدار بانک مرکزی درباره کلاهبرداری جدید
بانک مرکزی اعلام کرد تقاضای واریز وجه از شهروندان با 

عنوان سامانه ۲۷۰۶  متعلق به ارتباطات مردمی بانک مرکزی، 
شگرد کلاهبرداران و فرصت طلبان برای اخاذی است. 

بانک مرکزی به تازگی سامانه ای برای ارتباطات مردمی با 
شماره ۲۷۰۶ راه اندازی کرده که مورد سوءاستفاده برخی 
کلاهبرداران شده است. در اطلاعیه بانک مرکزی آمده این 

سامانه و متصدیان آن به هیچ عنوان با شهروندان برای اخذ وجه 
تماس نمی گیرند، بنابراین هموطنان ضمن توجه به این موضوع، 

در صورت دریافت تماس با این عنوان و تقاضای واریز وجه، 
موضوع را گزارش دهند. 

صد
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ی 

20 د شاخص بورس عقب نشینی کرد 39/5
شاخص کل بورس در پایان معاملات روز چهارشنبه 

1۷دی با کاهش ۳9هزار و ۵۷۴ واحدروبه رو شد و در 
ارتفاع یک میلیون و ۳1۰هزار و ۶۵9واحد آرام گرفت. 

در این روز بیش از 9.۵میلیارد سهم و انواع اوراق مالی 
در قالب 1.۴میلیون نوبت معامله دست به دست شد. 

با وجود ریزش شاخص کل، دیروز ارزش معاملات در 
فرابورس به بیش از ۲۵هزار و ۳9۶میلیارد تومان رسید 
که رقمی بی سابقه به حساب می آید. ارزش معاملات در 

بورس اوراق و فرابورس روز گذشته به بیش از ۳۶هزار و 
۳8۳میلیارد تومان رسید.

سامانه صیاد شنبه رونمایی می شود 
صادرکنندگان و دریافت کنندگان چک از شنبه ۲۰دی به 

صورت اختیاری می توانند فرآیند ثبت، تائید و انتقال چک را در 
سامانه صیاد از طریق اپلیکیشن های موبایلی مورد تایید بانک 

مرکزی انجام دهند. در این زمینه لازم به ذکر است که تا زمان 
پایان برگ های دسته چک های طرح قدیم، تمامی روند صدور 
و وصول آن ها طبق روال سابق انجام می شود و نیازی به ثبت در 
سامانه صیاد ندارند. بنابراین، چک های قدیمی به شکل سابق 
کارسازی و در وجه حامل صادر خواهند شد و محدودیت های 
شدیدتری که برای چک های برگشتی در قانون جدید درنظر 

گرفته شده است، برای چک های طرح قدیم اعمال نمی شود.
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230هزار

420هزار

320هزار

220هزار

320هزار

570هزار

400هزار

280هزار

300هزار

250هزار

قیمت انواع پاوربانک با ظرفیت 10هزار میلی آمپر 

شیائومی

شیائومی

ای دیتا

ریمکس

یوسمز

ایکس او

کملیون

ای دیتا

سیلیکون پاور

اپیکوی

Redmi PB100LZM

PLM09ZM

T10000

RPP-139

PB9 Mini

PR101

PS712

PT100

C10QC

DP10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت انواع اجاق ماکروویو 

پاناسونیک

پاناسونیک

تکنو

پاناسونیک

فلر

ویرپول

ال جی

مایدیا

پاناسونیک

پاناسونیک

NN-SM33HW

NN-ST34

342

NN-SM332

MW202

MWD308SL

MW31W

AC034AB6

NN-GD692S

NN-GF574M

سه میلیون و 600هزار

سه میلیون و 500هزار

چهار میلیون

چهار میلیون و 500هزار

چهار میلیون و 200هزار

شش میلیون و 500هزار

هشت میلیون و 200هزار

هشت میلیون

هشت میلیون و 100هزار

هشت میلیون و 100هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

فروش 25هزار و 900

31هزار و 870

35هزار و 130

هفت هزار و 50

سه هزار و 525

12میلیون و 30هزار

11میلیون و 600هزار

شش میلیون و 370هزار

چهار میلیون و 270هزار

یک میلیون و 186هزار

جدول قیمت طلا و ارز

دلار

یورو

پوند

درهم امارات

لیر ترکیه

تمام سکه جدید

تمام سکه قدیم

نیم سکه

ربع سکه

گرم طلای 18 عیار

خرید 25هزار و 800

31هزار و 720

34هزار و 930

هفت هزار و 30

سه هزار و 505

11میلیون و 850هزار

11میلیون و 300هزار

شش میلیون و 200هزار

چهار میلیون و 100هزار

---

  اقتصاد خانواده 

آخرین به روزرسانی ارزش سهام عدالت، پالایش و دارا یکم
  ارزش سهام عدالت در معاملات آخرین روز کاری بازار سرمایه، 3.6درصد کاهش پیدا کرد. کاهش شاخص کل روی قیمت واحدهای صندوق 

سرمایه گذاری ETF دارا یکم و پالایش هم تاثیر منفی گذاشت. تا جایی که بازدهی سرمایه گذاری در صندوق پالایش به منفی 31درصد رسیده است.

تعداد قراردادهای منعقدشده اجاره در تهران از ابتدای زمستان 
تا نیمه دی ماه، 83۰مورد بوده است. بررسی اين فايل ها نشان 
می دهد رشد قیمت ها در بازار اجاره ادامه دارد. آپارتمان های 
واقع در طبقه ســوم و آنهايی که فاقد پارکینگ و آسانســور 

هستند، از موقعیت ويژه ای در بازار برخوردار هستند. 
1     روند افزايشی قیمت  اجاره بها همچنان ادامه دارد و اگر 
فايل مناسبی هم در میان نرخ های پیشنهادی مشاهد می شود، 
يا مربوط به آپارتمان های کهنســال است که فاقد پارکینگ و 

آسانسور هستند يا نقشه آپارتمان نقص دارد.
۲    در میان فايل های با قیمت مناسب، سهم آپارتمان های   
بدون آسانسور که در طبقه سوم واقع شــده اند، بیش از ساير 

گزينه هاست. 
۳     منطقه پنج با 123اجاره نامه محبوب ترين منطقه برای 
مستاجران پايتخت بوده است. بررسی های میدانی همچنین 
نشان می دهد منطقه 2 با 93قرارداد در رتبه دوم قرار دارد. در 
مناطق 19 و 2۰ نیز هیچ قرارداد اجاره تازه ای به امضا نرسیده 
اســت. در محدوده های مرکزی شــهر مانند مناطق شش و 
هفت نیز به ترتیب 6۰ و 71اجاره نامه ثبت شــده اســت. در 
15روز نخست زمستان، در منطقه يک 24اجاره نامه، منطقه 
سه 43، منطقه چهار 46، منطقه شش 6۰، منطقه هفت 71، 
منطقه هشت 54، منطقه نه 17، منطقه ده 54، منطقه يازده 
42، منطقه دوازده 18، منطقه ســیزده 29، منطقه چهارده 
39، منطقه پانزده 21، منطقه شانزده سه، منطقه هفده 14، 
منطقه هجده 14، در منطقه بیست ويک 9 و منطقه بیست ودو 

13 و همچنین 43 اجاره نامه هم در مناطقی به ثبت رسیده که 
موقعیت مکانی دقیقی ندارند. 

۴    در بررسی  فايل های اجاره نکات جالبی وجود دارد؛ به 
طور مثال آپارتمانی 5۰متری را با عبارت 6۰متری تبلیغ کرده 
يا آپارتمانی بدون پارکینگ را با عبارت جای پارک خوب مقابل 

منزل تبلیغ می کنند. 
۵     گزارش بانک مرکزی از تحولات بازار مســکن نشان 
می دهد کرايه مسکن اجاری در شــهر تهران همچنان روند 
افزايشی داشته و در آذر ماه نرخ اجاره 29.4درصد در تهران 
نسبت به ماه مشابه سال قبل افزايش داشته است. تغییرات 
شاخص اجاره در آبان ماه نســبت به ماه مشابه خود در سال 
گذشــته 28.7درصد بود. گزارش بانک مرکزی مشاهدات 
میدانی را تا حدودی تايید می کند و نشــان می دهد با وجود 
افت قیمت فروش در ماه آخر پايیز، شتاب رشد اجاره در ماه 
آذر در مقايسه با ماه آبان تندتر بوده است. برخی کارشناسان 
مسکن اعتقاد دارند، بازار اجاره نسبت به تحولات بازار مسکن 
با تاخیر حداقل يک ساله رو به روست؛ برای نمونه قیمت مسکن 
در بازده سالانه در پايان آذر حدود 98درصد بالا رفته است. 
به عبارت ديگر واحدهايی که آذرماه ســال قبل و بر مبنای 
نرخ های آن زمان اجاره شــده اند و تا آذر سال جاری، امکان 
افزايش اجاره برای آنها وجود نداشته، در پايان دوره قرارداد، 
افزايش قیمت را لحاظ می کنند. ازاين رو با وجود کاهش قیمت 
مسکن در مقطع آذرماه، شــاخص اجاره کماکان با رشد نرخ 

همراه بوده است.

   مسکن

رازهایی که باید درباره بازار اجاره در نیمه اول دی  بدانید

گدنا رکورددار کوچکترين عرضه اولیــه در تاريخ بورس 
است. آن روزهای اول خیلی از سهامداران اين عرضه اولیه 
طلايی را دست کم گرفتند. البته حق داشتند؛ چراکه در 
عرضه اولیه سهام شرکت دنا آفرين فدک که يک شرکت 
تهیه غذا و کترينگ به حساب می آيد، به هر نفر تنها شش 
هزار تومان ســهام اختصاص پیدا کرد. عرضه اولیه گدنا 
مربوط به 29مردادماه است؛ يعنی درست يک هفته بعد از 
شروع ريزش سه ماهه بورس. با اين وجود گدنا در اين مدت 
روند صعودی خود را سفت و محکم نگه داشته بود، چراکه 
هیچکس دلش نمی آمد سهام شــش هزارتومانی خود را 
که گوشه پورتفوي افتاده، بفروشد. همین سهام کوچک 
رفته رفته ارزشمندتر شد. در زمان عرضه اولیه قیمت هر 
سهم گدنا 6۰۰ تومان بود. تشکیل صف خريد پیاپی برای 
اين نماد در پنج ماه باعث شد قیمت هر سهم اين شرکت 
تا چهار هزار و 992تومان افزايش پیدا کند؛ يعنی چیزی 
حدود 8.3برابر بــا بازدهی 732درصدی! اين شــرکت 
همچنین با برگزاری جلسه مجمع عمومی سالانه، کمترين 
ســود نقدی؛ يعنی 15ريال به ازای هر سهم را واريز کرد. 
احتمالا تمام پنج میلیون و 6۰۰هزار سهامداری که عرضه 
اولیه اين شرکت را خريده بودند، پیامک واريز 15تومانی را 
دريافت کرده اند! چراکه هرکدام آنها تنها 1۰سهم شرکت 

گدنا را داشتند.
کوچکترين عرضه اولیه بــورس، کارش تهیه و توزيع غذا 
برای شــرکت ها و مســافران ريلی و هوايی است. نوعی 

شــرکت بین المللی به حســاب می آيد و در ســال 93 با 
ســرمايه گذاری مشــترک هلدينگ ارزش آفرينان فدک 
و هلدينگ دون هاورز اتريش تاســیس شده. مشتريانش 
مسافران قطارهای فدک، رجا، ســبا، بن ريل و نورالرضا 
هستند. اين کترينگ که نام تجاری اش کترينگ دونا است، 
برای شرکت هايی مثل ايرانس، بانک سامان، ايران زمین، 
اقتصاد نوين، مپنا، پارســیان، ســازمان بورس، شرکت 
فرابورس و بیمه رازی هم غذا تهیه و توزيع می کند. حتی 
نام سفارت اتريش و هلند هم در بین مشتريان از تهیه غذا 
به چشم می خورند. اين شرکت که کار خود را در محوطه 
ايســتگاه راه آهن تهران آغاز کرده، روزانه حدود 4۰هزار 
بســته غذايی تهیه و توزيع می کند. از آنجا که از معدود 
کترينگ های ريلی در کشور است، مشتريانش می توانند 
سالانه هشت میلیون مسافری باشــند که با قطار از مبدأ 
تهران حرکت می کنند. با اين حساب بدون در نظر گرفتن 
رکوردهای بورســی، با شــرکت چندان کوچکی روبه رو 
نیستیم، اما در بازار بورس شــرايط کمی متفاوت است. 
درحال حاضر پنج میلیون ســهامدار اين کترينگ شش 
هزار تومان خود را به حدود 42هزار تومان افزايش داده اند، 
آن هم در مدتی که سهام اغلب شــرکت های کوچک به 
کمتر از نصف قیمت کاهش پیدا کرده و شاخص بورس از 
دو میلیون تا يک میلیون و 3۰۰هزار واحد ريزش داشته. 
حالا دو روزی است که روند صعودی سهام کترينگ دونا 
متوقف شده و شاهد تشکیل صف فروش برای آن هستیم. 

   بورس

مورد عجیب حضور یک تهیه غذا در تالاربورس

  شگرد بازار

آیا ثبت نام در دور سوم مسکن ملی عاقلانه است؟
نصف متقاضیان دوره های گذشته، با خودداری از واریز مبلغ اولیه عملا انصراف داده اند اما تغییرات احتمالی در مبلغ و 

سود وام می تواند اوضاع را تا حد زیادی تغییر دهد
1     در شــرايطی که حدود 8۰درصد از ظرفیت قبلی 
مسکن ملی تعیین تکلیف شده، بعد از حذف بدحساب ها 
از ســاعت 1۰صبح امروز پنجشــنبه 18دی ماه سومین 
مرحله با ثبــت نــام از متقاضیان جديد آغاز می شــود. 
همچنین پیشنهادی وجود دارد که برمبنای آن افزايش 
ســقف وام مســکن ملی از 1۰۰ به 15۰میلیون تومان 
افزايش و سود تســهیلات متقاضیان از 18 به 12درصد 
کاهش پیدا کند. نتیجه بررســی اين پیشنهاد قرار است 

به زودی اعلام  شود. 
۲      طرح اقدام ملی مســکن در قالب 4۰۰هزار واحد 
تعريف شــده که 1۰۰هــزار آن در بافت های فرســوده، 

1۰۰هزار واحد در بنیاد مســکن و 2۰۰هــزار واحد در 
شهرهای جديد قرار دارد. در واقع 3۰۰هزار واحد جديد 
در مناطقی غیر از بافت های ناکارآمد بايد ساخته شود. از 
اين تعداد تاکنون 24۰هزار نفر تعیین تکلیف شده اند که 
185هزار نفر افتتاح حساب و 128هزار نفر واريز وجه اولیه 
به میزان 4۰میلیون تومان را انجام داده اند. به ساير افراد 
هم زمین واگذار شــده که در حال ساخت هستند. با اين 

حساب 8۰درصد ظرفیت اعلامی تعیین تکلیف شده اند.
۳     در فراخوان های قبلی ثبت نــام، حدود 46۰هزار 
متقاضی واجد شرايط شناخته شدند و با توجه به 24۰هزار 
متقاضی تعیین تکلیف شده، 22۰هزار نفر که واريز وجه 

نداشتند حذف شده اند. به دنبال حذف اين افراد، وزارت 
راه و شهرسازی مرحله سوم ثبت نام متقاضیان را از ساعت 
1۰صبح امروز پنجشــنبه 18 دی ماه تا ســاعت 24روز 
پنجشــنبه 25دی ماه انجام می دهد. متقاضیان بايد به 
ســامانه tem.mrud.ir مراجعه و با توجه به شــرايط 

اعلامی نسبت به نام نويسی اقدام کنند.
۴      نداشتن خانه يا استفاده نکردن از امکانات دولتی 
از سال 1384 به بعد، متاهل يا سرپرســت خانوار، زنان 
خودسرپرست مشروط به داشــتن حداقل 35سال سن، 
سکونت پنج ســاله در شــهر يا شــهرهای اطراف مورد 
تقاضا، نداشتن چک برگشتی يا تسهیلات معوقه، توانايی 

تامین هزينه ســاخت و پرداخت اقســاط ماهانه، امکان 
سپرده گذاری 3۰درصد هزينه ساخت، مازاد بر تسهیلات 

بانکی از جمله شروط ثبت نام در طرح مسکن ملی است.
۵      وام طرح اقدام ملی مسکن در حال حاضر به شکل 
رســمی 75 تا 1۰۰میلیون تومان با نرخ سود 18درصد 
با دوره مشــارکت مدنی )ســاخت( حداکثر دو ســاله و 
بازپرداخت تسهیلات حداکثر 12ســال است. پیشنهاد 
افزايش مبلغ وام تا 15۰میلیون تومان و کاهش نرخ سود 
اين وام به 12درصد ارائه شــده که بر اساس منابع بانک 
مرکزی در حال بررسی است و قرار است در اين خصوص 

تصمیم گیری شود.
۶      بر اساس اعلام بانک مسکن تاکنون 3۰4پروژه در 
قالب 24هزار و 99واحد به بانک معرفی شدند که بر اساس 
تازه ترين آمار، 75پروژه در قالب هفت هزار و 776واحد به 

دفترخانه ارسال شدند و با آنها انعقاد قرارداد شده است.
۷     مرحله ســوم نام نويســی در 183شــهر واقع در 
19استان شامل ايلام، بوشــهر، تهران،خراسان شمالی، 

سیستان وبلوچســتان، کرمان، کهگیلويــه و بويراحمد، 
لرســتان، گیلان، قزويــن، آذربايجان غربــی، مازندران، 
مرکزی، سمنان، خوزستان، فارس، همدان، خراسان رضوی 
و هرمزگان برنامه ريزی شــده اســت. البته احتمالا شهر 
جديد پرديس در اســتان تهران در اين مرحله از ثبت نام 
قرار نخواهد داشــت چراکه ظرفیت دو هزار و 6۰۰واحد 

ثبت نامی اين شهر در مراحل قبلی تکمیل شده است.
8      افراد واجد شــرايطی که در دوره های گذشــته 
ثبت نام کرده اما به دلیل واريز وجه کنار گذاشــته شده 
بودند، در صورت سبز بودن فرم »ج« خود مجددا می توانند 
در مرحله ســوم نام نويســی شــرکت کنند. همچنین 
متقاضیانی که به دلیل انتخاب شهر محل تقاضا، انصراف 
داده يا رد درخواست شده اند، می توانند با در نظر گرفتن 
زمان اعلام شده در پیامک، با مراجعه به سامانه طرح اقدام 
ملی مسکن به نشــانی tem.mrud.ir نسبت به تغییر 
شهر محل تقاضای خود بر اساس شرايط اعلامی از سوی 

اين وزارت در اطلاعیه های بعدی اقدام کنند.

9      طرح اقــدام ملی مســکن در قالب های مختلفی 
شــامل ثبت نام، مشــارکت با ســازندگان، خودمالکی و 
تفاهمنامه با دســتگاه های دولتی اجرا می شود. بر اساس 
اعلام محمود محمــودزاده معاون وزير راه و شهرســازی 
تاکنون ســاخت 5۰۰هزار واحد مســکن ملی آغاز شده 
که شامل واحدهای مســکونی ملی موضوع تفاهمنامه با 

سازمان ها و وزارتخانه ها نیز می شود.
1۰      میانگین قیمت تمام شده ساخت واحدهای طرح 
مسکن ملی در کل کشور طبق آخرين برآوردهای انجام 
شده در تابستان 1399 معادل هر متر 2.7میلیون تومان 
بود اما در سه ماه گذشــته زمزمه هايی درباره افزايش دو، 
سه برابری هزينه ساخت مطرح شد که در نهايت بعضی 
متقاضیــان را به فکر انداخت آورده خــود را واريز نکنند. 
تهديد به حذف ثبت نام هم تا به حال فايده ای نداشته است.  
به نظر می رسد همین مســائل، در مراحل برآورد مالی و 
تکمیل پروژه ها مشکلاتی را برای متقاضیان ايجاد کند و 

زمان تحويل واحدها را به تاخیر بیندازد.

گروه بازار  
هفتصبح

بهترین 
لوازم خانگی 

ایرانی در 
سال 2020 

هفت محصول 
با ویژگی های 

منحصربه فرد که البته 
نتوانسته اند عیب و 
ایرادهایشان را از 

هفت صبح پنهان کنند

 برندهای ایرانی لــوازم خانگی هر کــدام بهترین 
محصول خود را در ســال 99 برای رقابت با یکدیگر 
رونمایی کرده اند. یک برند ماشین ظرفشویی اش را 
بهترین محصولش می دانــد و یکی دیگر تمام تمرکز 
خود را روی یخچال فریزر گذاشــته. در این گزارش 
هفت محصولی را که در نمایشــگاه بین المللی لوازم 
خانگی تهران بــه عنوان بزرگ ترین دســتاورد هر 
برند در سال 99 معرفی شــده بررسی کردیم. بعضی 
از آنها قبلا پا به بازار گذاشــته اند و بعضی دیگر هنوز 
جای خود را در فروشــگاه های لــوازم خانگی پیدا 
نکرده انــد. در بین محصولات معرفی شــده در این 
نمایشگاه، ماشین ظرفشویی ژوزفین پاکشوما، یخچال 
فریزر سایدبای ساید امرســان، جاروبرقی 2500وات 
پارس خزر، تلویزیون 55اینچــی لومکس، یخچال 
فریزر دوقلو بوران پارس، لباسشویی هشت کیلویی 
اکسنت و جاروبرقی سه هزار وات اوژن بیشتر مورد 

توجه قرار گرفتند.

  ماشین ظرفشویی ژوزفین پاکشوما
پاکشوما اولین مدل های ماشــین ظرفشويی تولید 
داخل را با نام ژوزفین رونمايی کرده اســت. ماشین 
ظرفشــويی مدل MDF 14302 يکی از آنهاست 
که در دسته ظرفشويی های مبله با ظرفیت 14نفره 
جای می گیرد. اين ماشین ظرفشــويی در هر مرتبه 
شست وشو می تواند 168پارچه ظرف را بشويد. برای 
شست وشــوی اين حجم ظروف، 1۰لیتر آب مصرف 
می شود و برای همین ظرفشويی پاکشوما رتبه انرژی 
A+++ کســب کرده است. اين ماشــین هفت برنامه 
شست وشو دارد. شديدشويی برای ظرف های خیلی 
کثیف به کار می رود و شست وشوی سريع برای آنهايی 
که زمان برايشان مهم است.شست وشو نصف ظرفیت، 
میوه و ســبزی، ظروف حســاس و اقتصادی از ديگر 
برنامه های شست وشوی اين مدل است. صفحه نمايش 
آن نشان می دهد چه زمانی تا پايان فرآيند شست باقی 
مانده و همچنین میــزان نمک آب و مايع جلادهنده 
چقدر است.دکمه های تنظیمات در اين مدل لمسی 
است. قفل کودک دارد و از ويژگی های ديگرش بايد 
به سه بازوی آبپاش و امکان زمانبندی شست وشو تا 

24ساعت اشاره کرد.
   نظر هفت صبح: ژوزفین رويای تولیدکنندگان 
لوازم خانگی است که امسال به واقعیت پیوسته. اولین 
ماشین ظرفشويی که توســط يک برند ايرانی تولید 
می شــود و يکی از اتفاقات مهم ســال در بازار لوازم 
خانگی بوده. هرچند قیمت آن چندان پايین نیست و 

خريدش بودجه زيادی لازم دارد. 
    قیمت: حدود 17میلیون تومان

 جاروبرقی ۲۵۰۰وات پارس خزر
 Turbo 2500WB جاروبرقی پارس خزر مدل
با پیچ ولومی برای تنظیم قدرت مکش جاروبرقی، 
چند قدم از رقبايش جلو افتاده است. اغلب مدل ها 
از دکمه های کشــويی بــرای اين کار اســتفاده 
می کنند. تــوان موتور اين جارو برقــی دو هزار و 
5۰۰وات است. کمپرســور گرد و خاک و زباله ها 
را فشرده می کند تا فضای کمتری از کیسه جارو 
برقی را اشغال کنند. اين کیسه هشت لیتر ظرفیت 
دارد و می توان بــه جای از پاکــت يکبارمصرف 
استفاده کرد. از ويژگی های اين جارو برقی می توان 
به فناوری Quattro Power و فیلتر ضد آلرژی 
HEPA اشاره کرد. اين جاروبرقی هوای خروجی 
را دوبار از فیلتر عبور می دهد تا اثری از گرد و غبار 
در آن نباشــد. لوله خرطومی روکش کنفی دارد 
تا در صورت خم شدن آســیبی به آن نرسد. اين 
 LED مدل پر شدن کیســه را از طريق يک لامپ
نشان می دهد. از معايب آن هم می توان به نداشتن 
محفظه برای نگهداری سری ها اشاره کرد. طوری 
که سری های اضافه را بايد در يک کیسه جداگانه 

نگهداری کنید. 
 نظر هفت صبح: طراحی جاروبرقی پارس خزر، 
همان طراحی يکی از محصولات بوش است که سه 
نمونه از آن توسط برندهای داخلی به بازار عرضه 
شده. ديگر رقبا نسبت به اين محصول پارس خزر 

قیمت پايین تری دارند. 
 قیمت: حدود سه میلیون و 500هزار تومان

   ماشین لباسشویی اکسنت
مــدل  اکســنت  لباسشــويی  ماشــین 
Accent801400 ظرفیت هشــت کیلوگرمی 
برای شست وشــوی لبــاس دارد. اولین چیزی که 
نظر شــما جلب خواهــد کرد، ظاهر اين ماشــین 
لباسشويی اســت. در بزرگ آن قراردادن لباس ها 
داخل ديگ لباسشويی را راحت تر کرده است. اين 
مدل ماشین لباسشويی نمايشگر ديجیتالی دارد و 
زمان باقی مانده از شست وشو، برنامه انتخاب شده و 
ديگر موارد از طريق اين پنل نمايش داده می شوند. 
نقظه ضعفش اين اســت که دکمه های مکانیکی 
دارد. موتور اين لباسشويی از نوع اينورتر-تسمه ای 
است و ديگ الماسه را با ســرعت هزار و 4۰۰دور 
در دقیقه می چرخاند. سیســتم بالانس هوشمند، 
قابلیت بخارشوی، شست وشوی سريع و همچنین 
قطع صدا، از مهم ترين ويژگی های اين مدل ماشین 
لباسشويی هســتند. لباسشويی اکسنت 16برنامه 
شست وشو دارد که از جمله آنها می توان به برنامه 
شست وشوی اقتصادی، آبکشــی، چرخه اضافی، 
لباس مشکی و شست وشوی سريع اشاره کرد.  اين 
مدل قفل کودک دارد و در هنگام شست وشو مانع 
باز شدن در ماشین لباسشويی می شود. لباسشويی 
اکسنت موفق شــده رده انرژی A+++ با بیشترين 

صرفه جويی در مصرف انرژی را به دست بیاورد.
  نظر هفت صبح: لباسشــويی اکسنت امکاناتی 
که از يک ماشــین لباسشــويی انتظار داريد، مثل 
بخارشــو، برنامه های متنوع و شست وشوی سريع 
را در اختیارتان می گذارد اما بــا بودجه کمتر هم 

می توان لباسشويی با اين امکانات خريد.
  قیمت: حدود 13میلیون تومان

  یخچال فریزر سایدبای ساید ناب امرسان
ناب، نــام تجاری يخچــال فريزر سايدبای ســايد 
امرسان مدل NRF3292D اســت. اين يخچال 
فريزر از نظر ظاهری نمره قابــل قبولی دارد. آبريز 
بیرونی و فرش باکــس که از امکانــات اصلی يک 
يخچال فريزر سايد بای ســايد به حساب می آيند، 
در اين مدل به چشــم می خورد. يخچــال فريزر 
امرسان 32فوتی اســت و 555لیتر ظرفیت دارد. 
4۰۰لیتر به يخچــال و 155لیتر فريــزر به فريزر 
اختصاص پیدا کرده. يخســاز و آبريز بیرونی باعث 
شــده ظرفیت فريزر خیلی کمتر باشد. يخساز در 
اين مدل اتوماتیک است و با آب شهری کار می کند. 
به اين معنا که لازم اســت اين يخچال با شــلنگ 
مخصوص به شیر آب متصل شــود و هرچند وقت 
يکبار بايد فیلتر تصفیه آب را تعويض کند. يخچال 
در اين مدل از چهار طبقه و دو کشو تشکیل شده و 
پنج طبقه هم روی در يخچال وجود دارد. فريزر هم 
با چهار طبقه و دو کشو و همچنین چهارطبقه روی 
در طراحی شده. از ويژگی های اين مدل می توان به 
عیب ياب هوشمند، انجماد سريع، قفل کودک و پنل 

تنظیمات ديجیتال اشاره کرد.
 نظر هفت صبح: يخچال فريزر امرســان از نظر 
ظاهری مشــابه مدل های کره ای است و امکاناتی 
را که از يک يخچال سايد بای ســايد انتظار می رود 
دارد. برخلاف تعدادی برندهای ايرانی که يخچال 
سايد بای ســايد را بدون فرش باکس و آبريز بیرونی 

روانه بازار می کنند، اين يک سايد واقعی است.
 قیمت: حدود 24میلیون تومان

   یخچال فریزر دوقلو بوران پارس
يخچال فريزر دوقلــو آبســردکن دار پارس مدل 
PRH17633EW-PFN16631EW بــا نام 
بوران روانه بازار شده اســت. هر دو يخچال فريزر 
14فوتی هســتند اما گنجايش يخچال 387لیتر 
و گنجايــش فريزر 257لیتر اســت. اين مدل پنج 
ديجیتالی دارد و تنظیمات از طريق اين پنل اعمال 
می شود که در قســمت بالايی يخچال و فريزر قرار 
گرفته و دور از دسترس کودکان است. يخچال اين 
مدل به آبريز بیرونی مجهز اســت. از ويژگی های 
آن می توان به سیســتم حفاظتی در برابر نوسانات 
ولتاژ برق اشاره کرد که شما را از محافظ برق بی نیاز 
می کند. فرش اير از پخش شــدن بوی نامطبوع و 
همچنین رشــد قارچ و باکتری جلوگیری می کند. 
برای بهبود هوای داخل يخچال از يک فن پرقدرت 
در قسمت بالايی استفاده شده و هوا را بین طبقات 
مختلف به گردش در می آورد تا دمای تمام طبقات 
يکســان باشــد. ال ای دی هــای لايتنینگ داخل 
يخچال و فريزر ضمن نور بیشــتر، گرمای کمتری 
تولید می کنــد. يخچال اين مــدل رده انرژی B و 
فريزر رده انرژی A دارد. فريزر اين مدل نوفراست و 

بدون برفک است.
  نظر هفت صبح: پیدا کردن اين يخچال فريزر 
کار ساده ای نیست و تنها در نمايندگی و فروشگاه 
آنلاين پارس می توان سراغش را گرفت. البته امکان 
خريد مستقیم از سايت شرکت پارس می تواند نقطه 

قوت برای حذف واسطه ها به حساب بیايد.
  قیمت: حدود 13میلیون تومان

  جاروبرقی سه هزار وات اوژن
VC300 از نــوع  جاروبرقــی اوژن مــدل 
جاروبرقی های کیســه دار اســت و قدرت موتوری 
برابر با دو هزار و 4۰۰وات دارد. برای جاروبرقی اوژن 
مدل VC300 پاکت پنج لیتری در نظر گرفته شده 
است. نوع فیلتر خروجی که برای جاروبرقی اوژن در 
نظر گرفته شده HEPA بوده و يک فیلتر اضافی هوا 
دارد. فلیتر هوای اين مدل قابل تعويض است. لوله 
خرطومی اين جاروبرقی روکش بافته شده دارد و در 
صورت تا شدن آســیب نمی بیند و گره نمی خورد. 
اين جاروبرقی محفظه ای برای قرار دادن سری های 
اضافه ندارد و ممکن است سه سری جانبی آن را گم 
کنید. تنظیم قدرت مکش جاروبرقی از طريق يک 
کلید کشويی انجام می شود و در کنارش کلید پاور 
قرار گرفته اســت. اين مدل يک چراغ نشانگر دارد 
که زمان پر شدن کیسه جاروبرقی هشدار می دهد.

طول ســیم اين مدل 9متر و طول لوله خرطومی و 
تلسکوپی حدود سه متر است و شعاع عملکرد را به 

12متر می رساند.
  نظر هفت صبح: جاروبرقی اوژن شباهت زيادی 
به جاروبرقی بوش دارد که برندهای ايرانی مشــابه 
آن را تولید کرده اند. با اين تفاوت که اين مدل برای 
تنظیم قدرت مکش، دکمه کشويی در نظر گرفته 
که امکان خرابی آن بالاتر است. همچنین هرلحظه 
بايد خودتان را برای گم شــدن ســری های اضافه 

آماده کنید.
  قیمت: حدود دو میلیون و 400هزار تومان

  تلویزیون هوشمند ۵۵اینچی لومکس
تلويزيــون لومکس مــدل 55LU100 به تازگی 
روانه بازار شــده. برند لومکس پیــش از اين صرفا 
پخش کننده و مديا پلیر عرضه می کرد و تلويزيون 
آن از ايــن نظر تــازه وارد اســت. ايــن تلويزيون 
55اينچی تصاوير را با کیفیت 4K نمايش می دهد. 
از قابلیت های آن می توان به HDR، ارتقای کیفیت 
تصوير، ماشین زمان و هوم شیر برای اتصال گوشی 
و لپ تاپ به تلويزيون اشاره کرد. قاب اين تلويزيون 
تمام فلزی و فوق باريک اســت که اصطلاحا به آن 
SU Slim می گويند. تلويزيون لومکس ســاندبار 
داخلی دارد و همراه آن دو ريمــوت کنترل، يکی 
عادی و ديگری جادويی ارائه می شود. اين تلويزيون 
هوشمند اســت و می توان آن را از طريق وايفای و 
کابل LAN به اينترنت متصل کــرد. امکان نصب 
برنامه  های اندرويــد تی وی از ديگــر قابلیت های 
تلويزيون هوشمند است. لومکس برای طراحی اين 
تلويزيون دو درگاه USB برای اتصال فلش مموری 
و هارد اکســترنال و... در نظر گرفته و ســه درگاه 
HDMI امکان انتقال تصاوير 4K از ديگر وسايل 

ديجیتال را فراهم می کنند. 
  نظر هفت صبح: تلويزيون لومکس به سختی در 
بازار پیدا می شود و قیمت آن تقريبا نامشخص است. 
برای همین نمی توانیم آن را با ديگر مدل ها مقايسه 
کنیم. تلويزيونــی که نتــوان آن را خريد، طبیعتا 

نمی تواند گزينه خوبی باشد.
  قیمت: به سختی در بازار پیدا می شود

ارزش پورتفوی بورسی ســهام عدالت 532هزار 
تومانی در آخرين روز کاری هفته 329هزار تومان 
کاهش پیدا کرد و به هشــت میلیون و 683هزار 
تومان رســید. معاملات روز گذشته بازار سرمايه 
باعث شد ارزش ســهام عدالت 532هزار تومانی 
حدود 3.6درصد کاهش پیدا کند. بر اين اساس، 
ارزش 6۰درصد ســهام عدالت که قابلیت فروش 
دارد، به حــدود پنج میلیــون و 21۰هزار تومان 
کاهش پیدا کرده است. از کل ارزش سهام عدالت 
532هزار تومانی، حدود يک میلیون و 5۰۰هزار 
تومان به سهام فولاد مبارکه اصفهان، يک میلیون 
و 3۰۰هزار تومان به ســهام صنايع پتروشــیمی 
خلیج فارس، 74۰هزار تومان به ســهام شرکت 
ملی صنايع مس ايران، 7۰۰هزار تومان به سهام 
پتروشــیمی مارون، 58۰هزار تومان به ســهام 
شــرکت پالايش نفت تهران، 54۰هزار تومان به 
ســهام بانک تجارت و 4۰۰هزار تومان به سهام 
بانک صادرات اختصــاص دارد. افزايش و کاهش 
قیمت سهام اين شرکت ها بیشــترين تاثیر را در 
ارزش سهام عدالت می گذارد. ديروز هم اغلب آنها 

با کاهش شاخص کل، روند نزولی داشتند. 
 ارزش هر برگه: 

هشت میلیون و 680هزار تومان

 ETF قیمت هر واحد از صندوق سرمايه گذاری
دارا يکم در جريان معامــلات آخرين روز هفته 
با کاهش 5.7درصدی بــه 14هزار و 463تومان 
رســید تا ارزش 2۰۰واحد از اولین ETF دولتی 
به دو میلیــون و 892هزار تومــان کاهش پیدا 
کند. البتــه در معاملات ديــروز آخرين قیمت 
معامله شــده برای هر واحد از دارايکم با کاهش 
6.79درصدی نســبت بــه روز معاملاتی قبل 
14هــزار و 296تومان بود. البتــه ارزش واقعی 
هر واحد اين صنــدوق  21هــزار و 334تومان 
اســت و اين مورد نشــان می دهــد واحدهای 
صندوق دارا يکم حدود 33درصد کمتر از ارزش 
واقعی شان خريد و فروش می شوند. صندوق دارا 
يکم در خردادماه پذيره نويســی شــده و هر نفر 
می توانست تا دو میلیون تومان در اين صندوق 
ســرمايه گذاری کند. با افت و خیز بازار، در حال 
حاضر بازدهی اين سرمايه گذاری حدود 45درصد 
اســت. صندوق دارا يکم از سهام سه بانک ملت، 
صادرات و تجارت و دو شرکت بیمه البرز و اتکايی 
امین تشکیل شــده و نوســانات آنها در قیمت 

واحدهای دارا يکم تاثیر می گذارد. 
 قیمت هر واحد

 1۴هزار و ۵۰۰تومان

معاملات پالايش در آخريــن روز کاری هفته 
طوری رقم خورد که قیمــت پايانی هر واحد از 
صندوق ســرمايه گذاری ETF پالايشی يکم با 
کاهش 6.۰7درصدی نسبت به روز قبل به شش 
هزار و 896تومان رسید تا ارزش 5۰۰واحد از 
دومین ETF دولتی به سه میلیون و 448هزار 
تومان کاهش پیدا کند. ارزش واقعی هر واحد 
صندوق پالايشی يکم در معاملات روز گذشته 
حتی از قیمت واحدها هم کمتر و حدود شش 
هزار و 262تومــان بود. ســرمايه گذاران اين 
صندوق هر واحد آن را با قیمت 1۰هزار تومان 
خريدند و با آغاز معاملات آن بعد از دو ماه شاهد 
افت قیمــت آن بودند. تا اينجــای کار بازدهی 
ســرمايه گذاری پنج میلیونی در اين صندوق 
 ETF به منفی 31درصد رسیده است. صندوق
پالايش يکم متشــکل از سهام چهار پالايشگاه 
نفت اصفهان، تهران، بندرعباس و تبريز است 
که ســهام آنها به ترتیب با نماد شپنا، شتران، 
شبندر و شبريز در بورس معامله می شود. اين 
پالايشگاه ديروز پنج درصد ارزش سهام خود را 

از دست دادند.
  قیمت هر واحد:

 شش هزار و 9۰۰تومان

دارا یکم
 کاهش 

۵/۷
درصدی

پالایشی یکم
 کاهش 

۶/1
درصدی

سهام عدالت
 کاهش 

۳/۴
درصدی
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جمهوری خواهان در حال تلاشند تا خود را از ماشین ترامپ که برای پیروزی در انتخابات با سرعت به ته دره می رود نجات دهند 

چه شد که ترامپ در   
روابط خارجی به بیراهه رفت؟

تحلیلی از فارین پالیسی درباره شکست های ترامپ
استفان والت، نظریه پرداز برجسته روابط بین الملل 
در »فارین پالیسی« نوشــت: در ژانویه 2017 به 
ارزیابی عملکرد سیاســت خارجی باراک اوباما، 
رئیس جمهور پیشین آمریکا نشستم. اوباما وارث 
یک بحران مالی جهانی و دو جنگ ناموفق بود. او 
در طول دو دوره ریاست جمهوری خود با متانت و 
وقار مثال زدنی رفتار کرد و چندین موفقیت آشکار 
در سیاست خارجی به دســت آورد. با وجود این، 
و درحالی که خود من هر دوبــار به وی رای دادم، 
معتقدم که او عدم توفیق های بسیاری هم داشت.

اکنون، چون تک دوره ریاســت جمهوری دونالد 
ترامپ در میان هرج ومرجی نامشــخص در حال 
پایان است، وقت آن رسیده که ارزیابی مشابهی در 
مورد سیاست خارجی وی انجام دهیم. آیا ترامپ 
که فاجعه ای مثال زدنی در سیاست خارجی آمریکا 
رقم زد، امکان اتخاذ تصمیمات بهتری را داشت؟ 
آیا قدرت، اعتبار و نفوذ جهانی آمریکا در مقایسه با 

سایر کشورها در دوران ترامپ افزوده شده است؟
چشم انداز آمریکای ترامپ چگونه بود؟

نبایــد فراموش کرد کــه وی پیــش از به قدرت 
رسیدن چه وعده هایی داده بود. سیاست خارجی 
ترامپ بــر پایه غــر زدن و گله گذاری بنا شــده 
بود، چراکه او فکر می کرد بقیــه جهان از آمریکا 
سوءاســتفاده می کنند. او قصد داشــت آمریكا را 
در اولویت قرار دهد. در سیاســت مطلوب ترامپ، 
متحدان آمریــکا هزینه کامل تلاش واشــنگتن 
بــرای محافظت از آنهــا را پرداخــت می کنند و 
واشنگتن منافع شخصی خود را با توجه به حسن 
ظرافــت دیپلماتیک دنبال می کنــد. او به خیال 
خودش آمریکا را از توافق های بد مانند توافقنامه 
آب وهوایي پاریس و برجام خارج کرد. ترامپ که 

خود را به عنوان یــک مذاکره کننده ماهر معرفی 
می کرد، قــول داده بود که به توافقــات مطلوبی 
دست پیدا کند. ترامپ حتی قصد داشت مکزیک را 
مجبور کند تا هزینه ساخت یک دیوار در مرزهای 
جنوبی را پرداخت کند. درمجموع، ترامپ تا پیش 
از به قدرت رسیدن، چشــم انداز اغواکننده ای را 
ترسیم کرد که نوید موفقیت بی وقفه ای را می داد. 
بازگرداندن سلطه آمریکا بر جهان نیازمند فداکاری 
شخصی، وحدت ملی یا حتی یک استراتژی کاملا 
مشخص است. ترامپ اما وعده داده بود که آمریکا 

را بر صدر جهان بنشاند.
بنابراین چه شــد که امروز این نتایج حاصل شد؟ 
اگرچــه ترامپ می توانــد ادعا کند کــه چندین 
موفقیت در حوزه سیاســت خارجی داشــته، اما 
درمجموع کارنامه کلی او در این عرصه نامطلوب 
است؛ به عنوان مثال دشمنان آمریکا امروز نسبت 
به سال 2016 خطرناک تر شــده اند، در این بین 
آمریکا ضعیف تر، بیمارتر و دارای اختلافات داخلی 
بیشتری است. طی 4 سال گذشته روابط واشنگتن 
با بسیاری از متحدانش بدتر شده و رهبری اخلاقی 

آمریکا در عرصه جهانی نیز مختل شده است.
همانطور که اشاره کردم، اگر منصف باشیم، ترامپ 
می تواند ادعا کنــد که موفقیت هایــی در حوزه 
سیاســت خارجی داشته اســت. یک نکته مثبت 
اینکه ترامپ در چهار ســال گذشته آغازگر هیچ 
جنگ جدیدی نبوده و باعث تبدیل یک کشور به 
یک کشور ویران )مانند لیبی( نشده؛ نکته ای که 
هیچ یک از سه سلف وی نمی توانند ادعای مشابهی 
داشته باشند. دولت همچنین در مورد یک توافق 
تجاری جدید با کره جنوبی و نســخه به روزشده 
نفتا مذاکراتی را انجام داد، اگرچه هیچ یک از این 

معاملات بهبود چشمگیری نسبت به توافق های 
قبلی را نشــان ندادند، اما به هرحال تلاش هایی 
در این حوزه صورت گرفت. ترامپ با اشاره مرتب 
به اینكه ممكن اســت آمریکا را از ناتو خارج كند، 
باعث شد تا اروپایی ها در قبال دفاع از خود تعهدات 
بیشــتری را بپذیرند. در ماجــرای فعالیت های 
هوآوی در اروپا نیز فشــار ترامپ موثر واقع شد. 
برخی از ناظران همچنین به دلیل تلاش های وی 
در زمینه امضای توافق عادی سازی روابط اعراب و 
اسرائیل از او تمجید می کنند، هرچند که البته این 
اقدامات برای پیشبرد اهداف صلح در خاورمیانه 

نتیجه چندانی نداشت.

  فهرست طولانی شکست های ترامپ
برای شروع، نحوه رفتار او با چین را در نظر بگیرید. 
وی ســعی کرد تا به رئیس جمهور چین فشــار 
آورد تا بلکه به این شــکل کره شــمالی را تحت 
فشار بیشــتری قرار دهد. شــی جینپینگ، اما از 
این مسئله امتناع کرد. او تلاش کرد تا چین را به 
انجام اصلاحات اساسی ساختاری و پایان دادن به 
تجارت و سرمایه گذاری غارتگرانه خود مجبور كند 
و سرانجام یک جنگ تجاری پرهزینه را آغاز کرد 
تا بلکه پکن را وادار به رعایت این موضوع کند. این 
اقدام نیز کارساز نبود، چراکه چین تلافی کرد و این 
مشــاغل، مصرف کنندگان و کشاورزان آمریکایی 
بودند که بیشترین هزینه های تعرفه های ترامپ 
را متحمل شدند. در این میان ترامپ ترجیح داد 
به جای همراه کردن سایر کشورها با آمریکا، چین 
را یکجانبه تحت فشــار قرار دهد. مبارزات شدید 
دولت آمریکا علیه هــوآوی، زد تی ای، تیک تاک 
و سایر شــرکت های فناوری چینی در کوتاه مدت 
به این شرکت ها آسیب رسانده، اما همزمان باعث 
تقویت تلاش های چین برای کاهش وابســتگی 
به فناوری آمریکا شــده و در نهایت ممکن است 
ضرر زیادی برای شرکت های آمریکایی در آینده 

داشته باشد.
جای تعجب نیست که ســطح روابط با چین طی 
چهار سال گذشته به طور پیوسته رو به نزول بوده 

که البته مقصر تمام آن هم شخص ترامپ نیست.

رامتین لطیفی | یکی از مقتضیــات اقتصاد آزاد و 
اقتصاد مبتنی بر بازار در آمریکا این است که هر چیزی 
را تبدیل به کالایی می کند که بتوان آن را به مخاطب یا 
مشتری فروخت. در اقتصاد آزاد آمریکایی، تولید فکر 
و اندیشه و نیز انتشار کتاب هم از این قاعده مستثنا 
نیست. چاک پالانیک، نویسنده کتاب محبوب باشگاه 
مشت زنی که فیلم سینمایی کالت باشگاه مشت زنی، 
ساخته تحسین شــده دیوید فینچر هم از این کتاب 
اقتباس شده است، درباره انتشار و وفاق این کتاب در 
بازار نشر می گوید: »باشگاه مشت زنی فریادی انتقادی 
علیه امپریالیســم آمریکایی و ضد آن اســت و توقع 
نداشتم خیلی زود و به راحتی چاپ و محبوب شود و در 
ادامه توسط تعداد قابل توجهی کتابخوان خوانده شود، 
اما دریافتم نظام اقتصاد آزاد آنتی تز و ضد خود را نیز 
تبدیل به کالا می کند و به مخاطب خود می فروشد و 

پول درمی آورد.«
کتاب، بازار نشــر و تولید فکر برای کالا شدن نیاز به 
رســانه و تبلیغات دارد و آمریکا اولین کشوری است 
که در فراهم کردن این بســترها قدم برداشت؛ برای 
مثال فهرســت هفتگی پرفروش  تریــن کتاب های 
نیویورک تایمز یکی از مهم ترین بازیگران این عرصه 
است. نیویورک تایمز از 12 اکتبر 1۹۳۹ به طور هفتگی 
فهرســتی از کتاب های برتر هفته را چاپ می کند و 

این کتاب ها می توانند پس از قرار گرفتن در لیســت 
برترین های نیویورک تایمز، نشان این مجموعه را روی 
جلد خود چاپ کنند. تعداد چاپ و تیراژ کتاب هایی که 
این نشان را دارند چندین برابر می شوند و نویسنده های 
این کتاب ها یک شبه ره صدســاله می روند و معروف 
می شوند. هرچند روش جمع آوری اطلاعات بازار نشر 
توسط نیویورک تایمز شفاف نیست و ازاین رو برخی 
از نویسنده ها، انتشارات ها و منتقدان، این مجموعه 
را به زدوبند و دلالی برای تعدادی از انتشــارات ها و 

نویسنده ها متهم می کنند.
الین کاســتر، ناشــر، منتقد و کارگزار ادبی مشهور 
آمریکایی که به عنوان یک استعدادیاب در عرصه نشر 
هم شهره بود، یکی از کسانی بود که متهم به زدوبند 
با نیویورک تایمز برای مشــهور کردن نویسنده هایی 
بود که تحت قراردادهــای بلندمدت با او بودند؛ برای 
مثال استفن کینگ که بسیاری از فیلم های سینمایی 
مهم مانند رستگاری در شائوشــنگ و مسیر سبز از 
آثار او اقتباس شــده اند و نیز خالد حسینی که کتاب 
بادبادک باز او در کشــور ما بسیار مشــهور است، از 
استعدادهای کشف شده توسط الین کاستر هستند 
که اتفاقا نام این دو نویسنده در لیست نیویورک تایمز 
هم قرار گرفته است. یکی دیگر از کشف های کاستر در 
آخرین دهه فعالیتش، اریک جروم دیکی نام داشت. 

اریک جروم دیکــی که فارغ التحصیل رشــته علوم 
مهندســی بود و در جوانی و پس از تحصیل در یک 
شــرکت هوافضا کار  می کرد، خیلی زود فهمید که از 
علم و مهندسی متنفر است و زندگی بسیار کوتاه است، 
پس باید کاری را انجام دهد که به آن عشق می ورزد. 
دیکی از شغل خود استعفا داد و همان روز با یک بسته 
قلم و کاغذ به خانه رفت و از ۳0سالگی تصمیم گرفت 
نویسنده و رمان نویس باشــد. او که بیشتر به عنوان 
رمان نویس آثار جنایی مشهور است، اولین کتاب خود 
به نام »خواهر، خواهر« را در ۳۵سالگی و کتاب بعدی 
خود به نام »دوستان و عاشقان« را یک سال بعد منتشر 
کرد و با همین دو کتاب ابتدا نظر الین کاستر را به خود 
جلب کرد و سپس توانست در لیست نیویورک تایمز 
قرار بگیرد و شهرت و بازاری جهانی پیدا کند. دیکی 
علاوه بر کتاب هــا و آثار ادبی اش، به تمســخر و نقد 
بی رحمانه جیمز پترســون نیز معروف است. جیمز 
پترسون پردرآمدترین نویسنده جهان است که تنها 
از محل فروش کتاب هایش تاکنون ۸00میلیون دلار 
درآمد داشته. خودپســندی پترسون همیشه دیکی 
را آزار می داد و او از هر فرصتی اســتفاده می کرد که 
خطاب به پترســون بگوید: »خودپسند عاقبت کور 

می شود!«
دیکی که با انتشار 2۹ عنوان کتاب پرفروش، نویسنده 
موفقی به شمار می رفت و توانسته بود از محل فروش 
کتاب هایش ۳میلیون دلار پول به جیب بزند، دو روز 
پیش در ۵۹ســالگی و پس از مبارزه طولانی مدتش 
با بیماری ســرطان به دلیل ابتلا به ویروس کرونا در 
لس آنجلس درگذشت. دیکی توانست 7میلیون نسخه 
از کتاب هایش را در سراسر دنیا بفروشد و با مرگ او 
نامش بیش از ۵00 هزاربــار در فضای مجازی به کار 
برده شد و این نشان از محبوبیت او در میان خوانندگان 
آثــارش دارد. دیکی تکیه کلام معروفی داشــت که 
می گفت: »طلوع همیشه بر تاریک ترین تاریکی های 
شــب فائق می آید.« اما او نتوانســت بر تاریکی های 
سرطان و کرونا فائق بیاید و چشم از دنیا بست، ولی 
آثار ارزشــمندی از خود به جا گذاشت که طلوع های 

بسیاری را تجربه خواهند کرد.

     
  کیوسک

تایمز به طور همزمان به واکسیناسیون 
و قرنطینه در بریتانیا پرداخته است 

عرب نیوز، اجلاس کشورهای حاشیه 
خلیج فارس و برطرف شدن اختلافات با 

قطر را روی جلد آورده است 

   ینگه دنیا 

طلوع حریف شب نشد
درباره اریک جروم دیکی که دو روز پیش درگذشت

  سایت نگار   

از آشتی عربستان و قطر تا پیروزی احتمالی دموکرات ها در جورجیا
 قطر و عربستان آشتی کردند؛ عربستان ســعودی و قطر از پایان اختلافات میان 
یکدیگر خبر دادند. این موضوع در حاشیه نشست سران شورای همکاری خلیج فارس در 
شهر العلا عربستان سعودی اعلام شد. در این نشست قطر و عربستان سعودی اعلام کردند 
به اختلافات خود پایان داده اند. همچنین وزیر خارجه عربستان سعودی ضمن اعلام پایان 
اختلافات با قطر، از سرگیری کامل روابط دیپلماتیک میان دو کشور خبر داد. سه سال قبل، 
عربستان سعودی در کنار سه کشور بحرین، امارات و مصر، ضمن قطع همه روابط سیاسی 
اقتصادی با قطر، این کشور را تحت محاصره همه جانبه قرار دادند. در نشست سران شورای 
همکاری در شهر العلا، امیر قطر هم شرکت داشت. این نخستین سفر امیر قطر به عربستان 
ســعودی در ۳ ســال اخیر یعنی بعد از آغاز بحران در روابط ریاض - دوحه تاکنون است. 
نخستین گامِ آشتی این بود که عربستان سعودی روز دوشنبه اعلام کرد مرزهای هوایی، 
زمینی و دریایی را در مقابل قطر باز می کند. ملک ســلمان پادشاه عربستان سعودی در 
نشست العلا حضور نداشت و محمد بن سلمان ولیعهد سعودی ریاست این نشست و استقبال 
و بدرقه مهمانان را برعهده داشت.به هنگام ورود امیر قطر به فرودگاه العلا،محمد بن سلمان 
برای استقبال حاضر شد و او را در آغوش گرفت. این در آغوش گرفتن تنها میان محمد بن 
سلمان و امیر قطر دیده شد.حل اختلافات میان ریاض و دوحه با میانجیگری کویت و آمریکا 
صورت گرفت. جرارد کوشنر مشاور ارشد ترامپ و داماد او نیز در نشست العلا حضور داشت. 
با وجود اعلام حل اختلافات میان سعودی و قطر اما از رفع اختلافات میان قطر با بحرین یا 
امارات خبری نشد. مصر نیز از باز کردن همه مرزهایش به روی قطر خبر داد و وزیر اقتصاد 

قطر هم بعد از نشست العلا به سمت قاهره مصر پرواز کرد. )عصر ایران(
وندی شرمن در دولت آمریکا پست گرفت؛ نشریه آمریکایی پالیتیکو روز سه شنبه 
به نقل از منابع نزدیک به جو بایدن رئیس جمهور منتخب آمریکا گزارش داد که »وندی 
شرمن« معاون وزیر خارجه آمریکا در دولت باراک اوباما و مذاکره کننده ارشد این کشور 
در مذاکرات هسته ای با ایران که به توافق موسوم به برجام منجر شد، در دولت جو بایدن 
نیز در سمت معاون سیاسی وزیر امور خارجه فعالیت خواهد کرد. وندی شرمن که به گفته 
این دو منبع نزدیک به جو بایدن، معاون وزیر خارجه دولت آینده آمریکا خواهد بود، در 
فاصله سال های 2011 تا 201۵ معاون هیلاری کلینتون جان کری وزیر خارجه دولت 
اوباما بوده و در مذاکرات هسته ای با ایران نیز به عنوان سرپرست تیم مذاکره کننده آمریکا 

نقش ایفا کرده است. )تسنیم(
پزشک آمریکایی 650 هزار بدهی بیمارانش را بخشید؛ یک پزشک متخصص 
سرطان در آمریکا به نام عمر عتیق، پس از آنکه فهمید بسیاری از بیماران سابقش توانایی 
پرداخت هزینه های عقب افتاده بیماری خود را ندارند، بدهی آنها را بخشید. این بدهی ها 
مربوط به هزینه های حدود 200 بیمار است که مبلغ کل آن در مجموع به نزدیک 6۵0هزار 
دلار می رسد. دکتر عتیق پس از تقریباً ۳0سال کار در یک مرکز درمان سرطان که خودش 
تأسیس کرده بود، سال گذشته به فعالیت شغلی خود خاتمه داد و آن مرکز را تعطیل کرد. 
او سپس به کمک یک شرکت فعال در زمینه جمع آوری بدهی، اقدام به حصول طلب های 
معوقه خود از بیماران پیشــین خود کرد، اما متوجه شد که خانواده های زیادی از لحاظ 

اقتصادی در وضعیت بدی به سر می برند و توان پرداخت بدهی را ندارند. دکتر عتیق که 
اصالتاً پاکستانی است، کلینیک سرطان آرکانزاس را در سال 1۹۹1 در شهر پاین بلاف این 
ایالت تأسیس کرد و برخی خدمات درمانی از جمله شیمی درمانی، پرتودرمانی و سی تی 
اسکن را به بیماران ارائه داد. وی هم اکنون استاد دانشگاه علوم پزشکی آرکانزاس در مرکز 

این ایالت، یعنی شهر لیتل راک است. )یورونیوز(
آمازون هواپیما خرید؛ شرکت آمازون برای توسعه شبکه حمل کالا و تحویل سریع تر 
آن 11 فروند بوئینگ ۳00-767 خریداری کرد. این هواپیماها که هفت فروند آنها از دلتا 
ایرلاینز و چهار فروند از وست جت خریداری خواهد شد، تا سال 2022 به شبکه حمل 
هوایی آمازون خواهند پیوست. آمازون در ژوئن 12 فروند بوئینگ ۳00-767 تبدیل شده 
به هواپیمای باری را از گروه خدمات حمل هوایی اجاره کرده و شمار هواپیماهای موجود 

در ناوگانش را به بیش از ۸0 فروند رسانده بود. )ایسنا(
چین به تیم تحقیق بهداشت جهانی مجوز ورود نداد؛ تدروس آدهانوم، دبیرکل 
سازمان بهداشت جهانی در نخستین نشست رسانه ای سال 2021 که در فضای مجازی 
برگزار شد، اظهار داشــت: ممانعت چین از ورود هیات علمی متشکل از کارشناسان 
بین المللی برای بررسی منشــا ویروس کووید-1۹ ناامید کننده بود.وی افزود: امروز 
متوجه شــدیم که مقامات چینی هنوز روند صدور مجوزهــای لازم برای اعزام هیات 
کارشــناس به چین را تکمیل نکرده اند. این خبر مایه ناامیدی بود زیرا سفر دو نفر از 
اعضای تیم باید پیــش از این آغاز می شــد و بقیه اعضا نیز در آخرین لحظه از ســفر 
بازماندند. آدهانوم ضمن اشــاره به تداوم تماس با مقامات ارشــد چین گفت: وظیفه 
بررسی منشا ویروس برای سازمان بهداشت جهانی و هیات بین المللی یک اولویت بوده 
و این موضوع بار دیگر به وضوح به مقامات چینی ابلاغ شــده است. مایک رایان، مدیر 
اجرایی برنامه اضطراری سازمان بهداشت جهانی نیز تصریح کرد مشکل صدور روادید 

مانعی برای ورود هیات علمی سازمان به چین است. )آناتولی(
دموکرات ها سنا را بردند؟ کشیش رافائل وارناک ۵1ساله نامزد انتخابات مجلس 
ســنای آمریکا از حزب دموکرات با توجه به اعلام نتایج اولیه از شمارش آرای انتخابات 
مجلس سنا در ایالت جورجیا آمریکا اعلام پیروزی کرد. در صورت پیروزی حزب دموکرات 
و بردن هر دو کرسی این ایالت از ســوی دموکرات ها، تعداد ســناتورهای دموکرات و 
جمهوریخواه در مجلس ســنای آمریکا در عــدد ۵0 برابر خواهد شــد و آنگاه معاون 
رئیس جمهوری منتخب که به کسوت حقوقی ریاست سنا را برعهده دارد برگ برنده حزب 
دموکرات در کسب اکثریت مجلس ســنا خواهد شد. دموکرات ها هم اینک 4۸کرسی و 
جمهوریخواهان ۵0 کرسی سنا را در اختیار دارند. وارناک در صورت پیروزی قطعی در 
انتخابات سنا، نخستین سناتور سیاه پوست از ایالت جورجیا در مجلس سنا خواهد بود. او 
همچنین نخستین سناتور سیاه پوســت از حزب دموکرات  خواهد بود که از ایالت های 
محافظه کار جنوبی به مجلس ســنا راه می یابد. در صورت تقسیم کرسی های جورجیا، 
برتری در مجلس سنا با دارا بودن ۵1کرسی از آن حزب جمهوریخواه خواهد بود و حزب 

دموکرات برای کسب برتری در مجلس سنا نیازمند هر دو کرسی ایالت جورجیاست.

پنج کشور با بیشترین میزان افزایش متوفی )5 ژانویه( پنج کشور با بیشترین میزان افزایش مبتلا )5 ژانویه(

3543 آمریکا 227169 آمریکا

1198 آلمان 60916 بریتانیا

1186 برزیل 57447 روسیه

830 روسیه 24246 برزیل

649 آفریقای جنوبی 20489 هند

  یلوزون

پیج ســیکس و برخی رســانه های دیگر از 
طلاق کیم کارداشــیان و کانیه وست خبر 
دادند. کارداشیان 40 ساله و وست 4۳ساله، 
در سال 2014 در مراسمی لوکس در ایتالیا 
ازدواج کردند و چهار فرزند 7، ۵، ۳ ســاله و 
1۹ ماهه دارند. به گزارش کافه سینما، کیم 
کارداشیان و کانیه وست مدتی است مشکل 
دارند و جــدا از یکدیگــر زندگی می کنند.

کانیه در مزرعه 14میلیــون دلاری اش در 
وایومینگ اقامت دارد و کیم کارداشــیان و 
چهار فرزندنش در خانه شان در لس آنجلس. 
گفته می شود این خانه بسیار لوکس که فقط 
وست و کارداشــیان 20میلیون دلار بابت 
بازسازی و دکوراســیون اش خرج کرده اند 
و آن را به ســبک مینیمال خاصی زیر نظر 
Axel Vervoordt طراح بلژیکی که یکی 
از مشهورترین طراحان داخلی است، دکور 

کرده اند، از مهم ترین مشــکلاتی است که 
در طلاق این زوج ســلبریتی مطرح خواهد 
شــد زیرا زمین این خانه در واقع متعلق به 
کیم اســت اما خود خانه را وست خریداری 
کرده است. گفته می شــود آنها این خانه را 

40میلیون دلار خریده اند!
چند وقتی اســت خبر مشــکلات این زوج 
میلیونر آمریکایی در رسانه ها مطرح می شود 
که سرمنشا آن رفتارهای عجیب وست است. 
کانیه وســت که رپری موفق و صاحب برند 
لباس و کفش ییزی است، بیماری اختلال 
دو قطبــی دارد و در طی ســال های اخیر، 
چندین بار با اظهارنظرهایــش درباره کیم 
و خانــواده اش و توئیت هــای جنجالی اش 
راجع به طلاق از کیم خبرســاز شده است. 
از طرف دیگر کانیه وســت رابطه خوبی با 
کارداشــیان ها، خصوصا مادر کیم، کریس 

جنر ندارد و از ریلیتی شــوی کارداشیان ها 
ابراز بیزاری کرده است.گفته می شود اکتبر 
گذشــته، در تولد یک میلیون دلاری کیم 
کارداشیان که به مناســبت 40سالگی اش 
به همراه دوســتان و خانواده اش در تاهیتی 
گرفته شده است، کانیه وست خیلی دیر به 
مهمانی آمده و پــس از اهدای کادویش که 
یک هولوگرام از راب کارداشیان، پدر فقید 

کیم بوده، به سرعت از آنجا رفته است.
پیج ســیکس به نقل از چندین منبع آگاه 
خبر داده کیم کارداشــیان که چندی است 
به طور عمومی اعلام کرده درس خواندن را 
شروع کرده است، به طور جدی می خواهد 
امتحــان وکالت بدهد و برنامه آزادســازی 
زندانیان را گســترش دهد و کانیه وست با 
حرف ها و کارهای عجیــب اش مثل اعلام 
نامزدی برای ریاست جمهوری آمریکا، او و 

کارهایش را در خطر می اندازد. گفته می شود 
کیم با یکی از مشــهورترین وکلای طلاق 
سلبریتی ها که افرادی چون آنجلینا جولی 
و امبر هرد، اســتخدامش کرده اند به توافق 
رسیده اســت. به نظر می رسد سیاست این 
وکیل رسیدن به توافق مالی مناسب بدون 
کمترین جنجال است و اصلی ترین خواسته 
کیم، گرفتن خانه مجللشان در لس آنجلس 
است زیرا فرزندانش به آن عادت دارند. کانیه 
وســت با برند Yeezy و کیم کارداشیان با 
برند لوازم آرایش KKW و برند لباس زیر و 
 Keeping و ریلیتی شوی Skims راحتی
up with the Kardashians از 
ثروتمندترین چهره های آمریکایی هستند 
و باید دید طلاق ایــن دو چه روندی خواهد 
داشــت. کیم کارداشــیان در اینستاگرام 

1۹۸میلیون فالوئر دارد!

تاکنون 14 میلیون و 560 هزار نفر در جهان واکسن کرونا را دریافت کردند که از این میزان، 4 میلیون و 840 هزار نفر در آمریکا ساکن بوده اند.

طلاق بزرگ در لس آنجلس
کیم کارداشیان و کانیه وست از هم جدا شدند
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یکســری جوان در عرصه مدیریت، 
تهیه کنندگی و حتــی کارگردانی و 
بازیگری آمده اند که استعداد لازم را 
ندارند. من منکرِ حضور جوانان نیستم، 
اما چقدر خوب اســت که کاربلدهای 
این عرصه وارد میدان شوند یا حداقل 
از تجربه های بزرگان این عرصه بهره 
ببرند. برخــی از طریق رابطه آمده اند 
و این معضل بسیار به چشم می خورد. 
باید به بازیگری و عرصه تهیه کنندگی 
برای ســاخت سریال بیشــتر توجه 
شود. چرا باید به بازیگر جوانِ ما نقش 
سالخورده بدهند، درحالی که بازیگر 
کاربلد سالخورده خانم و آقا زیاد داریم 
که خانه نشــین اند. متأسفانه شرایط 
به گونه ای اســت که کمتر از گذشته 
به ما کار می دهنــد. اما عده ای خاص 

در سریال های مختلف حضور دارند.

سعید پیردوست

 یکی از بزرگ تریــن آرزوهایم، 
همبازی شدن با پرویز پرستویی 
و فاطمه معتمدآریــا بود، حتی 
قبــل از اینکه خیلی شــناخته 
شوم، بارها این موضوع را مطرح 
کرده بودم تا اینکه »زیر تیغ« به 
من پیشنهاد شــد که فرزند این 
دو نفر بودم و بســیار هیجان زده 
شدم. ذهن ما بســیار هوشمند 
است و وقتی یک چیز را بخواهی 
و برای آن تلاش کنی، حتما به آن 
خواهی رسید... شرایط بامزه ای 
شــده بود که دیگر از فکر ازدواج 
بیرون آمده بودم، نه به این معنا 
که ناامید شده باشم، اما دیگر به 
آن فکر نمی کردم کــه ناگهان با 
همسرم آشنا شدم و افکارم تغییر 

پیدا کرد.

الهام حمیدی

تسنیم

16 دی

حضــورم در رادیو، پس از شــش 
ســال به برنامــه »هفت کوچه« 
برمی گردد؛ برنامــه ای خانوادگی 
و مردمی که در آن ســاز و آواز و 
شــوخی و ترانه های مختلف هم 
پخــش می شــود. در هــر برنامه 
ســوژه ای طراحی و درباره آداب و 
رسوم و مشکلات مردم گفت وگو 
می شود. ممنونم که به قدیمی های 
رادیو احترام گذاشــتید و ممنونم 
کــه مــا را تحویل گرفتیــد! یک 
هنرمند فقط و فقط به خاطر پول 
کار نمی کند. یــک هنرمند عزت 
و احترام می خواهد. پیشکســوتی 
هنرمند باید رعایت شود. معمولا 
کمتر حق پیشکسوتی ادا می شود، 
اما از من دعــوت به عمل آمد. این 

روزها خوشحال هستم.

منوچهر آذری

ایسنا

11 دی16 دی

ما که می خواســتیم برای ساخت 
فیلم »شهر موش ها« به کلاردشت 
برویم، سیمین تازه بچه دار شده بود 
و پسرش نریمان، تنها یک سال ونیم 
داشت. برای همین به او گفتم که به 
سفر نیاید و درمقابل او خیلی اصرار 
کرد که همراهمان باشد. ایشان که از 
برنامه تلویزیونی »مدرسه موش ها«، 
عروسک گردان شــخصیت نارنجی 
بود، خیلی حساس بود که عروسکش 
را دستِ کسی ندهد. سرانجام قبول 
کردیــم؛ در نتیجه ســر صحنه دو 
حالت داشــتیم؛ یا نریمان بغل من 
بود و عروسک دســت سیمین بود 
یا نریمان را سیمین بغل می کرد و 
عروسکش را من به دست می گرفتم. 
برای همین من یــک عالم عکس با 

عروسک نارنجی دارم. 

مرضیه برومند

شــخصیت بحری ســریال آقازاده 
ربطی به دکتر نجفــی ندارد. نه من 
و نه ســازندگان قصدشان بازسازی 
مستندگونه یک شــخصیت واقعی 
شناخته شده نبود. البته ممکن است 
شباهت هایی وجود داشته باشد، این 
شباهت ها ممکن اســت ذهن ما را 
به سوی شخص خاصی سوق دهد، 
اما تفاوت هایی هم هســت. همین 
تفاوت هاســت که باعث می شــود 
سوءتفاهم ها کمرنگ شود. البته هر 
شخصیت دراماتیکی ممکن است از 
یک شخصیت و رویداد واقعی الهام 
گرفته شده باشد که این موضوع در 
درام نویسی رایج است. بحری مانند 
برخی از جنگ برگشــته ها، ترجیح 
داده از ابزار سیاست برای رسیدن به 

قدرت و ثروت استفاده کند.

مهدی سلطانی

برنامه دورهمیمستند بوی خون

14 دی

برنامه همرفیق

11 دی

ان
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با پخش هفت قســمت از سریال 
باخانمان، حــالا می توان قضاوتی 
جامع تر درباره بازی افسانه بایگان 
در این سریال داشت. او ایفاگر نقش 
زنی است که با ازدواج دخترش با 
پســرعموی خود موافق نیســت، 
امــا مخالفتــش را با شــیوه های 
منحصربه فردي نشــان می دهد. 
رفتار و گفتار او الگوگرفته از زنان 
طبقه متوسط اســت، ولی بایگان 
بــه آن رنگی از تفاوت بخشــیده. 
بازی اش نه به اغراق پهلو می زند و 
نه آن قدر خشک است که مخاطب 
را عقب برانــد. افســانه بایگان تا 
چندی پیش سریال دل را هم در 
شبکه خانگی داشت، اما قصه و شخصیت فاقد قدرت برای اوج گرفتن دوباره این بازیگر بود. 
حالا او از فرصت باخانمان بهره برده و یکی دیگر از کاراکترهای متفاوت و موفق کارنامه اش 
را به ثبت رسانده. بایگان تاکنون در 53 فیلم و 22 سریال بازی کرده و كلي فیلم و سریال 
موفق در كارنامه اش دیده می شود؛  مثل سربداران، تنهاترین سردار، سرنخ، وضعیت سفید، 
خواهران غریب، کافه ستاره، دبیرستان، کنعان و ... افسانه بایگان براي بازي در كافه ستاره 
و »دو فیلم با یك بلیت« نامزد دریافت سیمرغ بوده و به خاطر خواهران غریب دیپلم افتخار 
گرفته است. آنچه مشخص اســت اینکه افسانه بایگان تا سال های ســال می تواند نقشي 
پررنگ در فیلم ها و سریال ها داشته باشــد و به موفقیت خود تداوم بدهد. تازه ترین فیلمی 
که بازی کرده، »سیاه باز«، اولین ساخته حمید همتی است که بایگان با گریمی عجیب در 

آن ظاهر شده است.
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  پیشنهاد ویژه هفته  این فیلم ها را ببینید
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عشق شمعدانی ها/ پنجشنبه/ ساعت 22/ شبکه مستند

  کارگردان: میلاد محمدی
  تهیه کننده: محمود اربابی

  پژوهشگر، تدوینگر و نویسنده گفتار 
متن: میلاد محمدی

  سال تولید: 1396

فونان/ جمعه/ ساعت 20:30/ شبکه چهار

  کارگردان: دنیس دو
  محصول: بلژیک، فرانسه، کامبوج و 

لوکزامبورگ/ 2018
  رتبه در سایت imdb: 6.8 از 10

  زمان: یک ساعت و 27 دقیقه

»دشت باز« )Open Range( سومین فیلمی است که کوین کاستنر، بازیگر 
مشــهور آمریکایی کارگردانی کرده است. او ســال 1990 فیلم »رقصنده با 
گرگ ها« را ساخت و سال 1997 فیلم »پستچی« را کارگردانی کرد. »دشت 
باز« یک وسترن آمریکایی است که بر اساس داستانی از لارن پین ساخته شده. 
داستان فیلم در سال 1۸۸۸ می گذرد؛ زمانی که سرخپوست ها از زمین هایشان 
رانده شده اند و در این دوران چرای حیوانات در سراسر کشور امری قانونی است. 
باس و چارلی در این شرایط آرزوی یک زندگی امن و آرام را دارند. آنها گذشته ای 
تیره وتار دارند. باس یک گله دار سرسخت است و چارلی 10 سال است که با باس 

همراه است و او را به عنوان یک رئیس و الگو قبول دارد و ...

دشت باز/ جمعه/ ساعت 23/ شبکه نمایش
  کارگردان: کوین کاستنر

  فیلمنامه : کریگ استورپر
  بازیگران: رابرت دووال، کوین کاستنر، 

آنت بنینگ، مایکل گمبون، مایکل جیتر
  محصول:  آمریکا/ 2003

  رتبه در سایت imdb: 7.4 از 10

  کارگردان:
مارک ویلیامز
  فیلمنامه:

استیو آلیچ، مارک ویلیامز
  بازیگران:

لیام نیسون، کیت والش، جای 
کورتنی، جفری داناوان، جفری 

رایت
  محصول:

آمریکا/ 2020
:imdb رتبه در سایت  

6 از 10
  زبان:

انگلیسی با زیرنویس فارسی
  زمان:

1ساعت و 34 دقیقه
  محدودیت سنی:

+ 17

ترلان کوچولو مهمان عمو پورنگ 
 ترلان پروانه از شــش سالگی بازیگری را تجربه 
کــرد. معروف ترین فیلــم او باغ آلوچــه بهروز 
 شــعیبی اســت که در آن نقش یک دختر بچه 
شــیرین زبان را بازی می کــرد. پروانه برخلاف 
خیلی از هم نســلانش که بعد از مدتی از دنیای 
تصویر کنار رفتند و فراموش شــدند، حضوری 
مستمر در فیلم و سریال ها داشته است. تازه ترین 
فعالیت او سریال آهوی من مارال است که در آن 
نقش  مارال را برعهده دارد. در این سریال حسن 
معجونی نقش ناصرالدین شاه و الهام کردا نقش 
انیس الدوله را بازی می کنند. شــبنم مقدمی، 
لیلا بلوکات و علیرضا کمالی دیگر بازیگران این 
سریال هستند. در این تصویر ترلان پروانه را کنار 

داریوش فرضیایی )عمو پورنگ( می بینید.

 اکثر منتقــدان معتقدند که »دزد شــریف« 
داســتان خلاقانه و جدیدی ندارد و فضای آن 
تا حدودی تکراری به نظر می رســد. برخی به 
فیلمنامه و داستان فیلم انتقاد کرده و نوشته اند 
که برخلاف انتظارشــان، با فیلمنامه عمیقی 
روبه رو نبوده انــد. برخی این فیلــم را یک اثر 
جنایی اکشــن، پرتحرک و تکراری دانسته  اند 
که مخاطبانش را درگیر یکســری مبارزه های 
تن به تن و درگیری های مســلحانه می کند. به 
تعبیر برخــی منتقدان، بار عاشــقانه ای که به 
داستان فیلم اضافه شده بر جذابیت آن افزوده 
است. بیشتر منتقدان به بازی لیام نیسون توجه 
نشان داده  و نوشــته اند که این اثر یک بار دیگر 
ثابت می کند که لیام نیسون بازیگری است که 
در هر فیلمی با هر بودجه و گروهی از بازیگران 
به خوبــی ایفای نقــش می کنــد. به طورکلی 
منتقدان فیلم را اثری متوسط اما درعین حال 
سرگرم کننده معرفی کرده اند، اما تاکید دارند 

که انتظارشان بالاتر بوده است.

درباره نقدها

 فیلم »دزد شریف« 16 اکتبر امسال در آمریکا 
به نمایش درآمد و اکثر منتقــدان آن را اثری 
متوسط ارزیابی کردند. بخش مهمی از دلایل 
توجه مخاطبان به ایــن فیلم، تیم بازیگران آن 
است. البته بیشتر از هرکس مخاطبان به دلیل 
بازی لیام نیسون به این فیلم اقبال نشان داده اند؛ 
بازیگری که پیش تر به عنوان بازیگر فیلم های 
درام شناخته می شد، سال 200۸ با فیلم اکشن 
Taken بسیار مورد توجه قرار گرفت. از آن به 
بعد نیسون در نقش  مردانی با مهارت های خاص 
ظاهر شــد. این بار هم مارک ویلیامز در »دزد 
شریف« چنین نقشــی را پیش رویش گذاشته 
اســت. او در این فیلم در نقــش بزن بهادری 
کهنه کار و حرفه ای ظاهر می شود. فیلم »دزد 
شریف« صحنه های پرزدوخورد زیادی دارد و 
طرفداران این هنرپیشه را راضی نگه می دارد. 
فیلم به کارگردانی مارک ویلیامز ساخته شده؛ 
کارگردانی که پیش تر فیلــم »مرد خانواده« با 

بازی جرالد باتر را از او دیده بودیم.

درباره فیلم نمای کلی 

 داســتان فیلم »دزد شــریف« درباره یک 
ســارق بدنام بانک به نام تام کارتر است. او 
پس از چندین وچند فقره ســرقت در طول 
سال های متمادی، عاشــق زنی به اسم انی 
ویلکینز می شود؛ زنی روان شناس که چیزی 
از گذشــته  تام نمی داند. تام به علت اینکه 
می خواهد زندگی آرامی را با نامزدش شروع 
کنــد، تصمیم می گیرد خــودش را تحویل 
مقامات دهد و تمام پول هایی را که از بانک 
ســرقت کرده اســت، برگرداند. به خودش 
قول می دهــد که بعد از ایــن ماجرا زندگی 
صادقانه و سالمی داشــته باشد. او خودش 
را تحویل پلیس می دهد. اما همه چیز طبق 
برنامه اش پیش نمــی رود و در این میان دو 
مامور بی رحم و فاسد سازمان اف بی آی، او را 
فریب می دهند تا به اهداف خودشان برسند. 
تام که متوجه این ماجرا می شــود، تصمیم 
می گیرد تا خودش را تبرئه و اســمش را از 

لیست مجرمین پاک کند و ... 

درباره داستان
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داغ های هفته|از بازگشایی سالن ها تا اعلام متقاضیان فجر
 این هفته دو خبر مهم به رسانه ها راه یافت. ابتدا از اسامی 110 فیلم متقاضی حضور در سی ونهمین 
جشنواره فیلم فجر رونمایی شد. در بین این فیلم ها نام کارگردان ها و بازیگران شاخص زیادی به 
چشم می خورد. به زودی ســاز و کار اکران فیلم ها در سالن ها هم اعلام خواهد شد. خبر مهم دیگر 
بازگشایی برخی سالن هاست. این هفته اعلام شــد باتوجه به تغییر وضعیت بسیاری از شهرها از 
نارنجی به زرد طی روزهای اخیر، هم اکنون سینماهای حوزه هنری در تمامی شهرهای کشور به 

جز استان مازندران و تهران فعال و مشغول به کار شدند.

 آغاز هفته|سریال نوروزی شبکه دو هم شروع شد
 شبکه یک مدتی است سری سوم نون.خ و شبکه سه بوتیمار را برای نوروز 1400 کلید زده اند. این 
هفته سریال نوروزی شبکه دو هم مقابل دوربین رفت.این سریال همبازی نام دارد و به کارگردانی 
 ســروش محمدزاده و تهیه کنندگی نوید محمودی جلوی دوربین رفته اســت. مدتی پیش خبر 
پیش تولید سریال رسانه ای شد و حالا خبر از تولید آن داده می شود. تاکنون دیبا زاهدی و کامران 
تفتی مقابل دوربین همبازی رفته اند. در خبر این سریال آمده که همبازی ملودرام عاشقانه ای است 

که سعی دارد در فضایی شاد نگاهی ویژه به روابط جوانان و هویت داشته باشد.

   فیلم های آخر هفته

»عشق شمعدانی ها« مستندی درباره حسین فاطمی، وزیر امور خارجه ایران 
در زمان ملی شدن صنعت نفت اســت؛ وزیری که چند ماه مجبور به زندگی 
مخفیانه در تهران شــد و به عنوان یکی از مهجورترین شخصیت های تاریخ 
معاصر ایران شناخته می شود. میلاد محمدی، کارگردان این مستند گفته که 
سعی داشته در این اثر روی قســمتی از زندگی دکتر فاطمی تمرکز کند که 
تقریبا هیچ اطلاعاتی درباره آن وجود ندارد؛ زمانی که بعد از کودتای 2۸ مرداد 
1332 دکتر فاطمی به مدت 6 ماه زندگی مخفیانه ای داشــت و فرمانداری 

نظامی دنبال دستگیری او بوده است. 

فیلم انیمیشنی »فونان« به کارگردانی دنیس دو، برای اولین بار جمعه شب از 
شبکه چهار پخش می شود. این فیلم محصول مشترک بلژیک، فرانسه، کامبوج 
و لوکزامبورگ است و سال 201۸ موفق شد جایزه اصلی جشنواره انسی را از آن 
خود کند. جشنواره »انسی« به عنوان مهم ترین رویداد سینمایی دنیای انیمیشن 
معرفی شده است. فیلم درباره یک زن اهل کامبوج اســت که به دنبال فرزند 
گمشده اش می گردد. فرزندش را در میانه شورش خمرهای سرخ، به زور از او 
گرفته اند. این اثر به عنوان یکی از تلخ ترین انیمیشن های جهان شناخته می شود، 
اما توجه مخاطبان و منتقدان فراوانی را به خودش جلب کرده است. برنیس بژو 
و لویی گارل هنرپیشه های مشهور فرانسوی، از صداپیشه های این فیلم هستند.

شبکه نمایش
پنجشنبه ۱۸ دی

گاوچران کوچک/ساعت ۱۵
برنی دلفین/ ساعت ۱۷

هندوستان آزاد/ ساعت ۱۹
آدم برفی/ ساعت 2۱

آخرین فرمانروا/ ساعت 23
جمعه ۱۹ دی

نجات یافتگان/ ساعت یک بامداد
اورست/ ساعت ۱۵

دودوتا چهارتا/ ساعت ۱۷
غلاف تمام فلزی/ ساعت ۱۹
کشتی آنجلیکا/ ساعت 2۱

دشت باز/ ساعت 23

شبکه یک
پنجشنبه ۱۸ دی 

گوهرشاد/ ساعت 23:۱۵ 
جمعه ۱۹ دی

قیام/ساعت ۱6 

شبکه دو 
پنجشنبه ۱۸ دی 

یاسین/ ساعت 23:30
شنبه 20 دی

امیرکبیر/ ساعت 00:2۵

شبکه سه
پنجشنبه ۱۸ دی 

دروازه بان/ ساعت ۱6
جمعه ۱۹ دی

زنده باد ناراسیمها ردی/ ساعت ۱4:30

شبکه چهار 
پنجشنبه ۱۸ دی 

خبرنگار خارجی/ساعت 20:30 
جمعه ۱۹ دی

فونان /ساعت 20:30 

شبکه پنج 
پنجشنبه ۱۸ دی 

کارآگاه کونان/ساعت ۱3:30 
جمعه ۱۹ دی

نبات/ ساعت ۱3:30 

شبکه کودک
پنجشنبه ۱۸ دی 

خاکستری و رازهای فصل زمستان
 ساعت ۱4

جمعه ۱۹ دی
تنها در خانه 2/ ساعت ۱4

شبکه امید
پنجشنبه ۱۸ دی 

پسربچه ای با دوچرخه/ ساعت ۱۸
جمعه ۱۹ دی

پینوکیو عامو سردار و رییسعلی
ساعت ۱۸

شبکه شما
پنجشنبه ۱۸ دی 

جلباب/ ساعت 24  
جمعه ۱۹ دی

تپه آدم برفی/ ساعت ۱3:30

دزد شریف|   تلویزیون اینترنتی فیلیمو

 سیمای زنی در اوج

Honest Thief



دنيای مجازی )ويژه آخر هفته(
 روزنامه صبح ايران  سال دهم  شماره 2845  پنجشنبه  18 دی  1399

دنيای مجازی )ويژه آخر هفته(
 روزنامه صبح ايران  سال دهم  شماره 2845  پنجشنبه  18 دی  1399

توضیح هفت صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده است. بدیهی است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

   اینستاچرخ   قاب ایرانی

     سوژه هفته

قرار مهم تر از قرارداد
 الهام پاوه نژاد تولد نازنیــن بیاتی را تبريک گفته، فقیهه 
سلطانی با دوستانش رفته کوه و همگی جداگانه سلفی 
گرفتند، سپیده خداوردی در يک حرکت رونالدينیويی 
رفته در کتابفروشی کتاب دستش گرفته و روسری تبلیغ 
کرده، ســیما تیرانداز رفته جلوی بانک نشسته آبمیوه 
خورده، علی ضیــا با برج میلاد ســلفی گرفته، بنیامین 
بهادری تولد همسرش شايلی محمودی را تبريک گفته، 
خاطره اسدی داخل خودرو ســلفی گرفته و نوشته قرار 
مهم تر از قرارداد اســت، محمد علیزاده عکسی از بابک 
جهانبخش بعد از عمل جراحی اش گذاشــته و نوشــته 
خوشــحالم که حالت خوبه، مهشــید جوادی عکسی از 
خودش گذاشته و نوشــته چه جوری می تونی به فاصله 
چند ساعت آدمو زمین بزنی، هشــتگ سرماخوردگی 
)خوشبختانه سرماخوردگی را نوشتند و فهمیديم منظور 
کرونا نیست(، برزو ارجمند و پانته آ پناهی ها تولد علیرضا 
آرا را تبريک گفتند، نیلوفر شــهیدی نوشته با برادرش 
بعد از 9 ماه به خاطر کرونا رفتــه کافه، علی کريمی که 
برای رياست فدراســیون فوتبال دورخیز کرده، عکسی 
از خودش گذاشته و نوشته: »يه چیزايی هست نه میشه 
نوشت، نه میشه به زبون آورد و نه میشه فراموش کرد«، 
مريم معصومی گفته »دلم تنگ شــده بود براتون، بس 
که همه ش خونه بودم«، احسان خواجه امیری از دوران 
نوجوانی اش عکس گذاشــته، پرديس احمديه رفته کوه 
و گفته در اين عصر يخبندان دل هــا را گرم نگه داريم، 
دنیا مدنی عکســی از مادرش رويا تیموريان گذاشته و 
نوشته »تاج سر من، سرور من، عمر من« و البته در توئیتر 
برای همین عکس کپشــن ديگری انتخاب کرده، نیما 
شاهرخ شاهی پای عکس خودش برای رسیدن به موفقیت 
با سه جمله راهکار ارائه داده و در نهايت اينکه شراره رخام 
نوشته: »مهربان، دوست داشتنی و حرفه ای. مهران رجبی 
نازنین، تولدت مبارک« البته ايشان در استوری مهران را 

مهرلن مرقوم فرمو دند. 

   قاب  فرنگی

  رویداد هفته

این هفته یک نفتکش کُره ای در آب های خلیج فارس از سوی 
ایران و به دلیل آلوده کردن محیط زیست توقیف شد. با توجه 
به اینکه دولت کره جنوبی 7میلیارد دلار از پول های ایران را 
بلوکه کرده و پس نمی دهد این اقدام با تفسیرهای سیاسی 
مختلفی همراه شــد. در این بخش ما با مجادلات سیاسی 
پیرامون این موضوع کاری نداریم و فقط بخشی از شوخی های 

کاربران عادی شبکه های اجتماعی را دستچین کردیم. 

   نیشگون: ای کاش بعد از توقیف کشتی کره ای، سريال جومونگ 
رو هم توقیف کنند سرويس شديم از بس نشونش دادن

آنارشیت چپ دســت:  ايران يک نفتکش کره جنوبی رو توقیف   
کرده فقط جنگ با جومونگ و چوسان قديم رو کم داشتیم

لرد آریس: در پی توقیف نفتکش کــره ای ارباب يونتابال )دانای   
ارشــد( ناو گروهی رو به فرماندهی جومونگ به سمت خلیج فارس 

گسیل داشته. اويی و مدير سايون از گوگوريو به همراه بانو سوسانو نیز 
جومونگ را همراهی می کنند

آپتیموس: نفتکش رو گذاشتن ديوار واسه فروش. قیمتشم دقیقا   
اندازه پولای بلوکه شده ايران تو کره جنوبیه

بهلول: کشــتی کره ای تو خلیج فارس آلودگــی ايجاد می کرده   
توقیفش کردن اما اونی که تو تهران داره آلودگی ايجاد می کنه با خیال 
راحت مازوت می سوزونه خود جومونگ بفهمه تسمه تايم پاره می کنه

رضا حسینی: بزرگشون جومونگ بود که افسانه بود  
سرباز: کاش به خاطر توقیف کشتی کره ای يه دور ديگه جومونگ   

پخش کنن
علوی: ولی به نظرم امشب آيفون دارا میتونن به سامسونگیا تیکه   

بندازن
حسین ابراهیمی: امپراتور دريا افســانه بــود اما غیرت سربازان   

ايرانی واقعیت است

حســین پهلوان: به نظرم تو خلیج فارس بايد يه بنر بزرگ بزنن   
روش بنويسن لعنت به پدر و مادر کسی که در اين مکان آشغال بريزه

ولادیمیر دابانف: الان ايرانیا واسه کشتی کره ای ۷میلیارد دلار   
خلافی در میارن، کره ای ها هم میگن بابا شما حداقل 1۰میلیارد دلار 

جومونگ پخش کردين
حشمت:گفتن کشتی کره ای بايد خسارت وارده به محیط زيست   
رو جبران کنه. به نظرم واسه شــروع خدمه ش رو بفرستید سینک 

خونه هامونو تمیز کنه
علیرضا ســمیعی: ايران بايد بابت نگهداری کشــتی کره ای، از   

کره جنوبی، حق الزحمه ای مطالبه کنه
شیرین: از کشتی  کُره، کَره می گیريم  

رونین: پول پارکینگ کشتی يادتون نره   
تارا:توقیــف کشــتی ای که برای کــره جديده بــرای انگلیس   

خاطره ست

با وجود اینکه در انگلیس و خیلی از کشورهای اروپایی قرنطینه 
و محدودیت های کرونایی یک بار دیگر برقرار شده اما فوتبال 
هنوز در جریان است و به دلیل شرایط خاص امسال و نزدیکی 
امتیازات اتفاقا بازی  ها جذاب تر هم شده. یکی از سوژه های مهم 
این روزها هم نتایج ضعیف چلسی و لمپارد با وجود خریدهای 

بسیار گرانقیمت این تیم است. 
 

والتر رد:  بهترين قسمت بازی تاتنهام و برنتفورد، بین دو نیمه بود 
که خلاصه بازی ساوتهمپتون و لیورپول گذاشت

همدن:  امسال پرمیر لیگ از فصل قهرمانی لستر خیلی رو هوا تره، 
خاک بر سر هر تیمی که قهرمان نشه به جز شفیلد يونايتد

عادل: چلسی بايد ۶2۷۶2۷82828۷ میلیون ديگه  خرج کنه
روپرت:  انگار چلسی کرونا داره

سوشی:  دفاع برزيل تو بازی ٧-١<<<<<<<دفاع چلسی

فوتبالی: چلسی فنا نگران نباشین نتیجه هرچی باشه نفت میکشه 
بالا

لئونه:  الان ديگه حتی کلوپم بايد خوشحال باشه که پوچتینو تیمدار 
شده و به لیورپول لینک نمیشه

والتر رد: نمیشه چلســی بیاد يه بازی هم با ما انجام بده؟ اون شب 
جلسه تمرينی خوبی برای سیتی گذاشته بودن

نرمال وان: يه بزرگی می گفت اگه آبراموويچ نبود الان چلسی فنا 
سیتی فن بودن

فوتبالی: طرفدارای چلسی که میخوان آرســنالی بشن دو قطعه 
عکس و رضايت والدينشونو دايرکت کنند

جان کوچولو: توروخدا اين لمپاردو اخراج نکنن يه کم به چلســی 
بخنديم

بلو آرمین: چلسی يه رشید مظاهری داشت، وضعش اين نبود
سپهر ال ام: راه حل تضمینی خروج از بحران = بازی کردن با چلسی

 فوتفان:  حالا که فکر می کنم می بینم با اين نتايجی ک لمپارد داره 
میگیره آلگری که هیچی بنیتزم خیلی به چلسی میاد

مارشال:  کومان مربی باهوشــیه. اول فصل ديد بارسا که مال اين 
حرفا نیست. سوارزو فروخت به اتلتیکو که اونا نذارن رئال قهرمان لالیگا 

شه
آلیسیون برگر:  آرسنالِ با بدترين شروع تاريخ 3 امتیاز از چلسیِ 

مدعی قهرمانی با خريد های نجومی فاصله داره. همین
علیرضا جوادی:  کويــن دی بروينه تنها انســانیه کــه با ريش 

پروفسوری عملکرد بهتری داره. واقعاً عجیبه
هافبک وسط:  تنها دلیل منطقی اخراج توخل و اومدن پوچتینو اينه 
که پوچتینو و پاری سن ژرمن جفتشون هم »پ« دارن هم »ی« دارن 
هم »ن« اما توخل هیچکدوم رو نداره يه »خ« داره که اونم پاری ســن 

ژرمن نداره
بایقوش:  تو رو خدا يکی به شفیلد ببازه گناه دارن

    اين هفته با توجه به حادثه تلخ درگذشت رضا، يکی از کودکان کار که چندسال 
پیش مهمان برنامه ماه عسل و احسان علیخانی بود، يکبار ديگر لحظاتی از حضور 
او در اين برنامه ترند شد. آلودگی هوای پايتخت يکی از سوژه های داغ خبری اين 
هفته بود که ويدئوها و تصاويری که از ارتفاعات شمال تهران از سوی کاربران منتشر 
می شد عمق فاجعه را نشان می داد. اظهارات رئیس اتحاديه مشاوران املاک در يک 
برنامه تلويزيونی که می گويد ساخت هر مترمربع آپارتمان با بهترين مصالح الان 4 
میلیون تومان هزينه دارد هم مورد توجه مردم قرار گرفته و دست کم 2 میلیون بار 
در تلگرام دانلود شــده )منبع: کانال تلگرافی(. محســن يگانه به بهانه رســیدن 
مخاطبان موزيک ويدئوی »بهــت قول میدم« به 1۰۰ میلیــون نفر در يوتیوب، 
پیامی در اينستاگرام منتشر کرده و يکبار ديگر اين موزيک ويدئو که 4 سال پیش 
منتشر شد، مورد توجه قرار گرفته. تخلیه يک پژوپارس که يک گله گوسفند در آن 
جاسازی شده هم با حدود 2.3 میلیون بیننده در روز 13 دی ماه وايرال شده بود. 

   در زمان نگارش اين سطور رتبه اول ترندهای يوتیوب در اختیار ويکند، خواننده 
کانادايی است با موزيک ويدئويي به نام save your tears که همین چندساعت 
پیش منتشر شــده و تا الان 5.3 میلیون نفر آن را تماشــا کرده اند. اين در حالی 
است که در طول هفته موزيک ويدئوی جديد جاســتین بیبر به نام Anyone با 
2۷ میلیون بیننده مخاطبان قابل توجهی داشت. از آتش بازی ها و جشن سال نو در 
کشورهای مختلف سوروساتی که در آسمان لندن برپا شده بیش از بقیه طرفدار 
داشته و ويدئوی 1۰ دقیقه ای بی بی ســی  از آن ۷.2 میلیون بازديدکننده فقط در 

يوتیوب داشته. 

    ویدئوهای پربازدید هفته

درخواست توقیف سریال جومونگ! روزهای تلخ سوپر فرانکی

آلودگی تهران و آتش بازی لندن

     هاریسون: من ديگه واقعا از هیچ چــی تعجب نمی کنم؛ تهش يه عهههه 
میگم و رد میشم

     ص: اون روزی که مردم سوئیس قبول نکردن دولت هر ماه يه مبلغ زيادی 
رو بهشون بده چقدر تعجب کرديم. ديگه تعجب نمی کنم

     یرگه:  وضعیت گذرعمر جوری شده، بچه همسايه که تازه به دنیا اومده رو 
پس فردا بگن داره ترم دو دانشگاه میخونه، تعجب نمی کنم

     زهرا: از هیچی به اندازه اين خاصیت بورس مون بیشــتر تعجب نمی کنم 
که يا 9۰درصد بازار صف خريد هست يا 9۰ درصدش صف فروش! حالت میانه ای 

نداره
     کامبیز: عجب دوره زمونه ای شده!از هیچ چی ديگه تعجب نمی کنم. قدرت 

تعجب کردن رو از دست دادم ديگه!  همین جوری دنده خلاص دارم میرم!
     دوگل: من واقعا تو بقالی کارت رو میدم به يارو يه چیزی شبیه چک سفیده 

برام، هر رقمی بگه ديگه تعجب نمی کنم
     بهمن: توی توئیتر اونقدر بی انصافی و بی اخلاقی ديدم که حقیقتا ديگه از 
چیزی تعجب نمی کنم؛ آدم ها واسه پول هم نه، واسه لايک ممکنه هر چیزی بگن

     پیشتوک: بعــد از فهمیدن اسم بچه ايلان ماســک ديگه از شنیدن هیچ 
اسمی تعجب نمی کنم! X Æ A-12 آخه؟

     صد: والا شما هرچی بیشتر علامت تعجب بزاری ما بیشتر تعجب نمی کنیم
     کوین:  مردم اين کشور هنوز از اينکه ۷۷ به علاوه  33 نمیشه 1۰۰ تعجب 

میکنن، بعد تو میگی چرا پیشرفت نمی کنیم؟
     استووی: مرتضی پاشايی اگه فیلم جديد هم بازی کنه من تعجب نمی کنم 

همین الانش فعالیتش از نصف خواننده های زنده بیشتره
     نیاز: من ديگه از هیچی تعجب نمی کنــم، چندوقت پیش رفتم خونه يه 
بلاگر سلامتی که هرروز از ورزش و غذاهای سالم استوری می کنه و برنامه ورزش و 
دستورپخت به مردم میده، يهو گفت با اجازه، از کیفش پايپ در آورد شیشه کشید!

     درسا هاشــمی: من ديگه تقريبا از هیچ خبر جدايی ای تعجب نمی کنم. 
يعنی اينقدر پس زمینه ذهنیم ناامیدانه ســت که به محض شنیدن به اين فکر 

می کنم که خب تهش دير يا زود همینه ديگه
     ماکان مهرپویا: اگه دوتا خوک پرنده تــو تونل نیايش ببینم که دارن بال 

می زنن هم تعجب نمی کنم. چه برسه به تمساح تو چیتگر

پرواز خوک ها در تونل نیایش 
در سال های اخیر آنقدر اتفاقات عجیب و حیرت انگیز در جهان 

پیش آمده که کاربران توئیتر معتقدند دیگر نباید از هیچ اتفاقی بعد 
از این تعجب کرد. این عبارت »دیگر از چیزی تعجب نمی کنم...« 
هم تبدیل به قالب ثابتی شده که برای اشاره به رویدادها یا بیان 

تجربیات شخصی به دفعات مورد استفاده قرار می گیرد. 

   
اگه همین 
الان جادوگرِ 
سوار بر 
جاروی پرنده 
ببینم تعجب 
نمی کنم )از 
صفحه کاربر 
اسکای راد(

   
سوپر فرانکی ای 
که داریم می بینیم 
)منبع: کانال فوت 
توئیت(

   
مسئول نفتکش 
کره ای وقتی 
برمیگرده کره 
)از صفحه 
توئیتری 
کاربر پدرام 
شمیرانی(

 خرده روايت هاي  
شهر شلوغ

مصطفی آرانی|  به فاصله کمتر از یک ماه، دو تن از بزرگان جریان محافظه کار سیاسی – مذهبی کشور از دنیا رفتند. 19 آذر ماه آیت الله محمد 
یزدی بعد از طی دوره طولانی بیماری جان به جان آفرین تسلیم کرد و 12 دی ماه هم آیت الله مصباح یزدی بعد از طی یک دوره بیماری گوارشی 
از دنیا رفت. هر دوی این اتفاقات ضرباتی سخت به ساحت کنش و تئوری پردازی در جریان محافظه کار بود چراکه آیت الله یزدی، رئیس جامعه 
مدرسین به عنوان اصلی ترین تشکل حوزوی این جریان و به نوعی یکی از روســای جناح راست محسوب می شد و آیت الله مصباح رئیس 
موسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی که موسسه ای برای تربیت بدنه این جریان به خصوص بدنه کمی محافظه کارتر بود و البته پدرمعنوی 

جریانی به نام جبهه پایداری. 
در سال های دورتر از این نیز در جبهه محافظه کار، دو تن دیگر از بزرگان این جریان از جهان رفته بودند. مهر 1393، آیت الله مهدوی کنی دار 
فانی را وداع گفته بود و دی سال 1397، آیت الله هاشمی شاهرودی. اولی رئیس جامعه روحانیت مبارز بود و مهم ترین شخصیت سیاسی در 
تجمیع توان اصولگرایان در انتخابات های دهه80 و 90 و البته رئیس مهم ترین دانشگاه کادرساز این جناح یعنی دانشگاه امام صادق و دومی، 
رئیس قوه قضائیه بود به مدت 10سال و البته یکی از شخصیت های علمی مبارز این جریان در حوزه که حتی کار دایره المعارف فقه شیعه را پیش 
می برد.  یادی از زندگی و زمانه این چهار شخصیت به همراه تاثیرگذاری شان در جناح محافظه کار، به بهانه وفات آیات یزدی و مصباح یزدی، 

موضوع این هفته روایت های هفته ماست. 

یادنامه ای برای چهار بزرگ متوفای 
جریان اصولگرا

آيت الله محمد يزدی متولد سال 131۰ بود در اصفهان. 
مثل بسیاری از روحانیون ديگر،درس خواندن را ابتدا در 
محل تولد خود آغاز کرده بود و بعد به قم رفته بود. مشوق 
اصلی برای حضورش در حوزه، پدرش بود. در قم، وقتی 
پای درس خارج فقه امام خمینی در مســجد سلماسی 
نشسته بود، به مکتب سیاســی او نیز علاقه پیدا کرد و از 
گروه روحانیون انقلابی شد. نخســتین برخورد او با امام 
البته وقتی بود که مردوخ کردســتانی، امام جمعه اهل 
تسنن کردستان جزوه ای نوشــته بود و علمای شیعه در 
قم می خواستند پاسخ آن را بدهند. يزدی يادداشت هايی 
را در اين زمینه آغاز کرده بود و امام خمینی با تشويق او، 
هزينه چاپ آن جزوه را هم پرداخت کرد. حضور يزدی در 
عرصه سیاسی، بیشتر با دو ابزار بود. منبرهای متعددی 
که به عنوان تبلیغ در اقصی نقاط کشور می رفت و البته 

کار کردن در چند مجله فرهنگی مثل بعثت و انتقام که 
توسط نسل جوان حوزه در آن روزها مشغول فعالیت بود. 
او همچنین يکی از اعضای موســس نهادی به نام جامعه 

مدرسین حوزه علمیه قم بود. 
يزدی در روزهــای ابتدايی پس از انقــلاب میزبان امام 
بود، در روزهای اســفند 5۷ که امام قصــد کرده بود در 
قم سکونت کند و در آن زمان يکی از اعضای ارشد دفتر 
امام نیز بود. پس از آن مدتی سرپرســت کمیته و دادگاه 
قم شد و بعد از آن، به نمايندگی از مردم استان باختران 
)کرمانشــاه کنونی( وارد مجلس خبرگان تدوين قانون 
اساسی شــد. او در اين مجلس، نايب رئیس گروه چهارم 
بود که اصــول مرتبط با قوه مقننه را مورد بررســی قرار 
می داد. او از خرداد 1359 به عنــوان يکی از نمايندگان 
مجلس مشغول به فعالیت شد.در دوره اول به نمايندگی 

از مردم قم و در دوره دوم، به نمايندگی از تهران. در پايان 
نمايندگی مجلــس دوم هم، او با حکــم امام خمینی به 
عنوان يکی از اعضای شــورای نگهبان و به جای آيت الله 
لطف الله صافی گلپايگانی منصوب می شود. با وجود همه 
اين فعالیت ها واقعیت اين است که آيت الله يزدی، تا سال 
13۶8 در رده مسئولان تراز اول کشور نبود اما بعد از تغییر 
قانون اساسی و ارتحال امام و آغاز دوره رهبری جديد، اين 
فضا تغییر کرد. پیش از آنکه به اين بخش بپردازيم لازم 
اســت بگويیم که محمد يزدی از بهمن 13۶۰ به عنوان 
يکی از خطبای نماز جمعه تهران منصوب شــد.  و اما در 
دوره رهبری جديد، يزدی به مدت 1۰سال به قوه قضائیه 
رفت. مهم ترين کارش در آن دوره از منظر حقوقی به هم 
ريختن نظام دادسرا و دادگاه بود.يزدی معتقد بود نهادی 
به نام دادسرای وجهه شــرعی ندارد و همه چیز بايد زير 
نظر يک نفر يعنی قاضی باشد. آن تغییرات در قوه قضائیه 
بعدها باعث شد که هاشمی شــاهرودی در اظهارنظری 
تاريخی بگويد که »ويرانــه ای« را از يزدی تحويل گرفته 
اســت. در همین دوره هم بود که فعالیت آيت الله يزدی 
در نماز جمعه مستمر شد و سخنان پیش از خطبه آيت 
الله مصباح و خطبه های يزدی، تريبون تبلیغاتی هفتگی 
در مقابل جريان اصلاحات بود که البته تا سال 1382 و 

استعفای آيت الله يزدی از نماز جمعه برقرار بود.
آيت الله يــزدی در دهه 8۰ و 9۰ از نظر سیاســی، صرفا 
يکی از اعضای شــورای نگهبان بود ولــی بعد از رحلت 
آيت الله مشکینی در سال 138۶ و در قامت رئیس جامعه 
مدرسین، حواشی سیاســی زيادی در فعالیت های خود 
داشــت. از صدور بیانیه حمايتی از احمدی نژاد در سال 
1388 که باعث دلخوری و بعضا جدايی برخی از اعضای 
جامعه مدرسین شد تا نزاع با هاشمی رفسنجانی بعد از 
88 که هاشمی ابتدا در پاسخ به يزدی برای او دعا کرد و 
گفت عصبانیت های يزدی ناشی از بیماری جسمانی است 
و در نهايت او را تهديد کرد که اگر ادامه دهد، مســائلی 
را در خصوص جلســه خبرگان رهبری انتخاب آيت الله 
خامنه ای و قوه قضائیه ذکر خواهد کرد. در همان زمان، 

شايسته ندانستن آيت الله صانعی برای مرجعیت از نظر 
جامعه مدرسین و در اين اواخر اعتراض به مرجعیت آيت 
الله علوی بروجردی، نوه آيت الله العظمی بروجردی و البته 
آن سخنرانی تاريخی علیه آيت الله لاريجانی که با آن نامه 
تاريخی تر لاريجانی همراه شد. به همه اين حواشی البته 
ادعاهای عباس پالیزدار در ابتدای اين دهه علیه آيت الله 
يزدی و نشر برخی شــايعات در خصوص مسائل مالی او 
را هم اضافه کنید.آيت الله يزدی آذر 1399 درگذشــت. 
کمی بعد از اســتعفا از آخرين مقام حکومتی اش يعنی 
عضويت در شــورای نگهبان و البته بدون آنکه جلســه 
مجلس خبرگان رهبری تشکیل شــود و او بتواند رسما 
عضو پنجمین دوره اين مجلس شــود. دوره ای که يزدی 
نتوانست در انتخابات اولیه آن در سال 1394 رای بیاورد. 
در حالی که در آســتانه 9۰ســالگی بود. تقريبا 5۰سال 
زندگی اش را تحصیل کرد و زيســت انقلابی داشت. بعد 
از آن يک دهه در رده میانی حکومت جديد مســئولیت 
داشــت و پس از آن، 1۰ ســال رئیس قوه قضائیه شد و 
مهم ترين تريبون دار جريــان محافظه کار در ايران. پس 
از آن هم نظراتش را در شورای نگهبان اعمال می کرد اما 
در دو دهه پايانی عمرش بیــش از هر چیز خود را مدافع 
آرمان هايش در حوزه ديد و در قــد و قامت رئیس حوزه 
عمل کرد. او، چه در مجلس خبرگان قانون اساســی در 
ابتدای انقلاب و چه در شــورای نگهبان نشان داد که در 
زمینه تخصصی خود يعنی فقه عالم است هرچند که اين 
ايده ها ريشه ای در نگاه محافظه کارانه او به پديده ها داشت 
و البته به وقتش هم می توانست در قد و قامت مهم ترين 
تشکل حوزوی جناح راست، به رهبری اين نهاد اقدام کند 
هر چند که اين رهبری، تقريبا از انتخابات 1394 به اين 
سو ديگر از بین رفت و کار به دست جوان ترها افتاد. رفتن 
او باعث همین فقدان ها در جريان راست شد. يک مدافع 
بزرگ در حوزه، يک نگاه محافظه کارانه و البته نماينده ای 
در دو نهاد مهم يعنی مجلس خبرگان رهبری و شورای 
نگهبــان و البته بزرگی که روزی که بود و توان داشــت، 

راستی ها را خوب دور هم جمع می کرد.  

روزی که آیت الله هاشمی شاهرودی درگذشت، نوشتم: »حوزه علمیه نجف، 
یکی از فرزندان خود، حوزه علمیه قم، یکی از اساتید و علمای خود و نظام 
جمهوری اسلامی، یکی از عالی ترین کارگزاران و البته فقهای سیاسی خود 
را از دست داد.« وقتی از هاشمی شاهرودی صحبت می کنیم، از مردی 70 
ســاله )متولد 1327( صحبت می کنیم که 30 ســال از زندگی خود را در 
عراق سپری کرد و در ابتدای انقلاب اسلامی به ایران آمد تا شاید بتوان او را 
ارشدترین فرد در میان معاودین عراقی دانست؛ افرادی که یا از عراق رانده 
شــدند یا از حکومت صدام فرار کردند تا در ایران بتوانند مبارزه با او را پی 
بگیرند.  هاشمی شاهرودی در ایران مســیری که در عراق و زیر نظر شهید 
صدر آغاز کرده بود را ادامه داد و عالی ترین نهاد سیاسی معارضین با حکومت 
صدام؛ یعنی مجلس اعلای انقلاب اســلامی عراق و نیز شــاخه نظامی آن 
موسوم به سپاه بدر را تاسیس کرد.  از همان آغاز ورود هاشمی شاهرودی به 
ایران، او به عنوان یک فرد عالی رتبه در ساختار حکومت ایران مورد استقبال 
قرار گرفت و حتی توانســت به عضویت شــورای نگهبان هم برسد، اما اوج 
مقامات سیاسی او در سال 1378 بود که به ریاست قوه قضائیه منصوب شد. 
او در جمله ای معروف گفت که ویرانه ای را تحویــل گرفته، اما خود نیز در 
روزهای تلخ 1388 این قوه را ترک کرد و آنچه که سعید مرتضوی کرد، به 
پای او نیز نوشته شد.  بااین حال، هاشمی شاهرودی هیچ گاه به عنوان یک 
چهره جناحی شناخته نشد و ازاین رو هم بود که توانست به عنوان میانجی 
بین احمدی نژاد و بخش های دیگر حاکمیت، رئیس هیأت عالی حل اختلاف 
بین قوای سه گانه شود و بعدا به سمت ریاست مجمع تشخیص مصلحت نظام 
)به عنوان مرجع حل اختلاف شورای نگهبان و مجلس( هم منصوب شود.  
با ارتحال هاشمی شاهرودی )که البته خود حواشی فراوانی داشت، از درمان 
در آلمان تا اتهام به پزشکان سنتی که مسبب وفات ایشان شدند(، دانشگاه 
عدالت در جردن تهران، موسس خود را از دست داد و موسسه دایره المعارف 
فقه اهل بیت در کنار گلزار شهدای قم، موسس خود را، شورای نگهبان یکی 
از فقهای خود را، مجلس خبرگان، نایب رئیس اول خود را و مجمع تشخیص 
مصلحت و هیأت عالی حل اختلاف رئیــس خود را. جریان محافظه کار هم 
فقیهی سیاسی را از دست داد که در دوره ریاســت او، مجمع تشخیص به 
شکل فعلی به سیاست های کلی نظام ورود کرد و مانع تصویب لوایحی مثل 
FATF شد. فقیهی که اصلاح طلبان او را معتدل می دانستند، ولی در لحظه 
انتخاب، همیشه تصمیماتی می گرفت که موافق خواست جریان محافظه کار 
بود. مثل وقتی که حسن روحانی در ابتدای دولتش زیر بار اجرای قانون امر 
به معروف و نهی از منکر نرفت، ولی هیأت عالی حل اختلاف به ریاست او، 

رای داد که این قانون الزامی است و باید اجرا شود.

 محمد تقی مصباح، متولد سال 1313 در یزد بود. در قم پای درس فقه امام 
و آیت الله بهجت نشست ولی در درس تفسیر قرآن، شفای ابن سینا و اسفار 
ملاصدرا از علامه طباطبایی درس گرفت و همین نکته یکی از مزیت های 
او نسبت به سایر روحانیون هم عصر او بود. توجه به فلسفه در دوره ای که 
در قم، فلسفه خوان ها حتی تکفیر می شدند.  مصباح یزدی، پیش از انقلاب، 
در مبارزه با رژیم پهلوی، بیش از هر چیز طریــق فرهنگی را پیش گرفته 
بود. اقدام به انتشار دو نشریه به نام بعثت و انتقام کرده بود و سپس در اداره 
مدرسه حقّانی فعّالیّت. بعد از این موسسه نیز نام مصباح یزدی را در سطح 
مدیریتی و علمی موسسه دیگری می بینیم به نام مؤسّسه در راه حق. گفته 
شده که جدایی مصباح از مدرسه حقانی و عزیمتش به موسسه در راه حق، 
توضیح دهنده بسیاری از شــکاف ها و اختلافات بعدی در میان کارگزاران 
جمهوری اســلامی اســت. رویکرد فرهنگی او به مبارزه هم البته در این 
سال ها همواره برایش این اتهام را به همراه داشته که آن قدرها که باید قبل 
از انقلاب، انقلابی نبوده اســت.    پس از پیروزی انقلاب هم مسیر مصباح 
یزدی در حوزه علمی و فرهنگی ادامه پیدا کــرد و او چندان وارد مناصب 
سیاسی کلان نشد. تاسیس موسسه آموزشی پژوهشی امام خمینی در قم  
شــاخص ترین کارش بود که منبع فکری راستگراترین جریان اصولگرا در 
ایران شناخته می شــد.  مصباح یزدی البته هیچگاه فارغ از سیاست نبود. 
سیاست ورزان ایرانی یادشان هست که او، با خطبه های پیش از نماز جمعه 
خود در طول دوره اصلاحات، چگونه به نظریات اصلاح طلبان انتقاد می کرد 
و پایگاهی علیه متفکران آن جناح مثل ســروش و حلقه کیان بود. بعد از 
آن از ابتدای دهه 80 دیدیم که چگونه او اقدام به کادرســازی در سیاست 
کرد و حتی یکی از مهم ترین شاگردان فکری خود یعنی احمدی نژاد را به 
ریاست جمهوری رساند و در ابتدای دهه 90 هم دیدیم که چگونه با جدا 
کردن حساب خود از احمدی نژاد، به عنوان پدر معنوی، جریان راست گرای 
جبهه پایداری را تاسیس کرد و البته در همه این سال ها او توسط جریان 
اصلاح طلب شماتت شد چرا که به صراحت می گفت مشروعیت حکومت 
اسلامی را از جانب خداوند می داند و نه رای مردم.  در طول دو – سه دهه 
گذشــته این مصباح یزدی و اندیشه او بوده اســت که پایه تئوریک برای 
رفتارهای نظام سیاسی شده اســت. رفتارهایی مثل توجه به علوم انسانی 
اسلامی در برابر علوم انسانی رایج که او در موسسه خود، عمیقا به آن باور 
داشته است. رفتن مصباح برای جریان اصولگرا همین یک معنا را هم اگر 
داشته باشد، خسارت بزرگی است. رفتن مردی که درس خوانده بود، آنچه 
فهمیده بود را با جرات می گفت، به کار تشکیلاتی باور داشت و بیش از هر 

کس دیگری، در این سال ها نیروی رادیکال  اصولگرا تربیت کرده بود.

آیت الله محمدرضا مهدوی کنی، متولد 14 مــرداد 1310 در کن، حومه غربی 
تهران بود. پیش از انقلاب یکی از روحانیون انقلابی و پس از انقلاب یکی از پنج 
روحانی بود که هسته اصلی شورای انقلاب را تشکیل می دادند. بعد از پیروزی 
انقلاب با حکم امام سرپرست کمیته های انقلاب اسلامی تعیین شد و بعد از آن 
هم در دولت های شورای انقلاب، رجایی و باهنر وزیر کشور بود و بعد از شهادت 
رجایی و باهنر حتی برای دوره کوتاهی نخست وزیر موقت شد و دولت تشکیل 
داد.  مهم ترین کار مهدوی کنی پس از این دوره فعالیت سیاســی، تاســیس 
دانشــگاهی بود به نام دانشــگاه امام صادق که در واقع دانشگاه کادرساز برای 

مدیریت جمهوری اسلامی لقب گرفت. مهدوی کنی در این زمینه گفته: 
ما قبل از انقلاب با دوســتانی که در انقلاب بودند مانند مرحوم شهید مطهری، 
مرحوم شهید باهنر و شهید بهشتی به فکر تاسیس یک دانشگاه اسلامی بودیم. 
تاسیس چنین دانشگاه اسلامی ضروری به نظر می رسید، اساسنامه آن هم قبل 
از انقلاب تدوین شده بود منتها رژیم پهلوی اجازه نمی داد که ما دانشگاه تاسیس 
کنیم. ما حتی در زندان هم که بودیم اندیشه تشکیل دانشگاه را داشتیم، چون 
می دیدیم بچه هایی که به دانشگاه ها می روند، از آنجا که محیط اکثر دانشگاه ها 
اسلامی نبود، بسیاری از آنها منحرف می شدند، لذا فکر می کردیم اگر دانشگاهی 
درست کنیم که اسلامی باشــد کار اساســی انجام داده ایم. دو سه سال بعد از 
انقلاب که تا اندازه ای بحران ها کاســته شــد و گرفتاری های ما نیز کمتر شد، 

دوستان به فکر افتادند که این ایده ای که قبل از انقلاب داشتیم عملی شود.
ســمت دوم و مهم مهدوی کنی تاســیس و بنیان گذاری و دبیری کل جامعه 
روحانیت مبارز بود که تا سال 1384 به عنوان هسته مرکزی جریان محافظه کار 
شناخته می شد. این جریان از سال 1384 البته کم کم قدرت خود را از دست داد. 
شورای هماهنگی نیروهای انقلابی که مهدوی کنی تاسیس کرده بود نتوانست 
محافظه کاران را از تشتت انتخاباتی در انتخابات 84 و حتی 92 بازدارد و کم کم 
مشخص شد که محافظه کاران، در عین حفظ حرمت مهدوی کنی، برنامه های 
سیاسی خود را به شکل دیگری پیش می برند.   آخرین عرصه ای هم که مهدوی 
کنی در آن حضور جدی پیدا کرد و تبدیل به چهره ای شاخص برای اصولگرایان 
شد مجلس خبرگان رهبری بود. در سال 1389 و در حالی که محافظه کاران، 
دیگر به اکبر هاشمی رفسنجانی برای ریاست این مجلس مهم، اعتقاد و اعتمادی 
نداشتند، مهدوی کنی در مجلس خبرگان کاندیدای ریاست شد و انتخابات را 
از هاشمی رفسنجانی برد و چهار ســال رئیس این مجلس شد.  به این ترتیب 
کادرسازی علمی، ســازماندهی سیاســی اصولگرایان و نیز ریاست عالی ترین 
مجلس مذهبی - سیاســی اصولگرایان و البته تقابل با تیم هاشمی - روحانی 
در انتخابات 1392، یادگارهایی است که از مهدوی کنی، بزرگی سیاسی برای 
جناح راست ساخته و فقدانش را برای کادر این جناح کاملا ملموس کرده است.  

مهدوی کنی؛ عالم تشکیلاتیمصباح یزدی؛ فیلسوف رادیکالهاشمی شاهرودی؛ قاضی القضات

آیت الله محمد یزدی، محافظ حوزه

   قاب  فرنگی   قاب ایرانی

 خیابانی در مون پلیه فرانسه که به نام مرحوم مریم میرزاخانی ریاضیدان ایرانی نامگذاری 
شده

) thteen قاب نوستالژی هفته )از صفحه اینستاگرامی 

 کپشن هفته: فکر کنم از یه سیاره دیگه واسه همسایه مون مهمون 
اومده )از صفحه توئیتری کاربر حاج رضا(

 در مورد این ویدئوی پدر و پسر در تیک تاک توضیح دادیم. کاربرانی ایرانی هم حسابی با این 
ماجرا شوخی کردند

 تصویری از ترافیک بزرگراه حکیم تهران. با قانون محدودیت تردد از ساعت 21، در ساعات منتهی به 
شروع محدودیت ترافیک تهران تبدیل به یک شکنجه واقعی شده است

)meez.cc بدون شرح! )از صفحه اینستاگرامی 

وقتی در سوالبارد نروژ 
پنجره دفتر کارت را 
فراموش کنید ببندید 
فردا با این صحنه مواجه 
می شوید

پوچتینو هم سرمربی 
پی اس جی شد. تیمی 
که در آن قبلا بازی 
می کرد تا تعداد مربیان 
جوانی که در تیم های 
سابق خود در دوران 
بازیگری سرمربیگری 
می کنند به طرز عجیبی 
زیاد شود. زیدان، آرتتا، 
لمپارد، سولسشر، 
سیمئونه، فلیک، کومان 
و حالا پوچتینو. )طرح از 
بلیچر ریپورت(

کپشن هفته: وقتی صدای جر و 
بحث همسایه ها را می شنوی

بدون شرح!

این تصویر یک ویدئوی ایرانی است که اولین بار در تیک تاک منتشر 
شده و حالا توجه کاربران خارجی را هم جلب کرده. یک پسر نوجوان 
تلاش می کند که ریش های پدرش را در خواب کوتاه کند که پدر 
ناگهان بیدار می شود و شاهد برخورد خشن از نوع سوم هستیم.

دو عکس از
Keith Ladzinski 
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شاهکارهای کمیته 
داوران و دپارتمان 
داوری تمامی ندارد

کمیته داوران و دپارتمان داوری که تجربه نشان 
داده توجه زيادی به تقويم و برنامه و چیدمان 

ندارند. مثلا دکتر بیژن حیدری در هفته ششم 
لیگ برتر دو بازی را قضاوت کرد؛ ابتدا بازی 

نفت آبادان و گل گهر و سپس بازی عقب افتاده 
پرسپولیس و ذوب آهن! اشتباه هفته قبل باز 

هم تکرار شد و اين بار اشکان خورشیدی که در 
هفته هفتم بازی سايپا و ماشین سازی را سوت 

زده بود، بازی پرسپولیس و سپاهان را هم سوت 
زد. يک بخش از اين اشتباه به پای سازمان لیگ 
است که برنامه بازی ها را طوری ادغام کرده که 

معلوم نیست کدام بازی متعلق به کدام هفته 
است. فراموش نکنید کمیته مسابقات سازمان 
لیگ همین چند هفته قبل که برنامه بازی های 
عقب افتاده را در دل بازی های لیگ اعلام کرد، 

برای ذوب آهن ظرف 24ساعت دو بازی گذاشته 
بود. در راستای اين که همه چیزمان بايد به 

همه چیزمان بیايد کمیته داوران و دپارتمان 
داوری هم هر هفته می توانند قضاوت دو بازی 
را به يک داور بسپارند! اصلا يک داور می تواند 

تمام بازی های هفته را سوت بزند. همان طور که 
مهدی مرجان زاده به فاصله چهار روز دو بازی را 
سوت زد و هر دو تا هم جنجالی از کار در آمد! اما 
از همه جالب تر حرف های داود رفعتی است که 
احتمالا چون در حال حاضر به عنوان مسئول 

برگزاری بازی ها با سازمان لیگ همکاری دارد، 
به جای آن که حداقل سکوت کند، می گويد 

قضاوت يک داور در دو بازی از يک هفته هیچ 
مشکلی ندارد!

اين حرف ها را اگر از غريبه ها و غیرفوتبالی ها 
بشنويم ايرادی ندارد ولی از يکی مثل رفعتی که 

خودش داور بوده و کار اجرايی کرده و اهلیت 
فوتبالی دارد بعید است اينگونه دنبال توجیه 

باشد. ساده ترين کار دنیا اين است که مسئولان 
چیدمان داوری يک جدول ناقابل درست کنند و 
نام داوران را مقابل نام تیم ها و بازی ها بنويسند، 

آن وقت مطمئن باشید خودشان هرگز به 
داوری که در هفته ششم سوت زده، قضاوت 

بازی عقب افتاده همان هفته را نمی دهند، اما تا 
وقتی رفعتی و رفعتی ها در نقش توجیه کننده 

ظاهر می شوند و کارشناسان داوری هم از ترس 
اين که مبادا ديگر به آنها نظارت داده نشود، 

در برنامه های تلويزيونی از چیدمان های غلط 
کمیته داوران دفاع می کنند، هیچ تلاشی برای 

اصلاح نمی بینیم.
پیش از اين گاف های کمیته داوران در همین 

حد بود که مثلا محمدحسین زاهدی فر را 
با وجود دو اشتباه پی درپی در قضاوت بازی 
سپاهان و استقلال، باز هم مسئول قضاوت 
بازی اين دو تیم می کردند و او را به مسلخ 
می فرستادند يا بدون توجه به اين نکته که 

بهمان داور همشهری فلان سرمربی است، داور 
را برای بازی تیم آن مربی انتخاب می کردند و 

بی دلیل داور بیچاره را تحت فشار می گذاشتند 
اما همین »عیبی ندارد و مشکلی نیست« 

گفتن های کارشناسانی که سکوت می کنند، 
کار را به جايی رساند که گاف های فصل جديد 

در حد شاهکار شد؛ مثلا داور بین المللی را بدون 
پرواز به قضاوت در فلان شهر می فرستند و آن 
قدر دير ابلاغ او را می دهند که نمی تواند بلیت 

هواپیما تهیه کند و با اتوبوس سفر می کند، 
يادشان می رود برای بازی تبريز داور انتخاب 
کنند و داور را از ارومیه به تبريز می فرستند، 

داور پخش مستقیم انتخاب می کنند و با لغو يک 
بازی پخش مستقیم همان داور و تیم داوری را 
مامور قضاوت در بازی پخش مستقیم ديگری 
می کنند و در يک هفته دو بازی را به يک داور 

می دهند.
می دانید نتیجه »اشکالی ندارد، عیبی 

ندارد«های رفعتی و کارشناسانی مثل ايشان چه 
خواهد بود؟ احتمالا در آينده در دو روز به يک 
داور دو حکم قضاوت می دهند و آن وقت است 
که باز هم دوستان بايد در نقش توجیه کننده 
ظاهر بشوند و بگويند اشکالی ندارد. يک بازی 
ايشان داور وسط است و بازی بعد داور پشت 

دروازه! يا عیبی ندارد، مشکلی نیست انرژی اش 
را تنظیم می کند تا به هر دو بازی برسد!
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بازگشت سپاهان به اصل خود

   نکته بازی

قیمت پدری با هازارد برابری کرد
شکوفايی پدری گونزالس پديده 18 ساله سابق لاس پالماس در ترکیب بارسلونا 
باعث شده تا به يکی از بهترين بازيکنان تیم کاتالان و به يکی از پديده های لالیگا 
تبديل شود. رونالد کومان مربی هلندی علاقه خاصی به او دارد و به نظر می رسد 
که آينده درخشــانی پیش روی پدری اســت. عملکرد خوب پدری در بارسلونا 
باعث شده تا قیمت او در حال حاضر در سايت ترانسفرمارکت به 50 میلیون يورو 
برسد يعنی مشابه قیمت ستارگان ديگر فوتبال نظیر ادن هازارد در رئال مادريد 
يا فیلیپه کوتینیو در خود بارسلونا. بارسا برای خريد پدری از لاس پالماس فقط 
5میلیون يورو هزينه کرد و حالا قیمت اين هافبک ده برابر شده است، نکته ای 
که نشان می دهد اين بازيکن پیشرفت بزرگی داشــته و با روند کنونی می تواند 
يکی از ستارگان آينده فوتبال اسپانیا باشد. پدری در حال حاضر ششمین بازيکن 
ارزشمند ترکیب بارسلونا است که مسی و فاتی با 80، ترشتگن با 75، دی يونگ با 
65 و گريزمان با 60میلیون يورو بالاتر از او هستند اما هیچ بعید نیست که پديده 
18ساله بتواند در ماه های آينده قیمت بیشتری را پیدا کند و حتی در میان سه 

بازيکن ارزشمند ترکیب تیم کاتالان قرار بگیرد.

آمریکا مقصد بعدی اوزیل!
مسوت اوزيل در سال 2018 قراردادش را با آرســنال تمديد کرد و در آن زمان 
به پردرآمدترين بازيکن تیم تبديل شــد اما در ســال های اخیر مسیر او کاملا 
نزولی بوده است. در حقیقت اوزيل از زمان جدايی ونگر نقش بسیار کمرنگی در 
توپچی ها داشته است. میکل آرتتا سرمربی اسپانیايی آرسنال علاقه چندانی به 
سبک بازی اوزيل ندارد و ماه هاست که از اين بازيکن استفاده نمی کند. قرارداد 
اوزيل با توپچی ها در تابستان به پايان می رســد و مسوت مذاکرات را برای پیدا 
کردن تیم جديد خود آغاز کرده است. حالا به نظر می رسد که ستاره آلمانی يک 
راه فرار جديد برای خود پیدا کرده و قرار است که راهی لیگ آمريکا شود. منابع 
انگلیســی گزارش داده اند که اوزيل مذاکرات خوبی را با باشگاه دی سی يونايتد 
داشته است، باشگاهی که وين رونی هم مدتی در آن بازی می کرد. گفته می شود 
که پیشــنهاد تیم آمريکايی به اوزيل خیلی جذاب بوده اســت و ستاره آلمانی 
می تواند برند خود را در اين کشور توسعه بدهد و شايد بالاخره بتواند از فوتبال 

لذت ببرد و بازی دلخواه خود را ارائه بدهد.

راموس به تمدید با رئال »نه« گفت!
زين الدين زيدان به ادامه حضور واسکز، مودريچ و راموس در رئال مادريد علاقه 
دارد و خبرها حاکی از مذاکرات خوب راموس و رئال مادريد بود اما حالا بسیاری از 
رسانه ها اعلام کرده اند اين مدافع اسپانیايی به تمديد قرارداد »نه« گفته است. در 
مسئله تمديد قرارداد راموس مهم ترين مسئله مدت آن است. اين مدافع 34ساله 
پیشنهاد يک ساله ای از باشگاه دارد که در آن مانند فصول قبل سالیانه 12میلیون 
يورو دريافت می کند که البته با توجه به کاهش 10درصدی قراردادها،  از اين مبلغ 
کاسته خواهد شد اما راموس به تمديد يک ساله علاقه ای ندارد. وازکز هم اعلام 
کرده شايسته دريافت دستمزد بیشتری اســت و مانند راموس حالا می تواند با 
ديگر تیم ها مذاکره کند. مسئله راموس اما بیشتر مورد توجه قرار گرفته. گفت وگو 
میان او و باشگاه عادی تلقی می شــد اما طبق چیزی که مارکا نوشته همه چیز 
تغییر کرده و راموس پیشنهاد تمديد را رد کرده است. باشگاه رئال مادريد هم با 
قبول رد پیشنهاد به او اجازه داده تا به پیشنهادات ديگر توجه کند زيرا سیاست 
اين باشگاه اجازه نمی دهد به بازيکنان بالای 30ســال پیشنهاد تمديد بیش از 

يک سال ارائه شود.

مظاهری مهم ترین ستاره استقلال؟
اســتقلال دوشــنبه در هفته دهم لیگ برتر با نتیجه 2-صفر آلومینیوم اراک را 
شکســت داد تا علاوه بر ادامه پیروزی های خود، صدرنشینی اش را حفظ کند و با 
روحیه خوب آماده دربی شود. اگرچه استقلال به نسبت سال های اخیر امتیازات 
نسبتا خوبی جمع کرده است اما نبايد از نقش رشید مظاهری، دروازه بان اين فصل 
استقلال به راحتی گذشت. مظاهری در فصل نقل وانتقالات پس از جدايی جنجالی 
از تراکتور تبريز، يکی از شاه ماهی های نقل وانتقالات بود که توسط استقلال صید 
شد. ستاره نقل وانتقالات پس از اينکه پنجره نقل وانتقالات استقلال باز شد، از هفته 
دوم درون دروازه آبی پوشان قرار گرفت و طی 8 بازی برای آبی پوشان موفق به پنج 
کلین شیت شده است. کلین شیت تنها دستاورد مظاهری برای استقلال نبوده است. 
بازی با صنعت نفت آبادان، شهر خودروی مشــهد، گل گهر سیرجان و آلومینیوم 
اراک بازی هايی بودند که مظاهری يک تنه اجازه باز شدن دروازه استقلال را نداد. 
او آنقدر خوب کار کرده که هواداران استقلال او را ناجی تیم شان خطاب کردند و 
خیلی زود جای خود را در قلب هواداران اين تیم باز کرده است. دربی هفته آينده، 
می تواند پلی برای مظاهری باشــد تا بار ديگر با درخشــش خود به طور رسمی 

کانديداي پوشیدن پیراهن تیم ملی باشد.

قایدی و عبدی نامزد جایزه جوان سال آسیا
سايت رسمی کنفدراســیون فوتبال آســیا در نظر دارد در چهار بخش بهترين 
بازيکن جوان، بهترين بازيکن بانوان، بهترين بازيکن لیگ قهرمانان آسیا و بهترين 
لژيونر قاره کهن در ســال 2020، بهترين ها را از نگاه هواداران انتخاب و جايزه 
هواداران را به آنها اهدا کند. در نخستین نظرسنجی، سايت AFC از کاربران خود 
خواسته تا به بهترين بازيکن جوان سال قاره آسیا رأی دهند که نام های مهدی 
 AFC .قايدی و مهدی عبدی از ايران میان 20 گزينه اعلام شده، ديده می شود
درخصوص اين دو بازيکن نوشت: »قايدی حذف ايران در مسابقات زير 23 سال 
قهرمانی آسیا در تايلند را به دست فراموشی سپرد تا يک سال چشمگیر ديگری 
در رده باشگاهی رقم بزند. او سه گل و يک پاس گل در شش ديدار لیگ قهرمانان 
آسیا به نام خود ثبت کرد. تأثیر قايدی باعث شد استقلال در لیگ حرفه ای ايران و 
جام حذفی به رتبه دوم برسد و او هم در آخرين ديدار آنها هم گلزنی کرد. قايدی 
همچنین تبديل به يک بازيکن بین المللی  شد و در ماه نوامبر، برای تیم ملی ايران 

مقابل بوسنی و هرزگوين گلزنی کرد.

    گوشه و کنار مستطیل سبز

ال کلاســیکوی فوتبال ايران که در ســال های اخیر همواره با 
جنجال هايی بزرگ و باورنکردنی همراه بود، اين بار کاملا بدون 
حاشیه و البته جذاب برگزار شد تا ثابت شود که در صورت رعايت 
اخلاق هم  می توان بازی های حساس را   بدون جنجال و باکیفیت 
برگزار کرد، حتی وقتی زمینه و پتانسیل لازم برای جنجالی شدن 

بازی هم به اندازه کافی وجود داشته باشد. 
 بازی های عقب  افتاده پرسپولیس

مهم ترين سوژه ای که می توانست حساسیت اين بازی را بالا ببرد 
و باعث ايجاد جنجال در طول بازی شــود، برنامه ريزی عجیب 
ســازمان لیگ بود که جدول بازی ها را حسابی بهم ريخته بود. 
چند بازی پرســپولیس به دلیل حضور در لیگ قهرمانان آسیا 
عقب افتاد و به همین دلیل تیمی مثل اســتقلال به شدت به 
برنامه ريزی سازمان لیگ اعتراض کرده بود و حتی پرويز مظلومی 
سرپرست اين باشگاه مدعی شده بود که تا وقتی تعداد بازی های 
دو تیم برابر نشود، استقلال در دربی حاضر نخواهد شد. حتی 
گل گهر سیرجان هم که يکی از تیم های بالای جدولی است، در 
بیانیه ای اعلام کرد   فقط در بازی با استقلال حاضر خواهد شد و 
بعد از اين بازی، تا وقتی تعداد بازی های پرسپولیس با اين تیم 
برابر نشود، در لیگ برتر به میدان نخواهد رفت. سپاهان اصفهان 
هم خیلی راحت می توانســت به اين ماجرا دامن بزند و با توجه 
به اينکه جزو مدعیان به شمار می رفت، می توانست مثل ساير 
مدعیان، سازمان لیگ را تحت فشار بگذارد و خواهان برابر شدن 
بازی هايش با پرسپولیس شود  اما در اين مدت هیچ بیانیه ای از 
سوی سپاهان صادر نشد، هیچ ادعای رسمی از سوی اين تیم 
مبنی بر حمايــت از يک تیم خاص مطرح نشــد و تنها چیزی 
که سپاهانی ها می خواســتند اين بود که هر چه زودتر برنامه 
بازی ها مشخص شود تا آنها تکلیف خود را بدانند! اين آرامش، از 
باشگاهی که تا همین چند ماه پیش، رکورددار صدور بیانیه های 
جنجالی و مصاحبه های تنش زا بود، غیرمنتظره بود اما ظاهرا به 
لطف حضور محرم نويدکیا روی نیمکت اين تیم، تمرکز باشگاه 

روی مسائل فنی اســت و آنها ترجیح می دهند همه چیز را در 
فضايی آرام و بدون حاشیه پیش ببرند. 

 خاطره   بازی های گذشته
مورد ديگری که می توانســت باعث جنجالی شــدن بازی روز 
سه شنبه  شــود، يادآوری خاطرات تلخ بازی های قبلی دو تیم 
بود که بیشــتر آنها با ناکامی ســپاهان به پايان رسیده بود. در 
بازی رفت لیگ هجدهم، داور در دقیقــه 89 يک پنالتی برای 
پرسپولیس گرفت که باعث فرار اين تیم از شکست شد. در حالی 
که چند دقیقه قبل از اين اتفاق يک هند پنالتی مسلم را برای 
سپاهان نگرفته بود. در بازی برگشت دو تیم روی سکوها اتفاقات 
تلخی رخ داد که باعث درگیری، مصدومیت و حتی بازداشــت 
تعدادی از هواداران که بیشتر آنها سپاهانی بودند شد. در بازی 
نیمه نهايی جام حذفی در اصفهان هم همین ماجرا تکرار شد و 
به تعدادی از خودروهای هواداران پرســپولیس خساراتی وارد 
شد. بازی برگشــت دو تیم در لیگ نوزدهم هم که اوج جنجال 
و حاشیه بود. ســپاهانی ها که از برگزاری بدون تماشاگر بازی 
عصبانی بودند، خواســته يا ناخواســته، دير به ورزشگاه نقش 
جهان رسیدند و با رای کمیته انضباطی نتیجه بازی 3برصفر به 
سود پرسپولیس اعلام شد. اين اتفاق يکی از تلخ ترين خاطرات 
سپاهانی ها از تقابل با پرسپولیس بود. آنها در اين مدت فقط يک 
بار در ورزشگاه آزادی پرسپولیس را بردند که شیرينی آن برد 
هم با جنجال روی سکوها از بین رفت. مجموع اين خاطرات و 
اتفاقات، می توانست ســپاهانی ها را تبديل به تیمی عصبی در 
برابر پرسپولیس کند اما آرامشی که از روی نیمکت به بازيکنان 
تزريق شد، از طلايی پوشان اصفهان تیمی آرام، خونسرد و البته 

تهاجمی و چشم نواز ساخت.
 چشم بستن روی شیطنت پرسپولیسی ها

جنگ روانی يکی از حربه های مرســوم و معمــول در فوتبال 
حرفه ای است. به خصوص در بازی های حســاس، استفاده از 
جنگ روانی می تواند در سرنوشت بازی به شدت تاثیر بگذارد. 

اين همان اتفاقی است که در چند رويارويی اخیر پرسپولیس و 
سپاهان رخ داده بود و در بیشــتر آنها، اين تیم اصفهانی بود که 
در دام افتاده و تحت تاثیر قرار گرفته بود. پرسپولیسی ها و رسانه 
رسمی اين باشگاه، اين بار هم تصمیم گرفتند تمرکز و آرامش 
را از اردوی سپاهان بگیرند و يک روز قبل از بازی، سايت رسمی 
باشگاه پرسپولیس، در گزارش پیش بازی اين مسابقه، از تیتر 
»زردپوشان بالاخره به زمین می آيند« استفاده کرد تا طعنه ای به 
ماجرای بازی برگشت فصل قبل دو تیم در نقش جهان که برگزار 
هم نشد، بزند. اين تیتر خیلی زود در فضای مجازی بازنشر شد 
و سر و صدای زيادی به پا کرد. در حالی که همه منتظر واکنش 
تند و احساسی باشگاه سپاهان و رسانه رسمی آن بودند  اما باز هم 
خبری از پاسخ رسانه ای سپاهانی ها نبود و آنها ترجیح دادند در 

زمین جواب پرسپولیسی ها را بدهند. 
 تیم محترم محرم!

در نهايت اســتراتژی متفاوت باشگاه ســپاهان در بازی مقابل 
پرســپولیس نتیجه داد و فقط بدشانســی آنها و درخشــش 
فوق العاده حامد لک در دروازه پرسپولیس بود که اجازه نداد آنها 
با سه امتیاز ورزشــگاه آزادی و تهران را به مقصد اصفهان ترک 
کنند. ســپاهان از نظر فنی تیم برتر میدان بود و موقعیت های 
گلزنی بیشــتری داشــت و نمايش بهتری هم از نايب قهرمان 
آســیا ارائه داد. آنها برخلاف بازی های قبــل، از نظر انضباطی 
هم در زمین عالی عمل کردنــد و وارد درگیری های بیهوده و 
تنش زا با بازيکنان حريف نشدند. سپاهان سه شنبه شب، اگرچه 
نتوانست پرســپولیس را ببرد اما پس از سال ها، توانست همان 
تیم سپاهانی باشد که همه از باشگاهی با نام و سابقه و اعتبار اين 
تیم انتظار می رود. يک تیم محترم، باشخصیت و البته مدعی و 
جذاب که احترام همه اهالی فوتبــال را برمی انگیزد. تیمی که 
ديگر اسیر حاشــیه ها و جنجال گاهی خودساخته نمی شود و 
پاسخ حريفانش را نه در رسانه ها و فضای مجازی بلکه در زمین 

می دهد.

   گزارش

نتایج ذوب آهن شبیه بازی هایش نیست
اغراق نیست اگر ذوب آهن را بدشانس ترين تیم لیگ برتر 
بیستم بنامیم. تیم رحمان رضايی يک پای ثابت بازی های 
قشنگ هفته است. بازی اين تیم مقابل فولاد که با اشتباه 
مهدی مرجان زاده، داور بازی و اعلام پنالتی اشــتباه در 
دقیقه 95، به جای نتیجه 2 بر يک به ســود ذوب آهن با 
نتیجه مساوی 2-2 تمام شد، يکی از زيباترين بازی های 
هفته اول بود، هفته دوم اين تیم با اشتباه دقیقه يک داور 
که مدافع ذوب آهن را اخراج کرد، ده نفره شــد اما با يک 
يار کمتر بازی بهتری به نمايش گذاشت و از ماشین سازی 
امتیاز گرفت، هفته چهــارم در باران آبادان به اشــتباه 
وحید کاظمی که يک پنالتی به ســود نفت آبادان اعلام 
کرد و شبیه ســازی را خطا ديد باخت، هفتــه پنجم به 
واسطه کرونا، با تیم بدون ذخیره و بدون ستاره به مصاف 
شهرخودرو رفت و در حالی که با وجود غیبت 15 بازيکن 
اصلی خود، جوانانش حريف را زير رگبــار حمله گرفته 
بودند، خلاف روند بازی با يک پنالتی مشکوک، دروازه اش 
باز شد و شکست خورد. در ادامه ذوب آهن سه بازی انجام 
داد که هر سه در رديف زيباترين بازی های لیگ برتر قرار 
گرفت. بازی با استقلال که توپ روی دروازه های هر دو تیم 
بود، بازی با گل گهر پرافت وخیزترين بازی لیگ برتر بود و 

در بازی با پرسپولیس هم ذوب آهن کار را به جايی رساند 
که نیمه دوم برای اولین بار در تاريخ لیگ برتر، پرسپولیس 
برای حفظ نتیجه وقت تلف می کرد. در همین ســه بازی 
هم به گواه کارشناسان داوری يک پنالتی مقابل استقلال 
برای ذوب آهن اعلام نشد و گل پرسپولیس هم مشکوک 
به خطای هند مهدی عبدی بود و مقابل گل گهر نیز داور 
می توانســت يک پنالتی ديگر به نفع ذوب آهن بگیرد. با 
اين پیش زمینه، تصور می شــد ذوب آهن مقابل تراکتور 
پیروز باشد اما بی دقتی مهاجمان تیم میزبان که حداقل 
سه موقعیت صددرصد گل را از دست دادند و از داخل 6 
قدم هم موفق به گلزنی نشــدند، تراکتور را با درخشش 
شــجاعی و گلزنی عباس زاده به پیروزی رساند. هرچند 
ذوبی ها به گل اول تراکتور معترض هســتند و معتقدند 
اين گل در موقعیت آفســايد به دســت آمده و نسبت به 
يک صحنه هــم که آنها می گويند توپ به دســت مدافع 
تراکتور برخورد کرد، اعتراض دارند ولی بی دقتی بیشتر 
از اشــتباه کمک داور به ذوب آهن لطمه زد. ذوب آهن با 
رحمان واقعا يکی از تهاجمی ترين بازی های لیگ بیستم 
را به نمايش می گذارد اما نتايجی که می گیرد اصلا شبیه 

بازی هايش نیست. 

فکری و ثبت دو رکورد مثبت در استقلال
آبی ها پس از آن که در مقابل ماشین ســازی در آذر ماه 98 
شکست خوردند، ديگر در ورزشگاه آزادی مقابل رقبای خود 
دستِ خالی میدان را ترک نکرده اند و حالا اين رکورد نیز در 
دوران محمود فکری ادامه دار شده است. آبی ها از زمانی که با 
محمود فکری در لیگ بیستم کار خود را دنبال می کنند، در 
چهار مصاف خانگی مقابل رقبای خود صف آرايی کرده اند که 
سه پیروزی و يک تساوی برای استقلالی ها به دست آمده است 
و آن ها در صورت حفظ اين رکورد می توانند يک آمار ويژه و 
اســتثنايی را از خود در ديدارهای خانگی به ثبت برسانند. 
استقلال پس از شکست مقابل ماشین سازی در 28 آذر 98، 
در ديدارهای خانگی خود از سد تیم های نفت مسجدسلیمان، 
ذوب آهن، سپاهان، ماشین سازی، مس رفسنجان و آلومینیوم 
اراک گذشته و با سايپا، تراکتور، نساجی، پیکان و صنعت نفت 
به تساوی دست پیدا کرده اســت. بدون ترديد سخت ترين 
رقیب اين تیم در راه حفظ شکســت ناپذيری در ديدارهای 
خانگی، پرسپولیس است چرا که آنها در دربی پیش رو، طبق 
برنامه ريزی ســازمان لیگ میزبان هستند و شاگردان فکری 
می توانند با شکست رقیب ســنتی، تعداد ديدارهای بدون 
شکســت متوالی خود را به عدد 12 برســانند. اما ارزش کار 
فکری در اســتقلال فقط محدود به حفظ شکست ناپذيری 

در خانه نیست. پیش از بازی پرسپولیس و سپاهان، قرمزها 
می توانســتند با پیروزی در 3 بازی عقب افتــاده خود با يک 
امتیاز بیشتر صدر جدول را از استقلال بگیرند اما حالا تساوی 
پرسپولیس و سپاهان، اســتقلال را صدرنشین قطعی لیگ 
برتر کرده است. هرچند پرســپولیس با پیروزی در بازی روز 
دوشنبه برابر استقلال می تواند دوباره شانس صعود به صدر 
جدول را به دست بیاورد. جالب است بدانید آخرين باری که 
استقلال صدرنشــین قطعی لیگ برتر بود، به هفته بیست و 
هشتم لیگ پانزدهم بازمی گردد. آبی ها با پیروزی برابر سايپا 
صدر جدول را از پرســپولیس گرفتند اما در پايان آن لیگ 
اين استقلال خوزستان بود که به مقام قهرمانی رسید. از آن 
تاريخ تاکنون 1713 روز می گذرد و حالا استقلالی ها يک بار 
ديگر توانسته اند بدون حرف و حديث به صدر جدول برسند. 
البته استقلال فصل قبل هم تحت هدايت استراماچونی بعد از 
پیروزی برابر شهرخودرو صعود کرد اما تفاوت اينجاست که در 
آن سال سپاهان بازی عقب افتاده داشت که اگر در آن پیروز 
می شد، می توانست صدرنشین شود. با اين حساب فکری تا 
اين لحظه دســت به کاری بزرگ زده و موفق شده کاری را 
انجام بدهد که حتی مربیانی مانند اســتراماچونی و شفر هم 

نتوانستند به آن برسند.

اتلتیکومادريد از جايگاهش در جدول تکان نخورده و همچنان 
صدرنشین اســت. در تیم ديگو پابلو ســیمئونه تیم بالاتر از 
فرد اســت. با اين حال برخی اســامی برجســته هستند که 
گل های شان پیروزی را برای روخی بلانکو به ارمغان می آورند. 
مارکوس يورنته و لويیس سوارز در اين فهرست قرار دارند. آنها 
دو بازيکن سابق رقیبان اصلی اتلتیکو هستند که رهبری تیم 
را به ســمت قهرمانی بر عهده گرفتند. هدايای رئال مادريد و 
بارسلونا از فرصت استفاده کردند تا به روخی بلانکو در بهترين 

شدن کمک کنند.
يورنته فصل گذشــته رئال مادريد را ترک کــرد و به اتلتیکو 
پیوســت. قرمز و سفیدپوشــان برای خريد اين هافبک 40 
میلیون يورو هزينه کردند. يورنته در ابتدا يک بازيکن معمولی 
به نظر می رســید اما يازدهم مــارس 2020 در ديدار برابر 
لیورپول کشف شد. او دو بار دروازه تیم يورگن کلوپ را باز کرد. 
هافبک اسپانیايی در فصل گذشته 39 بار به میدان رفت و پنج 

گل به ثمر رساند، سه گل در لالیگا و دو گل در لیگ قهرمانان 
اروپا. همچنین پنج پاس گل داد که چهار پاس در لالیگا و يک 

پاس در لیگ قهرمانان اتفاق افتاد. 
در اواخر فصل گذشــته بود که کادر فنی اتلتیکو متوجه شد 
يورنته در خط حمله يک قاتل است و به عنوان مهاجم موثرتر 
می تواند عمل کند. سیمئونه از او در اين پست بهره برد و اين 
بازيکن هم پاسخ داد. سرعت و توانايی اش در عبور از بازيکنان 
حريف خوشحالی های زيادی را برای روخی بلانکو به ارمغان 
آورد. او در اين فصل 21 بازی انجام داده   و اکنون دومین گلزن 
برتر لالیگا در تیم به حســاب می آيد. يورنته در اين رقابت ها 
شش گل به ثمر رسانده   و يک بار هم در لیگ قهرمانان گلزنی 
کرد. همچنین ســه پاس گل داد که دو پاس در لالیگا و يک 

پاس در لیگ قهرمانان به ثبت رسید.
قضیه در رابطه با ســوارز هم قابل توجه است. بارسلونا اعلام 
کرد مهاجــم اروگوئه ای را نمی خواهد و ايــن بازيکن اکنون 

در اتلتیکو احســاس راحتی می کند. سوارز بیرون از محوطه 
جريمه تعیین کننده نبوده امــا در داخل محوطه جريمه اين 
ويژگی را داشته است. او 9 گل به ثمر رسانده   که همه گل ها 
در لالیگا اتفاق افتاده اند. مهاجم اروگوئه ای در اين مدت دو بار 
دبل کرد. در اتلتیکو از عملکرد ســوارز راضی هستند. روخی 
بلانکو می داند که عناوين زمانی به دست می آيند که قدرت 
دفاعی حفظ شــود و گل های زيادی به ثمر برســد. اتلتیکو 
عقب نشینی نکرده است و در خط حمله سوارز را دارد. قرمز 
و سفیدپوشــان بازی به بازی پیش می رونــد و آمار يک تیم 

قهرمان را نشان می دهند.

  تقویت در زمستان
حرف و حديث هايی مطرح بود که اتلتیکو مادريد در تابستان 
به دنبال جذب لــوکاس توريرا بوده   امــا در نهايت اين اتفاق 
نیفتاد و اکنون ممکن است که روخی بلانکو اين گزينه را برای 
زمستان مدنظر داشته باشد. لوکاس توريرا هافبک آرسنال در 
تابستان به اتلتیکو مادريد نزديک بود و حتی ايجنت او برای 
صحبت در مورد انتقال، به پايتخت اسپانیا رفته بود. ملی پوش 
اروگوئه ای در برنامه های آرتتا جايی ندارد و به دنبال ترک اين 
تیم است و روخی بلانکو می تواند مقصد خوبی برای او باشد. 
طبق گزارشات ديلی اکسپرس، توريرا می تواند در اين زمستان 
راهی اتلتیکو مادريد بشود. مانع اصلی توافق، خواسته  اتلتیکو 
مادريد اســت که اين بازيکن را به طور قرضی می خواهد اما 
آرسنال خواســتار مذاکره برای فروش دائمی اين بازيکن به 
مبلغ 25 میلیون يوروست. توريرا پس از پیوستن به آرسنال 
در سال 2018، با انجام 63 بازی در لیگ برتر، همواره سعی 
کرد تا جايگاه ثابتی را در آرسنال به دست بیاورد اما در اين راه 
چندان موفق نبود و به نظر می رسد اکنون زمان جدايی برای 
او فرا رسیده است. در هر صورت بايد ديد که در نهايت اتلتیکو 
مادريد چه تصمیمی را در اين باره خواهد گرفت و آينده  توريرا 

چگونه رقم می خورد.

اتلتیکو با هدایای رئال
 و بارسا قهرمان می شود؟

سپاهان پس از سال ها، همان تیم قدرتمند، بزرگ، محترم و باشخصیتی بود که 
در آسیا برای حریفان خط و نشان می کشید
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بهترین اقتباس از رمان همینگوی 
20 فیلم برگزیده تاریخ سینمای ایران. قسمت دوم: ناخدا  خورشید

ناصر تقوایی از ســنت ادبی جنوب ایران برخاسته بود. ابتدا 
نویســنده داســتان های کوتاه بود و بعد فیلم های مستند 
مردم شناسانه ای ساخت که در فضای فرهنگی قبل از انقلاب 
طنین موثری داشت؛ مستندهایی مثل بادجن و اربعین. اما 
اولین فیلم بلندش؛ یعنی »آرامش در حضور دیگران« او را 
به فیلمساز محبوب جریان روشنفکری بدل کرد. اقتباسی از 
یک داستان کوتاه ایرانی که با استفاده تیزهوشانه تقوایی از 
نمادها و سمبل های دوپهلو، به فیلمی نمادین با ته مایه های 
اعتراض به سیستم پهلوی بدل شد و در نهایت هم یک توقیف 
دوساله را به همراه داشت. فیلمی ســنجیده که به هرحال 
بخشی از شهرتش ناشــی از زمان نمایش فیلم و حاشیه ها 
و تعابیر فرامتن سیاسی آن بوده اســت؛ مثل همان اتفاقی 
که  چندسال بعد برای »گوزن ها«ی کیمیایی رخ  می دهد. 
سریال دایی جان ناپلئون دیگر محصول مهم تقوایی در دهه 

50 است.
ناخدا خورشید اما استعداد و توانایی های فنی تقوایی را در 
بالاترین سطح استانداردهای سینمای ایران به رخ می کشد. 
فیلم اقتباسی اســت از رمان میان مایه ارنست همینگوی؛ 
یعنی داشتن و نداشتن. سال 1944 هاوارد هاوکس به کمک 
ویلیام فاکنر یک اقتباس سینمایی از این رمان را عرضه کرد 
که همفری بوگارت در آن نقش کاپیتان مــورگان را بازی 
می کند، اما این فیلم کلاسیک  آمریکایی به رغم ارزش های 
سینمایی اش، انحراف بیش از اندازه ای نسبت به داستان اصلی 
پیدا می کند، ولی تقوایی موفق می شود با وفاداری بیشتری 
به متن اصلی رمان، به شیوه ای قابل تحسین  بستر ماجرا را 
از حاشیه دریای کارائیب به بندر لنگه اوایل دهه 40  شمسی 
منتقل کند و به شکل اعجاب آوری یک نسخه بومی و اینجایی 
از یک رمان آمریکایی به دست بیننده دهد. ماجرای کاپیتانی 
تکرو و تلخ زبان که وقتی بار لنجش توســط پلیس توقیف و 
سوزانده می شــود، تلاش می کند هرطور که هست روزی 
خانواده خود را تامین کند. مسترفرهان، یک دلال خوش زبان، 
به بندر می آید تا فرایند انتقــال قاچاقی برخی محکومین 
سیاسی را از بندر لنگه به آن سوی خلیج فارس ترتیب دهد. او 
در این مسیر با ناخدا خورشید وارد معامله می شود، اما دخالت 
گروهی از تبهکاران تبعیدی در این داستان ماجرا را به سمت 

تراژدی پیش می برد .
  تسلط فیلمساز بر فرهنگ جنوب ایران موجب شده تا فرایند 
باورپذیری داستان پرفرازونشیب  فیلم به بهترین شکل ممکن 
انجام شــود و در این راه از بازی هــای خیره کننده داریوش 
ارجمند، سعید پورصمیمی و علی نصیریان سود می جوید. 
از سویی غوطه خوردن تقوایی در مظاهر فرهنگی جنوب بر 

سر راه سیر روایت و سلسله حوادث این فیلم زیبا مانعی ایجاد 
نکرده است. درام به شکلی موثر و سنگین در فصول مختلف 
فیلم در جریان است و فیلمنامه دقیق و شخصیت پردازی های 
رنگارنگ آن، ضیافتی کامل  برای بینندگان فراهم می کند.  
ناخدا خورشید از سویی نمایشی تمام وکمال از ارتقای فنی 
سینمای بعد از انقلاب ایران است. در همه زمینه ها؛ بازیگری، 
فیلمبرداری، طراحی صحنه، موســیقی، فیلمنامه و حتی 
دوبله. استانداردهای صنعتی سینمای ایران با ناخدا خورشید 
)و همین طور همزمان در اجاره نشین ها و شیر سنگی( جهش 
چشمگیری پیدا می کند. کیفیت فنی این فیلم با هیچ فیلمی 
در سینمای قبل از انقلاب ایران قابل مقایسه نیست و نشان 
می دهد که سینمای ایران از یک جریان تفننی و بی کیفیت، 
در کمتر از یک دهه به سینمایی با استانداردهای بین المللی 
در عرصه ساخت پروژه های سنگین ســینمایی بدل شده 
است.  بخشی از تلالوی خیره کننده ناخدا خورشید مدیون 
بازی شگفت انگیز داریوش ارجمند است.   کاپیتان خورشید 
یک دست ندارد و این فقدان، در شخصیت تلخ و محکم و تکرو 
کاپیتان معنایی  کلیدی پیدا می کند. چالش یک دست بودن 
کاپیتان را ارجمند با پشتکار و وسواس خاص خود به تصویر 
می کشد. ارجمند که در آن زمان در عرصه تئاتر فعال بود و در 
سینما شناخته شده نبود، نمایشی شکوهمند از این کاراکتر 
خاص عرضه می کند که خب دوبلــه حیرت انگیز منوچهر 
اسماعیلی هم بر قوام این شخصیت عجیب تاریخ سینمای 

ایران بیش از پیش افزوده است. 
ناخدا خورشید دو جایزه نقش اول و دوم مرد را از جشنواره 
فیلم فجر به دست می آورد و جوایز بهترین فیلم و کارگردانی 
را به »پرواز در شــب رســول ملاقلی پور« و »خانه دوست 
کجاســت« از عباس کیارســتمی می بازد. جایزه بهترین 
فیلمنامه نیز به مسعود جعفری جوزانی برای »شیر سنگی« 
می رسد، اما بااین حال ناخدا خورشــید در تاریخ سینمای 
ایران جایی ورای این رقبای شایسته پیدا کرده است و تقریبا 
همه منتقدان و اهالی سینما آن را یکی از 10 فیلم برتر تاریخ 
سینمای ایران می دانند.  فیلم اما فروش چندانی نکرد. داستان 
سنگین و مردانه فیلم و افت ریتم در میانه آن موجب شد تا 
ناخدا خورشید یک شکست سنگین تجاری محسوب شود. 
تقوایی به هنگام ساخت این فیلم 45 ساله بود، اما در کارنامه 
او بعد از ناخدا خورشید تنها دو فیلم دیگر دیده می شود. یک 
کمدی سیاســی به نام ای ایران و یک درام مرموز اجتماعی 
به نام کاغذ بی خط. شکســت تجاری هردو فیلم پایانی بود 
بر فعالیت های سینمایی این فیلمساز منحصربه فرد تاریخ 

سینمای ایران تا به امروز.  تقوایی 75 ساله است. 

     باشگاه فیلم

این میدان پر از مین اســت. کلــی چهره مطرح 
وجود دارند که تو نمی دانی در مقابل قیدوبندهای 
فراقانونی و نامرئی و تفسیرهای هدفدار از قوانین 
چگونه به آنهــا بپردازی. البتــه کمی هم مبالغه 
می کنیم. چون در ســال های اخیــر درباره همه 
این اسم ها کلی مطلب و عکس منتشر شده اما به 

هرحال خطرش همیشه هست !
 مثلا در فوتبال. پرویز قلیچ خانی احتمالا یکی 
از 5 بازیکن برتر تاریخ فوتبال ماست. بازیکنی چند 
کاره که در خط دفاع و  هافبک و حمله قابلیت بازی 
داشته است و از 19ســالگی پیراهن تیم ملی را 
پوشیده و سه بار قهرمان جام ملت های آسیا شده 
و در سال 1347 او بود که گل پیروزی ایران مقابل 
اســرائیل را به ثمر رســاند. هم او بود که در دهه 
پنجاه بارها به جرم دیدگاه های چپ دستگیر شد 
و حتی در سال 1356 در سفر به آمریکا بیانیه ای 
ضد حکومت شاه صادر کرد و گفت امکان ندارد به 
تیم ملی درآرژانتین بپیوندد. او اما بعد از انقلاب 
دستگیر شــد و بعد به خارج از کشور گریخت و 
30سال یک مجله ضد نظام در پاریس منتشر کرد 
و هنوز هم در 75 سالگی بر دیدگاه های ضدنظام 
خود پافشاری می کند.خب اگر دوستدار فوتبال 
ایران و تاریخ آن باشی نمی توانی از اسم قلیچ خانی 
بگذری. خواســتم بگویم اگر دربــاره اش چیزی 
می نویسیم و اشــاره ای به دوران فوتبالش داریم 
همه سوابقش را می دانیم. حتی پرونده ناموسی 
که بین او و دختر ســردبیر کیهان ورزشــی رخ 
داد و خودکشــی آن دختر خانم قهرمان شمشیر 
بازی. این ها را می دانیــم و در مورد تاریخ فوتبال 

که می نویسیم مجبوریم به او هم اشاره کنیم که 
بازیکن منحصر به فردی بوده است.

 غلامحسین ساعدی هم مشکلی برای ما شده 
است. او نویسنده و نمایشــنامه نویس مهمی  بود. 
در دهه چهل به همراه بیضایی و نعلبندیان . و اکبر 
رادی از حمایت جلال آل احمد برخوردار بود. و دو تا 
از مهم ترین اقتباس های سینمایی موج نو یعنی گاو 
و آرامش درحضور دیگران بر مبنای داستان های او 
ساخته شده اند. یادمان باشد تمجید امام خمینی از 
فیلم گاو مجوزی شد برای حیات سینما در سال های 
پس از انقلاب. اما ساعدی پس از انقلاب به خارج از 
کشور رفت و آنجا با گروه های ضد نظام به همکاری 
پرداخت و سال 1365 از دنیا رفت. خدا شاهد است 
چه مکافاتی داریم برای مطالبی که درباره ساعدی 
نوشته شــده اند و یک نیمچه تحســینی نسبت به 
آثار او روا می دارند. به خصوص ابراهیم افشار که از 

طرفداران جدی نثر ساعدی است. 
 سید حسین نصر مبلغ نوعی برداشت به شدت 
ســنتی و محافظه کارانه از اســلام بوده است. او 
کرسی های متعدد مطالعات مذهبی و الهیات را در 
دانشگاه های ایران برپا کرد و حداد عادل و دینانی 
و بســیاری دیگر از چهره های نظریه پــرداز امروز 
شــاگردان او بوده اند. اما او فردی محبوب در دربار 
بوده و در بحبوحه انقلاب  رئیس دفتر فرح می شود 
و از اینجور مکافات ها. هنگام نوشتن درباره او مدام 
باید این فرضیه را در نظر داشت که در حال ارتکاب 
جرم تبلیغ یک چهره نزدیک به دربار بوده اید. این 
را بگویم که ده دوازده سال پیش تلاش هایی انجام 
شد برای گرفتن مجوز ورود او اما به جایی نرسید. 

از او کتاب های متعددی چاپ می شود اما در عین 
حال مطالب افشاگرانه متعددی هم درباره او منتشر 
شده از جمله کار سترگ عبدالله شهبازی  با عنوان 
مریمیه که تاکیدی دارد بر نقش سید حسین نصر 

در این فرقه صوفیانه .
 ابراهیم گلســتان هم داســتانی دارد. او به 
تازگی یعنی در 15 سال گذشته دوباره در جامعه 
فرهنگی روشنفکرانه ایران محبوب شده است  و 
هر چندماه یکبار مصاحبه ای از او منتشر می شود. 
به هرحال ابراهیم گلســتان حافظــه زنده تاریخ 
جامعه روشنفکری ایران است و ارتباطش با فروغ 
فرخزاد این جاذبه را بیشتر هم کرده است. اما خب 
این واقعیتی است که در ســال های سیاه پس از 
کودتا او به خدمت شرکت نفت درآمد و در دورانی 
که شــرکت نفت مغضوب  مبارزان سیاسی بود 
گلستان ثروت چشــمگیری از کارهای تبلیغاتی 
نفت به دست آورد. همین نکته دستاویزی شده 
تا برخی نشــریات اصولگرا او را با لقب جاسوس 

انگلیس نوازش کنند.
 درباره دایی جان ناپلئون نوشتن هم مکافاتی 
دارد. به هرحال این رمان و سریالی که بر مبنایش 
ساخته شــده نوعی شــوخی های  خاص  و غیر 
اخلاقی در خود دارد) خب این شوخی ها را مولوی 
و سعدی هم داشته اند(  که حتی همان زمان  هم 
مورد اعتراض قــرار گرفته بود اما از ســویی این 
رمان و سریالش پر از ظرافت های روایی و طنزی 
بی نظیر هســتند. از طرفی دایی جــان ناپلئون 
متهم است که  ایده دخالت انگلیسی ها در فضای 
سیاسی کشور را به تمسخر کشیده است با جمله 

کار کار انگلیسی هاســت. به این هــا اضافه کنید 
اقامت ایرج پزشکزاد در انگلیس و مواضع پیوسته 
ضد حاکمیتی اش را.  اشاره به دایی جان ناپلئون 

همیشه مشکلات خاص خودش را دارد.
 بهروز وثوقی. بــه هرحــال او بهترین بازیگر 
پیش از انقلاب سینماي ایران است و در بسیاری 
از فیلم های مشــهور قبل از انقلاب ظاهر شــده. 
فیلم های نابه هنجارش مطمئنــا از ایرج قادری 
و ناصــر ملک مطیعــی  کمتر بوده. اما مشــکل 
اینجاســت که او هم مثل سید حســین نصر در 
مقابل دربار واداد و این وادادگی  برایش دردســر 
شده است. تا همین شش هفت سال پیش آوردن 
اسمش هم مشــکل و مکافات داشــت و خیلی 
اگر تهور داشــتی از او به اســم قیصر یا بهروز یاد 
می کردی.  خب در این سال های اخیر ماجرا عوض 
شده  و اسم او زیاد ذکر می شود اما راه ورودش به 

ایران مسدود است. 
 انوشــه انصاری. اولین زن فضانورد سیاحتی، 
زنی ثروتمند و متولد مشهد است که 24میلیون 
دلار و ما ه ها تمرین سخت را برای تجربه مسافرت 
به فضا تحمل کرد. آن روزها به عنوان افتخار زنان 
ایرانی ازش یاد می شد اما به تدریج داستان عوض 

شده و او در زون نارنجی  قرار گرفته است.
 ارغوان رضایی تنیســور ایرانی الاصل فرانسه 
هم زمانی در ایران بســیار محبوب بــود و رادیو 
وتلویزیون بــا او مصاحبه می کردنــد و به دیدار 
رئیس جمهور وقت )احمدی نــژاد( رفت و راکت 
خودش را به او یــادگاری داد اما خب دیگر ماجرا 

تمام شده است .

مکافات های  پنهان  روزنامه نگاری 
دربارهچهرههایی کهمهمهستندامانمیدانیچطوریدربارهشان بنویسی
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  اسماعیل زی دان
برای بررسی زندگی شخصی دوگانه و توام با ابهام زی دان، بهتر است 

داستان را با پدر ایشان آغاز کنیم: اسماعیل زی دان 
او متولد سال 1935 )86 ساله( در کندیرا الجزایر است؛ در دهکده  
کوچکی به نام کابیل که زندگی اش تا 18ســالگی با چوپانی و فقر 
گذشت. زی دانِ پدر سپس از ســرزمین پدری گریخت، از دریای 
مدیترانه گذشت و به پاریس رســید تا کارگر ساختمانی شود. بعد 
9 سال کار دائم، به دنبال استقلال الجزایر در سال 1962و به قصد 
بازگشت به کشورش، در جنوب فرانسه با »ملیکا« آشنا شده و با او 

ازدواج می کند تا در بندر مارسی اقامت گزیند.

اسماعیل و ملیکا زی دان در زندگی مشترک خود صاحب 5 فرزند 
می شوند: مجید زی دان )58 ساله(، فرید زی دان که تابستان پارسال 
در 55 سالگی به دلیل ابتلا به بیماری سرطان درگذشت، نورالدین 
زی دان )53 ساله(، لیلا زی دان )51 ساله( و زینِ دین زی دان )49 

ساله( که آخرین فرزند آنهاست.
درباره اســماعیل زی دان برخی ابهامات وجود دارد؛ از جمله این 
که طی 9 سالی که به شــکل مجردی در فرانسه زندگی کرده، چه 

وضعیت و موقعیتی داشته است؟ 
در پاســخ و قبل آن باید کمی با واژه  لژیونر آشنا شویم که اتفاقاً در 
ورزش فوتبال هم کاربرد دارد. لژیونر به سربازانی اطلاق می شد که 

زیر پرچم فرانسه و در مســتعمرات این کشور می جنگیدند. اغلب 
این سربازان، خارجی هایی بودند که به قصد اخذ شهروندی کشور 
فرانسه، 5 سال تمام در لژیون فرانسه خدمت می کردند تا به عنوان 
یک فرانسوی شناخته شوند. می گویند اسماعیل زی دان هم یکی از 
این لژیونرها بوده که اتفاقاً در زمان جنگ های استقلال الجزایر، در 
تیپ لژیون فرانسه و علیه سرزمین مادری در ماوراءبحار جنگیده 
است! رابطه  زی دان با پدرش، اگرچه در محافل عمومی محترمانه 

است؛ اما آنها مشخصاً رابطه  خوبی با هم ندارند.
زی دان البته برای پدرش احترام قائل است، اما حس می کند که به 
اندازه کافی از سوی او تحویل گرفته نشده و به همین سبب نمی تواند 
این بی مهری را تحمل کند. درســت مثل فتح سومین جام پیاپی 
قهرمانی اروپا در کی یف اوکراین که حس کرد با درخشش اتفاقی 
گرت بیل که از روی نیمکت به زمین آمد و دو گل زد، مورد بی مهری 
مدیران لوس بلانکوس به ویژه شــخص فلورنتینو پرز قرار گرفته و 

بلافاصله استعفا داد و همه را، به ویژه آن پیرمرد را شوکه کرد.
شخصیت دوگانه  آرام و عاصی زی دان، ریشه در این روحیات خاص و 
ماجراهای خانوادگی دارد که البته بسیاری از آنها پنهان مانده است.

اسماعیل زی دان در کتاب خاطراتش که با عنوان »در مسیرهای 
سنگی« در فرانسه به چاپ رسیده نیز با اشاره به زندگی سخت پدر 
و مادرش محمد بن علی زی دان و زهرا و فقر تمام نشــدنی دوران 
حیات آنها بیان می کند: »سرزمین سخت و سنگلاخی کابیل که 
از عرق و گاه خون شــما تغذیه می کند، خود محلی برای پرورش 
قهرمانان است. ما در آنجا هرگز به ورزش و فوتبال فکر نمی کردیم، 
چون کارهای روزمره مان بیش از اندازه بود. در وجود ما همه چیز از 
طریق کار حاصل می شد. همه چیز اینجاســت: کار... کار... کار... از 
تلاش نترس. اســتقامت کن. به زندگی اعتماد داشته باش. آنوقت 
شگفتی های خوب در زندگی شما رقم می خورد.« و به راستی چه 

شگفتی ای مهمتر از ظهور یک نابغه  فوتبال در تمام دوران ها. 

  ورونیک زی دان
مورد بعدی همســر او ورونیک فرناندز زی دان اســت. یک مدل 
فرانسوی- اســپانیایی که چند ماه هم بزرگتر از زی دان خودمان 
است. فوتبالیست جوان آن روزهای لیگ یك فرانسه تلاش زیادی 
برای متقاعد کردن این مدل معروف کرد تا با او ازدواج کند که پس 
از 5 سال سرانجام این اتفاق در ســال 1994 افتاد؛ در 22 سالگیِ 
زی دان که حاصل این زندگی مشترک 27 ساله 4 فرزند پسر است. 
ورونیک برای این منظور، اهداف شــغلی خود را رها کرد تا همسر 
فوتبالیست اش را در شهرهای کان، بوردو، تورین و مادرید همراهی 
کرده و از فرزندانــش نگهداری کند؛ هدفی کــه زی دان به خاطر 

کمبودهای خانوادگی خود روی آن خیلی حساس است.

زی دان نام اولین فرزند خود را به یاد انزو فرانچســکولی ســتاره 
اروگوئه ای آن روزهای باشــگاه المپیک مارسی، انزو گذاشت و سه 
پســر دیگر خود را لوکا، تئو و الیاس نامید. انزو و لوکا با وجود همه  
حمایت های پدر، در فوتبال ره به جایی نبردند تا این هم یکی دیگر 
از موارد دوگانه  شخصیتی زی دان را سبب ساز شود؛ جایی که این 
بار پدر، فرزندانش را تحویل می گیرد و در همه لحظات زندگی آنها 
را همراهی می کند، اما زی دان های کوچک به جایی نمی رسند! در 
مورد تئو و الیاس هم با توجه به حضور آنها در تیم های پایه ای رئال، 

هنوز زود است که قضاوت کنیم.

  پیش بینی آینده  زی دان
زی دان قطعاً تا پایان جام جهانی 2022 قطر در جمع ســپیدهای 
مادریدی حضور خواهد داشت. فقط مشکل اینجاست که این دوره  
جام جهانی برخلاف روال معمول در فصل پاییز و زمســتان برگزار 
می شود، یعنی در تعطیلی نیم فصل لیگ اسپانیا و لیگ قهرمانان 
اروپا و این به مفهوم آن اســت که زی زو تا تابستان 2023 در رئال 
خواهد ماند و در این سال به احتمال زیاد از رئال مادرید جدا می شود. 
این جدایی به مفهوم پایان کار فلورنتینو پرز هم هست. همینطور 
خداحافظی قطعی با راموس، بنزما و یکــی دو مهره  قدیمی دیگر 

نظیر تونی کروس.
اما اهداف زی دان در این ســال های باقیمانده چیست؟ اول از همه 
بازسازی ترکیب تیم با استخدام داوید آلابا، پل پوگبا، کیلیان امباپه، 

ارلینگ هالند، ادواردو کاماوینگا و حسام آئوار.
دوم ثبت یک هت تریک در لالیگا که تاکنون دو بار فاتح آن شده و در 
این دو سال باقیمانده قطعاً یک عنوان قهرمانی دیگر هم می خواهد 
و ســخت به دنبال آن خواهد بود. سوم جام پادشاهی یا همان جام 
حذفی اســپانیا که زی دان به عنوان بازیکن و مربــی، هرگز آن را 

به دست نیاورده و این جام در کلکسیون او خالی است. 
رویای مشــترک زی دان و پرز، کسب عنوان شــش گانه  قهرمانی 
)لالیگا، جام حذفی، لیگ قهرمانان، ســوپر جام اسپانیا، سوپر جام 
اروپا، جام باشگاه های جهان( است تا ضمن هم داستانی با بارسا و 
بایرن، در اوج قدرت از رئال مادرید خداحافظی کنند. البته به نظر 
می رسد که این مهم، تنها با حضور توام با موفقیت ابرستاره ای چون 

کیلیان امباپه امکان پذیر خواهد بود.
زی زو بعد از تکمیل ماموریت های خود در مادرید، رئال را به مقصد 
تیم ملی فرانسه ترک خواهد کرد تا دوران جدیدی را با آبی ها شروع 
کند؛ دوره ای که شاید فرانســه را با حضور جمعی از مستعدترین 
فوتبالیست های آفریقایی تبار، به اوج قدرت و افتخار رهنمون کند. 
مقصد دوم احتمالی او هم با درصد بســیار پایین تر، تیم یوونتوس 

تورین ایتالیاست که خاطرات خوبی هم از گورخرها دارد.

آرتین ابراهیمی| از همین اول شما را از فاز اشتباه خارج کنم! این نام واقعی ایشان است: زین ِ دین یزید ز ی دان. 
لطفاً نام او را درســت تلفظ کنید.  او متولد 23 ژوئن 1972 در یکی از 15 منطقه  بندر مارسی فرانسه است. این 
یعنی زی دان تابستان آینده پا به 50 سالگی می گذارد.  دوران بازی این فوتبالیست معروف در فاصله سال های 
1986 تا 2006 در تیم های کان، بوردو، یوونتوس، رئال مادرید و البته تیم ملی فرانسه سپری شد تا همه  افتخارات 
ممکن از آنِ این همه فن حریف الجزایری تبار شود. زی دان سه بار برنده توپ طلای مجله معتبر فرانس فوتبال 
شده؛ قهرمان جام جهانی، جام ملت های اروپا، لیگ قهرمانان اروپا، جام باشگاه های جهان، سری A ایتالیا و لالیگا 
اسپانیا. بسیاری از این افتخارات را به دوران مربیگری خود هم گره زده است؛ از جمله کسب یازده جام قهرمانی 
مختلف با رئال مادرید طی 5 سال؛ با تاکید بر سه عنوان پیاپی قهرمانی اروپا و جهان که دستاوردی بی همتا است.

»زی دان« ،  نیمه پنهان
درباره زندگی و کارنامه زین الدین یزید »زی دان  «

10 دلیل برای این که بخواهیم
»زی دان« در رئال بماند

1( برخورداری از شخصیت بسیار محبوب و جهانی که قطعاً 
هیچ مربی دیگری قابل مقایسه با او نیست.

2( رفتار و دیسیپلین خاصی که همواره اعتبار برند رئال را 
افزون می کند.

3( کاریزمای بالا و توانایی بسیار زیاد در مدیریت رختکن تیم.
4( ارتباط خوب و قوی با کاپیتان ها و بزرگان تیم.

5( رفتار بسیار مناسب با خبرنگاران رسانه های جمعی.
6( احترام به داوران حتی در روزهایی که تیم داوری برعلیه 

رئال بوده است.
7( قدرت ذهنی بالا در روزهای سخت که به برگشت های 

بزرگ منجر شده است.
8( ارتباط خوب با رئیس باشگاه و مدیر اجرایی تیم که شرط 

اصلی موفقیت هر تیمی است.
9( علاقه ستاره های روز جهان فوتبال به او که باعث احتمال 

حضورشان در رئال می شود.
10( هر مربی دیگری بعد زی دان، حداقل یک- هیچ از او عقب است.

ک
ه ی

کت
ن

10 دلیل برای این که »زی دان« را 
دوست نداشته باشیم 

1( بی توجهی و بی انگیزگی عجیب در بازی با برخی تیم های 
کوچک که امتیازات مهمی از حساب تیم کم می کند.

2( ضعف تاکتیکی تیم که بیشتر به نفوذ از کناره ها و سانتر 
بی هدف محدود می شود.

3( حمایت از بنزما در اوج ضعف این مهاجم که به نگاه منتقدان 
به زادگاه مشترک آنها معطوف شده است.

4( شکست در پلن B تاکتیکی تیم در دوره  دوم حضور در رئال و 
تمرکز روی 11 بازیکن اصلی که باعث آسیب و خستگی تیم می شود.

5( آمار آسیب دیدگی های بسیار زیاد که شائبه  ضعف کادر 
بدنسازی و پزشکی مورد تایید او را به دنبال دارد.

6( حمایت تعجب برانگیز از بازیکنانی که ثابت کردند در حد 
رئال نبوده و یا تمام شده هستند.

7( کم توجهی به بازیکنان آکادمی و جوانانی که می توانند آینده 
تیم را سبب ساز شوند.

8( لجبازی با بازیکنانی مثل سرخی رگیلون و اشرف حکیمی 
که می توانستند مهره های مهمی در ترکیب امروز رئال باشند.

9( بی تدبیری در مدیریت بازیکنانی مثل بیل و خامس که 
رایگان به حراج گذاشته شدند. 

10( تکرار برخی اشتباهات در ارنج تیم که در برخی مقاطع 
فصل باعث بحران تیمی می شود.

 دو
ته

نک

دو تا از مهم ترین 
اقتباس های 

سینمایی موج 
نو یعنی گاو و 

آرامش درحضور 
دیگران بر مبنای 

داستان های او 
ساخته شده اند. 

یادمان باشد 
تمجید امام خمینی 
از فیلم گاو مجوزی 

شد برای حیات 
سینما در سال های 

پس از انقلاب

دایی جان ناپلئون 
متهم است که  

ایده دخالت 
انگلیسی ها در 
فضای سیاسی 

کشور را به تمسخر 
کشیده است با 
جمله کار کار 

انگلیسی هاست
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��قاب�� سلام به همه ساناز سانیاهای 
خوب توی خونه

     کاش یه روزی بیــاد که جــز خوابیدن راه حــل دیگه ای بــرای مقابله با 
مشکلات مون داشته باشیم

     کره شمالی گفته کرونا نداریم ولی بهمون واکسن بدین
 یاد جمله معروف »من که قهرم ولی این غذا واسه هرکیه کمه« افتادم

     از چند روز دیگه اعلام می کنن از ساعت ۲۱ تا ۴ صبح تنفس در سطح شهر ممنوعه
علت: کاهش تولید کربن دی اکسید

     کاش اینقدر گوشیمونو چک می کنیم حداقل یه پیام برامون می اومد
     شستن موی فر تو زمستون اینجوریه که امشب می شوری فردا شب خشک 

میشه
     آلودگی واقعا رو مغز یه عده تاثیر گذاشته، وانتیه سیب زمینی می فروخت، از 
پشت بلندگو صدای آژیر آمبولانس درمی آورد، می گفت برید کنار سیب زمینی ها 

حالشون بده
     هنوز برام سواله که سال ۲۰۱۴ یه عده چطوری بازی ۷ - ۱ آلمان و برزیل رو 

پیش بینی کرده بودن 
     همه اونایی که تو اینســتا راه های پولدار شــدن رو آموزش میدن از هوش 

اقتصادی فقط کراواتشو دارن
     امیدوارم بچه م ریاضیش خوب باشه چون من بعد از سوم دبستان دیگه واقعا 

کاری براش نمی تونم بکنم
     اون یه باک بنزینی که روز پنجشــنبه ۲۳آبان ۹۸ زدین، دارینش هنوز یا 

تموم شده؟
     دلم می خواد برگــردم به اون دوران که اول صبح خوابالود آماده می شــدم، 
مامانم هول هولی می اومد تو اتاق می گفت اخبار زیرنویس کرد دبستانا تعطیله، 

بگیر بخواب
     تجربه ثابت کرده با اون دوستت که رفته کلاس آرایشگری ثبت نام کرده باید 

قطع رابطه کنی، اگه نه دیگه نه مو برات میمونه نه ابرو
     بابام امروز یکی از رازهای آرامش رو بهم گفت :

»هیچ وقت با مخالفِت بحث نکن.«
     من موقعی که مدرسه می رفتم از اون دسته   آدمایی بودم که معلم می گفت 

فهمیدی، می گفتم آره ولی در اصل نمی دونستم موضوع چیه
     هنوز هم هستن کسانی که تو مهمونی های خانوادگی با گفتن جمله هایی از 
قبیل: »اون که شما داری دماغ نیست، چهل ماغه« یا: »اون ده بیلم نیست، چه 

برسه به سیبیل« ما رو تا سر حد مرگ می خندونن 
     » از چشم افتادن « آخرین مرحله  است

     کتونی خریده ۴.۵میلیون تومن، عکسشو فرستاده میگه بهم میاد؟

این کتونی ۴.۵میلیونی نیســت که باید به تو بیاد، این تویی  که باید دید به این 
کتونی میای یا نه  

     شما ها یادتون نمیاد . قدیما دهه  شصتیارو مي بردن حموم روشون یه كاسه 
آب مي ریختن مي گفتن بشین خیس بخوری!

فرشه مگه لعنتی؟
     دلیل اینکه تو ایران بابانوئل نمیاد اینه که اکثریت شومینه ندارن و بابانوئل از 

لوله   بخاری رد نمی شه 
     اونجایی می فهمی یک رابطه داره تموم میشــه که خاطره هات از آدمی که 

جلوت ایستاده قشنگ تر باشن
     واتساپ اگه می تونست به باباتم می گفت سیگار می کشی

     به عنوان کسی که چند بار از دستشویی فرنگی اســتفاده کرده، آغاز سال 
۲۰۲۱ رو تبریک میگم

     جدیدا دیگه قیمت هم نمی پرسم، خودم می دونم گرونه، رد میشم میرم
     بعد از من، مظلوم ترین آدم خواننده موزیک پایانی فیلم سینماییه که همه پا 

میشن میرن و گوش نمی کنن
     یه موتوری جلوم زد رو ترمز گفت داداش ســلام، گوشیتو میدی یه تماس 

بگیرم؟ گفتم لااقل پیاده شو تو شرایط برابر دنبالت بدوئم
     پولدار بودن هم خیلی مزخرفه

باید وانمود کنی پول خوشبختی نمیاره و اصلا تابلو نباشه که داری حرف مفت 
می زنی

     شمام همه دوستای دبیرستان تون ازدواج کردن و فقط خودتون موندین؟
     حس خوب فقط اون وقتی از شــب که سردت میشــه و حوصله بلند شدن 

نداری، یهو انگار به مادرت وحی میشه میاد یه پتو اضافه روت می کشه
     بچه بزرگ کن بفرستش کلاس شنا ، مدرسه   تیزهوشان، تکواندو ، کلاس زبان ، 
معلم خصوصی براش بگیر کلی خرجش کنه که بزرگ بشه تو اینستا بنویسه آخ 

جوون کامنت اول شدم
     ولی از برکات کرونا این بود که ماشالا همه تو آشپزی شدن ساناز سانیا

     میگن با خم کردن سر روی گوشی آسیب جبران ناپذیری به گردن می رسه.
این همه سال سرمون تو کتاب درسی بود، کجا بودید سیاه بازا؟

     یارو مکعب روبیک رو زیر پنج ثانیه حل می کنه، اونوقت من از خواب پا میشم 
تا یه ربع دنبال دستام می گردم

     داریم به ۲۱امُین روز ۲۱امُین سال ۲۱امُین قرن میلادی نزدیک می شیم
گفتم که اگه شرایطشو دارید بچه نارس به دنیا بیارید، از الان برنامه ریزی کنید

     نمیشه به جای مازوت، عنبر نسارا بسوزونن؟

هر نوشته ای نویسنده ای دارد. هر نویسنده ای حق دارد اسمش را پای مطلبش ببیند. 
 نوشته هایی که در این صفحه می خوانید، توئیت های کپی پیست شده ای است که در 

شبکه های اجتماعی دست به دست چرخیده و صاحبش را گم کرده. اگر »شما«
 نویسنده این آثار هستید،  لطفاً عصبانی نشوید. لبخند بزنید و به خواننده هایی فکر کنید 

که با خواندن نوشته های تان لبخند می زنند و در دل تحسین تان می کنند.
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۰۹۱۱۷۰۷: روز پنجشنبه ۱۱ دی آقای ساعد برقی در قسمت 
ستون پنجشــنبه مطلبی نوشــتن که به نظرم اعتراض شون 
به دولت را  روی کارمندان خالی کــردن  و این نوع اعتراض به 
نظرم در شان روزنامه شما نیست. قشر روزنامه نگار و خبرنگار 
که شغل شون دولتی هستش و تعطیلی ندارن یا بچه های صدا 
و سیما. همینطور خیلی از مشــاغل دیگه که دولتی هستن و 
دورکار  به فعالیت  شون دارن ادامه می  دن. پس بهتره آقای برقی 
مشخصا به اصل موضوع که عدم  مدیریت صحیح هست بپردازن، 
نه اینکه اینطوری کارمندان  رو وارد ماجرا کنن. البته در جایی 
هم اشاره به نیروهای لشگری کردند، مگر آن زمان هایی که آنها 
آماده باش هستن آقای برقی یادداشتی نوشتن و چنین قیاسی 
انجام دادن؟ به هرحال ســرتون رو درد نیارم. یادداشت بسیار 
معمولی و شبیه نظرات رانندگان خط تاکسی آزادی-ونک بود.
  آخ آخ برو خداتو شکر کن خبرنگار بتونه در حد 
شوفر تاکسی  ها مفید واقع بشه. من آرزوم بود تاثیرگذاری  ام در 
حد اونا باشه! )براهم در حالی که می  ده دنده دو، چهارتام فحش 

بار آقایان می  کند!(
۰۹۱۱۱۵6:   ممنون از روزنامه  خوب  تون.  در مورد مطلب هفت 
برش اصلی از سال ســیاه ۲۰۲۰؛ جالبه که آقای رستگار قتل 
جرج فلوید رو در یک پاراگراف جداگانــه با توضیحات کامل 
ذکر کردن، بعد موشــک زدن به هواپیمای مسافربری  رو به 
 طور خلاصه و گذرا!! قرار دادن!! یعنی جان ۱۷6 نفر انسان که 
بیشترشون هم هموطنان ما بودند ارزش یک پاراگراف جداگانه، 

با توضیحات کامل رو نداشت؟  
  بفرما آقای رستگار دیدی چه کردی با ما؟! هفت 
بُرش اگه هشت تا بُرش می  شد هندونه  مون سیاه درمی  اومد؟ 
)براهم در حالی که می  ره خودشو گم و گور کنه سیگارشو آتیش 

می  زنه. کبریت داری داش؟!(
۰۹۱۲۱۲۱: بر اساس  نظر  AFC، تراکتور  پر طرفدارترین  تیم 
آسیا  شد. )شکستی  دیگر  برای  گروه  ورزش  هفت صبح(... صفحه 
اول روزنامه یکشنبه ۱۴دی در مورد بختیاری ها که جزو اقوام 
بزرگ ایران هستند، نوشــتید یک طایفه. یا مغرضید یا معنی 

طایفه  رو نمی دانید.
  به جون خودم من معنی طایفــه رو اگه بدونم. 
طایفه همون دودمانه؟! )براهم در حالی که درباره عظمت قوم 
تُرک و بختیاری داد سخن می  راند از دست نویسندگان موهایش 
را می  کشد و بر صورتش خنج می  اندازد! خنج دیگه چیه داش؟(

۰۹۱۵۱۱۸: در مورد اشــتباه در نوشته زیرتیتر روزنامه توضیح 
کوتاهی بدم خدمت تون! زیرتیتر )حکمت های پنهان در جشنواره 
پنالتی ها( نوشته شده: حادثه عجیبی که در اصفهان رخ داد. این 
تیتر در مورد بازی تیم های سپاهان و ماشین سازی می باشد که 
پنالتی زیاد داشت. اما اشــتباه اینجاست که محل برگزاری این 

دیدار تبریز بوده نه اصفهان!)هاشم سلیمانی ازمشهد(
  این ضرب المثل »اصفهان نصف جهانه اگر تبریز 
نباشد«! را واسه همین روزها گذاشتن دیگه! )براهم در حالی 

که گناهان همه تحریریه  های ایران و جهــان  رو روی دوش 
خودش می  اندازه و دستمال  شو به کار می  اندازه، افق را به سوی 

مارماریس ترک می  کند!(
۰۹۱۳۱۴۴:  از نظر دور ندارید که شــریعتی ایدئولوژی گرایی 
شــدید و مســلمانی مارکس-لنینی بود. جلد دو و سه کتاب 
اسلام شناسی اش را خوانده اید ؟ شاگردانش فرقان و منافقین را 
دیده اید ؟ از طرفی به شدت با تاریخ قبل از اسلام ایران و نیز با 
عرفان و تصوف و ادبیات عارفانه  فقه غیرسیاسی اسلامی مخالف 
بود. چطور مدرس بازگشت به خویش بود که مولا و مریدش 

لویی ماسینیون کشیش معروف کلیسای پاریس بود؟!
  این لویی ماســینیون که گفتــی لویی چندم 

حساب می  شه داش!؟
۰۹۱۵۸۷۹: ما داغ فراق دیده بودیم/ افسانه   غم شنیده بودیم/  
اما غم تو جگرگداز است/ دردی  ســت که قصه اش درازاست... 
با تشکر از دل نوشــته مرثیه ای برای دکتر نراقی و حادثه تلخ 
درگذشت دکتر اشکان نراقی استاد دانشــگاه تهران به علت 
گرفتار شدن در برف و بوران در کوه های کلکچال. روح مطهرش 
شاد و  با تشکر از خانم گلاره ناظمی داور برگزیده فیفا و بهترین 
داور فوتبال و فوتسال بانوان ایران و جهان. )آزادبخت آزادمهر(

۰۹۱۲۵۴۹: بنده عبدی هستم و خوشــحالم که حدود دو ساله 
اشتراک شما رو دارم. مدتی هست که صفحه اول روزنامه تیتر اصلی 
به موضوعات فرعی و شــخصی می پردازه که در حد و اندازه شما 
نیست. به عنوان مثال »مرثیه ای برای دکتر نراقی« چه ارتباطی 
با خوانندگان شما داشت و شــما در برابر وقتی که از خوانندگان 
می گیرید، از لحاظ اخلاقی مسئول هستید. مسئله مهم برای من 
خواننده اتفاقات اون روز و اخبار مهم و مطالب کلی هست و اینکه 
یک شخص )خداوند رحمت  شــون کنه( کی بوده و چه افکاری 
داشته، فاقد اهمیت می باشد. ضمن تشکر   به دلیل سایر مطالب 

خوب تون همچنان با علاقه انتخاب من روزنامه شما خواهد بود.  
  یعنی پزشکی که در برف و کولاک کلکچال یخ 
زده و عمرش را از دست داده ارزش خبری  اش اندازه درج قیمت 
بیت  کوین نیست!؟ )براهم در حالی که بیت  کوین  ها و دلارهاشو 

دسته دسته می  شماره می  ره سمت چهارراه استامبول!(
۰۹۳۸۲۱۴: روزنامه تون خیلی خوبه. فقط لطف کنید به بخش 
حروف چینی بگین خیلی غلط املایی دارین، واقعا زشته. بعضی 

مواقع هم یه مطلب دو بار تکرار می  شه.
  دوبار که اشکال نداره تکرارش. فقط از سه و چهار 
و پنج بگذره، دیگه واویلا می  شه و من نمی  تونم دستمال بکشم!

۰۹۱۳۱۰۳:  یکی از علومی که از وقتی با هفت صبح دوست شدم  و 
به آن علاقه مند شده ام، علم انساب هست. مثلا نسبت های فامیلی 
مسئولین خیلی جالبه. مخصوصا که این هفته فهمیدم لاریجانی 

نوه دخترخاله ناتنی توکلی هست. خودش یه سرگرمیه.
  من بمیرم از این ســرگرمی  ها بیشتر کنید تو 

نوبت نمونیم!
۰۹۱۷۸۸۴:  در ۱۱ دی در صفحه قاب تاریخ دو اشتباه داشتید: 

۱- صدام در دهه ۷۰ میلادی به معاونت ریاســت  جمهوری 
گمارده شد. ۲- در قاب تاریخ   ۵ از خاطرات اسدالله علم در آبان 
۵۷ ذکر شده در حالی که نامبرده چند ماه قبل از آن فوت کرده 

بود. متشکرم. )علی عامری(
  اسدالله کی فوت کرده که من نفهمیدم داش؟! ) 
البت که اگر بخواهیم لغز نخونیم در مورد مطلب بلومنتال وزیر 
خزانه داری آمریکا، حق با شماســت. مطلب از یادداشت هاي 
اصلان افشار، آخرین رئیس تشریفات دربار سلطنتی بود كه 
به اشتباه اسدالله علم ذكر شده بود.( بفرما اینم یه جواب جدی!

۰۹۱۲۲۰۲: جناب خوشخو عرض ارادت. در مقاله صد سال، 
صد قصه )6۴( به احتمال بســیار زیاد یکی از دست اندرکاران 
ترور نافرجام شاه، نیکخواه می باشد نه نیک پی. لطفا در صورت 

صحت اصلاح فرمایید.  باسپاس.
  بدبختی منو بگو که این نیک  پی و نیکخواه هم 

عین پورعرب و عرب  نیا و عربزاده رسام اشتباهی می  گیرم!
)حق باشماست. اتفاقا در مطلب روز بعد به شباهت نیكخواه و 

نیك پي و ماجراي پورعرب و عرب نیا اشاره كرده بودیم(
۰۹۱۲۷6۰:  در صفحه ۹ آقای میری فرمودند »سردار سلیمانی 
عزیز یک مسئول تراز است، از این شــهید الگو بگیرند.« برادر 
آنقدر اینها اغلب شان متکبر هســتند که حرف رهبری را گوش 
نمی دهند چه برسد ایشان. مگر سه سال پیش نفرمودند   ۳۰ هزار 
کادر پرستاری استخدام کنند، پس چرا نکردند؟ متوجه هستید؟

  نه به جون خودم، زیاد متوجه نیســتم! بس که 
درگیر گرونی سیگار و لیمو شده  ام!

۰۹۱۱۳۷۵:  در مورد مطلب چاپ شــده در روزنامه سه  شنبه 
با عنوان »چرا کارمند دولت بودن شــیرین است؟« به عرض 
می رساند خیلی از این مزایا شامل فرهنگیان نمی شود. لطفا در 
مورد رتبه بندی فرهنگیان که در مجلس هم در شرف بررسی 

است، گزارشی تهیه کنید. )ممنون-فرهنگی(
  دده  م   وای تو این هیر و ویری اینم باس ما تهیه بکنیم!

۰۹۳۸۵۲۰: دوشــنبه ۸  دی در صفحه ۲  ستون سمت چپ، 
سخنان رئیس مجلس را مفصل نوشته اید، دوباره همان نوشته 
را در همان صفحه، ســتون سمت راســت در ۲۰ خط تکرار 
کرده اید!!! آیا این هم از اصول روزنامه نگاری است؟ )گرچه هنوز 

هم هوادارتون هستم. با سپاس.(
  پس چی؟ اصول روزنامه نگاری و ژورنالیســم 
اگه این نیست پس چیست؟! اونقدر باید تکرارش کنی تا ملکه 

ذهن  شون بشه! الکی که نیست.
۰۹۱۸۷۰6: کارمندان بابت پرداخت حقوق باید از ما تشــکر 
کنند!! )آقای نوبخت( با سلام خدمت هفت صبحی ها و ایشان. 
خب تو که می خوای بدی، اینــا ۲۸ بده، بابانوبخت! )ارادتمند 

فرضیان از همدان(
  بابانوبخــت بابانوبخــت... بیا بریم بــه مزار... 
بابانوبخت بابانوبخت! )براهم در حالی که آرشــه را می  کشد 

صحنه را ترک می  کند!(

بابانوبخت بابانوبخت!
گلاره ناظمي، اسدالله علم،   تراكتور، دكتر شريعتي، سپاهان، جورج فلويد، لاريجاني، نيك خواه و نيك پي
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افقي 
 1- پایتخــت باهاما- عمــارت تاریخی در 

تجریش تهران
2-  شمای بیگانه- استطاعت- پوشاک سر

3- حشــره خونخوار- قوی و دلیر- دست 
 مالیدن-  پهلوان

4- افزون شــدن-  زیرپوش بی آستین- 
نغمه و بانگ

5- به جریان انداختن- شهری در ایتالیا- 
ماه دوم زمستان

6- میوه نورسیده- یک ســاح انفجاری 
پرتابی است که از دریا و در درون آب پرتاب 

می شود- جانور درختی آمریکایی
7- لوله گیاهی- بهتر و خوبتر- پیشوند منفی
8- آگاه باش- مویی بر ســر ندارد-  سگ 

گزنده- از کلمات شرط
9- صدای پنچری- بایگانی- شیوه کار

10- کزاز- در صبحانه می خورند - جاوید 
و همیشه

11- نام قدیم میانمار- جمع قرینه- اندک 
و کم

12-  موی گــردن اســب- دارای ذوق و 
سلیقه- صورت و چهره

13-  پارچه از هر جنس- جزیره ایتالیایی- 
پایداری- ذره باردار

14- رسم و سنت- شکم پرست و پرخور- 
بالا آمدن آب دریا

15- مناجات- عاشق و شیدا
عمودي

1- نیزار- نوعی ترشی معروف
2- شــهرت طلب- بزرگترین کشور قاره 

اقیانوسیه
3- شتردار- آرزو- خار روی دیوار

4- ســنگ آســیاب- فانی- پــول خرد 
هندوستان- رب النوع مصریان

5- واحد طول انگلیسی- جسور و بی باک-  
گرفتنی از هوا 

6- وزیدن- اجرت- از غذاهای تبریز
7- عمل به چپ و راست راندن- سدی در 

استان   ایام- خم پارچه
8- اسیر نمودن- تخمین و بازدید

9- ضمیر ســوم شــخص مفرد- دستور و 
فرمان- خارج

10- اکثر اوقات-  این شــهر اولین تمدن 
یکجا نشینی و شهر نشینی بشر روی کره 

خاکی است- همیشه و جاوید
11- نت سوم موسیقی - بزرگ- فالگیر

12- ســینمای ســوخته آبادان-  دفعه و 
مرتبه- نفوذ و رخنه- غرور و تکبر

13-  یــار قلــوه- از شــهرهای اســتان 
آذربایجان شرقی- گلی به شکل خوشه

14- دومین ایالت کم جمعیــت آمریکا - 
پیوسته در کاری بودن

15- بی اعتنا به کار- مالک

  پاسخ هاي شماره قبل
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 قرابت
 کنگلو
 متصور
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 نوبتی
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6 حرفي :
 اختتام
امتنان

 آش و لاش
 باغ نظر

7 حرفي :
 تاکستان

 کشور گرم
8 حرفي :

 کین سیاوش
 گوشه رهاب

 نوروز صبا
 نیشابورک

توضيح
کلماتــي که بر اســاس تعــداد حرف 
دسته بندي شده اند بايد در جاي مناسب 
خود در جدول قرار گيرند. شــما بايد با 
توجه به راهنماي جدول که برايتان قرار 
داده ايم؛ جاي لغات را حدس بزنيد و در 

جدول جايگذاري نماييد.
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    قاب   تاريخ 1
تأثیر الطاف ملوکانه بر افزایش جمعیت بهائیان؛ دســتوراتی که مقدم بر اوامر ملوکانه بود! فلیکس 
آقایان ، مشاور عالی حقوقی اصناف  که یکی از نزدیک ترین دوستان محمدرضا پهلوی و نیز یکی از قاچاقچیان 
بین المللی مواد مخدر به شمار می آمد، بزرگ ترین سازمان مخفی گانگســتری را در ایران اداره می کرد؛ با 
وجود این، او در برابر قدرت کانون های بهائی در ایران لنگ می انداخت؛ چرا که »بیشتر کارها به دست بهائی ها 
سپرده شد؛ به ترتیبی که اکثر پست های مهم در کانون بهائی ها تعیین و بعد به شاه پیشنهاد می شد؛ شاه هم 
تصویب و ابلاغ می کرد. هویدا، روحانی  و... همه بهائی بودند. البته ما در ایران بهائی داشتیم، ولی تعدادشان 
ـ و نه واقعی  بسیار کم بود  اما وقتی وضع بهائی ها خوب شد و شاه به آنها لطف پیدا کرد، بسیاری مصلحتی ـ
ــ بهائی شدند تا پست های خوبی بگیرند. من حتی در یکی از گزارش هایم به شاه، صراحتا روی کاغذ نوشتم 

که »سازمان برنامه دستورات فرقه را مقدم بر اوامر ملوکانه می داند.« و اینطور هم بود« 
  تاریخ شفاهی دانشگاه هاروارد، مصاحبه با فلیکس آقایان
  )موسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران(

    تعدادی از بهائیان در سفر به  اسرائیل

    قاب   مشاهير3
تولد احمد  شاملو از زبان خودش ؛ » ... پاییز در پنجه های خشک و لاغر و یخ زده   آخرین دقایق آذرماه خفه 

می شد  و نارنج های زرد می رسید و جنگل های انبوه در توده های متراکم مه گم می شد و من به دنیا آمدم ....
برای تولد من جشنی گرفته نشد ، غیر از همان چراغ نفتی کوچک همیشگی چراغی روشن نکردند ، صدای دف و 
تاری به هوا نرفت ، آواز مطربی به گوش ها نرسید   و غیر از زنان همسایه کسی دعوت نشد .... زنان همسایه با اشک 
مادر شست وشویم دادند و جسم سرد و لاغرم را با آه های هم او گرمی و حرارت بخشیدند ، در قنداقه ای که از یک 

پیراهن قدیمی و منحصر به فرد مادرم تهیه شده بود پیچیده شدم ، میان گهواره  مستعملی که صدای خشک 
چوب های ترکیده اش لالایی خسته کننده ای می گفت ، قرار گرفتم  و چشم های کبود و پر ترسم بسته شد ... من 

به خواب می رفتم و آسمان می غرید و طوفان پنجه به در می کشید و باد در سیم ها غوغا می کرد .... « ) تقویم 
سیاه  ، از کتاب : آهنگ های فراموش شده ، ۱۳۲6 ( ..... شاملو که آن زمان ۲۲ ساله بوده این کتاب را از آثار خود به 

حساب نمی آورد و در مقدمه  کتاب می نویسد : » ..قطعاتی که در این کتاب جمع آوری شده ، نوشته هایی است  که 
در حقیقت می بایست  سوزانده شده باشد . نوشته هایی است که باید دور ریخته شده باشد . نوشته هایی است که 

بهتر بود اصلا نوشته نشده باشد ! این مطلب پیش از چاپ کتاب برای من روشن بود... «
     سمت چپ عکس ، احمد شاملو در کنار مادرش

   قاب تاريخ2 
بانفوذترین فرد دربار به روایت ملکه  پهلوی دوم؛ 
 ثریا اسفندیاری  ملکه اسبق ایران در کتاب خود، درباره 
روابط شاه و پرون و نفوذ او در دربار ایران چنین نوشته 

است: »... ارنست پرون، با نفوذترین فردی بود که در دربار 
با او مواجه شده بودم. اهالی تهران او را »راسپوتین« 

 ایران لقب داده بودند. پرون در میان اطرافیان شاه، نفوذ 
فراوانی داشت. پرون، یک باغبان زاده سوئیسی بود که در 
کالج »روزی« درس می خواند و محمدرضا، او را با خود به 
تهران آورد و تا هنگام مرگش در ایران بود. »پرون دوست 

نزدیک شاه و محرم راز او بود. وی هر روز صبح به اتاق 
خواب شاه می رفت و با او خلوت می کرد. ارنست پرون، 

رابط شاه و سفیران انگلستان و آمریکا بود... پس از آنکه 
من به دربار رفتم، پرون سعی داشت در زندگی خصوصی 

من نیز مداخله کند. وی اغلب به اتاقم می آمد و درباره 
مسائلی که به او مربوط نبود، توصیه هایی می کرد. شبی 
در اتاقم از همین مقوله و در اطراف روابط زناشویی من 

و همسرم وارد صحبت شد. او به حدی مرا خشمگین 
ساخت که به او اخطار کردم از اتاقم خارج شود و دیگر در 

زندگی خصوصی من مداخله نکند...«

  
  قاب   مشاهير1

وقتي شوخی گل آقا با حضرت امام، وي را به شدت خنداند ؛   کیومرث صابری فومنی )گل آقا( نوشت: من از سال 6۳ که 
در روزنامه اطلاعات دو کلمه حرف حساب را شروع کردم همیشه هر ماهی یک بار، دو بار این تلفن اختصاصی را به آقای دعایی 

می  کردم که اصرارم هم این بود که دل پیرمرد را نرنجانده باشم. 
می گفت نه سید احمد می گوید امام می  خواند، خیلی هم خوش شان می  آید تا اینكه یك روز رفتیم خدمت حضرت امام. دعایی 
معرفی کرد گفت آقا ایشان آقای کیومرث صابری فومنی هستند، فرهنگی هستند، معلم بودند، مشاور فرهنگی آقای رجایی 
بودند، تا سال 6۲ مشــاور فرهنگی آقای خامنه  ای بودند، الآن مشاور فرهنگی در وزارت ارشــاد هستند با آقای خاتمی. اتفاقا 
این مدت امام سرشــان پایین بود و یک ذکری می  گفتند برای خودشان. امام بسیار قیافه خســته  ای داشتند و ما دیگر اصلا 
نمی  توانستیم فکر کنیم که فقط دیگر هفت، هشت ماه دیگر مهمان ماست. بعد دعایی برگشت گفت که آقا چرا من خسته تان 
بکنم، شــما هم که به ما نگاه نمی کنید اصلا. ایشان گل آقا است. تا گفت ایشان گل آقا اســت، امام گفت: تویی؟ شروع کرد به 
خندیدن. من گریه  ام گرفت. گفتم: آقا به جد شما من ضد انقلاب نیستم، من مرید شما هستم، گفت که من می دانم. گفتم: به 

هر حال کار طنز است، سخت است. 
یک چیزی اگر من گفتم دل شما شکسته است یا انقلاب لطمه ای خورده، شما ما را ببخشید. گفت نه من چنین چیزی ندیدم. 
اصلا ما رفته بودیم که مثلا دل امام یک مقدار شادمان بشــود. آقای دعایی گفت آقا شما به گل آقای ما سکه نمی دهید. گفت: 
چرا. اشاره کرد گویا آقای رسولی یا آقای توسلی بودند، یکی از این دو بزرگواران یک کیسه فریزر پلاستیکی آوردند. توی آن 
ِـرانی بود. امام دست کردند یک مشت سکه به من دادند ایشان بعد در کیسه را بستند امام زد پشت دست شان  سکه  های یک ق
به همین رقم]اشاره با دست[، ایشان دوباره باز کردند یک مشــت دیگر امام سکه دادند ایشان دوباره بستند. امام یک بار دیگر 
زد پشت دست شان، ایشان باز کردند یک مشت دیگر سکه به من دادند. گفتند: امام سه بار به کسی سکه نمی دهد. من دیدم 
همه اش یک ریالی است. گفتم: قربان امام مان بروم. ماشاء الله آنقدر ول خرج هستند که ورشکسته نشوند خوب است که ایشان 

    قاب مشاهير 2  خیلی به شدت خندیدند.)كافه تاریخ(
پاس تهران و بنفیکا لیسبون - امجدیه ۲۳ اسفند ۱۳۴۹؛ زمستان سال ۱۳۴۹  فوتبال ایران  روزهای خاطره انگیزی را سپری می کرد.  در آن 

روزها  فوتبالی که به تازگی داعیه آقایی بر فوتبال آسیا را داشت  بامیزبانی از یک باشگاه معتبر اروپای غربی  خود را آماده   گام نهادن به دهه   مهم و 
سرنوشت ساز ۷۰ میلادی مي كرد. اقداماتی همانند دعوت از بنفیکا و تقابل رو در رو با بزرگان جهان فوتبال همانند اووه زیلر، پله، بکن باوئر و گرد مولر 

در سال های بعد  علاوه بر کسب درآمد و افزایش میل و رغبت و اشتیاق جامعه نسبت به رشته فوتبال اما   جملگی در راستای همان هدف بزرگ  جهانی 
شدن فوتبال ایران   انجام می شد . در یک عصر به یادماندنی در۲۳ اسفند   ۱۳۴۹  در هوایی سرد و ابری، بنفیکا و ستارگانش  همانند اوزه بیو، آرتورجرج، 

نه نه، اومبرتو و... نمایشی ناب و دلچسب از فوتبال نوین  را در شرایطی به نمایش گذاشتند که از دو روز قبل یک ابر سیاه، پهنه آسمان تهران را فرا 
گرفته بود اما شرایط نامساعد جوی نیز   نمی توانست مانعی در برابر عطش وصف ناپذیر شیفتگان فوتبال برای مشاهده بزرگان جهان باشد . بنابراین  

امجدیه پیر  یک بار دیگر مملو از تماشاگر شد و  حریف بنفیکا نیز   تیم فوتبال پاس  نایب قهرمان باشگاه های ایران  بود . آن روز  پاس تهران  تحت 
هدایت حسن  حبیبی  یک روز به یادماندنی دیگر را سپری کرد و به رغم پذیرش شکست ۲ بر صفر اما  چنان توانمند و شایسته مقابل بزرگان بنفیکا 

ظاهر شد که تحسین کلیه کارشناسان را بر انگیخت . آن روز پاس از اعتبار تیم قهرمان آسیا به خوبی دفاع کرد . )وب سایت جام تخت جمشید( .
     به ترتیب از راست : حسین سلیم آبادی , جهانگیر نصیری , اوزه بیو , مجید حلوایی و محمد علی مالکیان  )وبسایت جام تخت جمشید(
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سوژه هفته 
کتاب فروشی محبوب من

احسان رضایی

مصطفی آرانی

حمید رستمی

 دنبال »دون کیشوت« محمد قاضی می گشتم که در آن 
ایام نایاب شده بود. کتابفروشــی که تا آن روز سراغش 
می رفتم و سفارش می دادم هم نتوانسته بود برایم گیر 
بیاورد. چند هفته پشت ســر هم رفتــم و آمدم، تا آخر 
آقای کتابفروش وعده کرد که اگر تا فلان روز پیدا نشد، 
با هم برویم مرکز فروش کتاب هــای نایاب. روز موعود 
رسید. از روبه روی دانشــگاه تهران راه افتادیم و رفتیم 
تا میدان انقلاب و از آنجا تا پاســاژی که می گفت همه 
چیز را می شود در آن پیدا کرد. مثل ویرژیل داشت من 
را راهنمایی می کرد به جهانی دیگر که قرار بود بهشت 
کتابخوان ها باشــد. با ســرعت از میان انبوه جمعیت و 
کتابفروشی های مختلف گذشتیم و رفتیم تا طبقه سوم 
پاساژ. گوشــه آن طبقه، یک مغازه کوچک بود که روی 
شیشه اش نوشته بود »کتابفروشــی ایران« و داخلش 
ردیف کتاب های روی هم چیده بود که ردیف های کنار 
دیوار تا سقف هم می رســید. راهنمایم به »حسن آقا« 
ســلام کرد و با دست من را نشــان داد که »این جوون 
دون کیشوت می خواد حســن آقا، خیلی وقته دنبالش 
است«. حســن آقا که بعدها فهمیدم فامیلش طی پور 
اســت، از روی صندلی اش بلند شد و رفت سراغ یکی از 

ردیف ها. چطور می توانست از بین آن همه ردیف کتاب، 
جای دقیق هر کتاب را توی ذهنش داشــته باشد؟ این 
را هنوز هم از خودم می پرســم. کتاب های رویی همان 
ردیف را گذاشــت روی یک ردیف دیگر و دست کرد و 
دو جلد ترجمه قاضی از شاهکار سروانتس را درآورد، با 
دستمال رویشان کشید و دستش را به سمت من دراز 
کرد: »بفرما جــوون. تمیزتر از این پیــدا نمی کنی.« و 
توضیح داد درباره اینکه کتاب هایش همیشه تمیز است 
و کتابی که جلد یا صفحاتش نامرتب، پاره، یا خط خطی 
باشد نمی خرد. بعد هم با راهنمای من شروع کردند به 
گپ زدن درباره موضوعات دیگــری که الان واقعا یادم 
نمی آید چی بودند. من همین طور ســرپا مانده بودم و 
خودم را با ورق زدن کتاب ســرگرم کرده بودم. منتظر 
بودم بدانم که برای کتابی کــه این همه منتظرش بودم 
چقدر باید بدهم. امــا آقای کتابفروش انــگار نه انگار. 
داشــت راحت با راهنمای من گپ هــای دلپذیر می زد 
و ریز ریز می خندیــد. عاقبت راهنمایم که بلند شــد 
برای خداحافظی، طاقت نیاوردم و با مِن مِن پرســیدم 
»ببخشید، این ... چقدر شد؟« آقای طی پور هم تعارف 
کرد که آشــناهای آن دوست مشــترکمان، دوستان 

خودش به حســاب می آیند و مغازه متعلق به دوستان 
اســت. بعد هم که اصرار کردم، با لبخند گفت »شــما 
این قدر عجله داری که همینجــا داری می خونی، فعلا 
برو بخون، بعداً بیا حساب کن.« همین تعارف ساده بود 
که من را مشتری دائم آقای طی پور کرد. مردی خونگرم 
که اهل خرمشهر است و فامیلش، به معنی از قبیله حاتم 
طایی، اشاره به زادگاهش دارد. حدود پانزده سال است 
که مشتری حسن آقای طی پور هستم. تنها جایی در این 
شهر که »حســاب دفتری« دارم، مغازه اوست. هم از او 
کتاب می خرم و هم هر چند وقــت یکبار کتاب هایی را 
که دیگر لازم ندارم و نمی خواهــم توی کتابخانه ام نگه 
دارم، برای او می برم. توی تقویم روی میز او، یک برگه به 
نام من است. ستونی برای خریدهایم و یک ستون برای 
پرداخت ها و کتاب هایی که می آورم. هر چند وقت یکبار 
تسویه حساب می کنم، هر بار هم با همان تعارف دلپذیر 
که مغازه متعلق به دوستانش است که حالا دیگر من هم 
جزوشان محسوب می شوم. آقای طی پور از کتاب های 
روز فقط خیلی معروف هایــش را دارد. تخصص اصلی 
او کتاب ها و مجلات کمیاب و قدیمی اســت. چیزهایی 
که می خواهــم را به او می گویم. او تــوی همان برگ از 

تقویمش که هرچند وقت یکبار پر می شــود و به برگ 
جدیدی نقل مکان می کند، اسم کتاب ها را می نویسد و 
هر وقت پیدایشان می کند زنگ می زند و خبر می دهد. از 
روی علایقم هم کتاب هایی را که حدس می زند دوست 
داشــته باشــم، معرفی می کند یا برایم نگه می دارد. با 
اینکه کتاب هایش دست دوم اســت، اما خودش چنان 
وسواسی در خرید کتاب دارد که انگار تمام کتاب ها تازه 
از چاپخانه درآمده اند. اما از همه اینها مهمتر، لذتی است 
که از گپ و گفت های کتابی در مغازه کوچک او می شود. 
آقای طی پور با وجود اختلاف ســنی مان، حسابی اهل 
رفاقت است و اگر فاصله دفعات سر زدنم به او زیاد شود، 
زنگ می زند و سراغم را می گیرد. این توجه به جزئیات 
از همان چیدمان مغازه اش هم پیداست. او خرمشهری 
اســت ولی سال هاســت که خارج از شــهرش زندگی 
می کند. با این حال توی کتابفروشی اش، یک مجموعه 
از عکس های بهمن جلالی از خرمشهر است. عکس هایی 
که مرحوم جلالی یک روز بعد از آزادی شهر گرفته. در 
مغازه آقای طی پور این مجموعه عکس نایاب روی همه 
کتاب ها چیده شــده و آقای طی پور، هیچ وقت حاضر 

نشده آنها را بفروشد. به هیچ قیمتی.

راحت ترین کار دنیا کتاب فروشی است. شما هم این طور 
فکر می کنیــد؟ می رویم یک نجــار می آوریم می گوییم 
گوش تا گوش یک مغازه را برایمان از کف تا سقف، قفسه 
درست کند و خودمان هم یک میز می گذاریم یک گوشه 
و نگاه می کنیم به مشــتری ها که می آیند و لای قفسه ها 
می چرخند و یک کتاب را پیدا می کنند و بعد ما آن کتاب 
را با لبخندی از آن ها می گیریم و پولش را حساب می کنیم 
و می گذاریم تــوی یک نایلون و تمام. اگــر این طور فکر 
می کنید؛ تبریک می گویم! شــما بدتریــن کتاب فروش 
جهان هستید.  کتابفروشی این طوری نیست. یک مهارت 
عجیب و غریب اســت. قبل از هر چیز بایــد آن چه را که 
می  فروشی دوست داشته باشی. نخود و لوبیا نیست. کتاب 
است. باید بخوانی. نه چهار – پنج صفحه در هر روز، مثل 
یک کتابخــوان واقعی. یکی که وقتــی دنبال یک کتاب 

می گردی، با نگاهی عاقل اندر سفیه نگاهت کند که »این 
هم کتاب اســت که می خواهی بخوانی؟« یکی که سابقه 
کتاب و نویسنده را داشته باشــد. بداند کدام کتاب چاپ 
تمام است و نیست و برای این کار نیازی نداشته باشد که 

مراجعه کند به آن کامپیوترهای لعنتی. 
یک کتابفروشــی دارد طهران به نام طــوس که همین 
حس خوب را دارد برایم. خیابان انقلاب اســت، ابتدای 
خیابان دانشــگاه. روی شیشــه ای با این نوارهای رنگی 
قدیمی نوشته انتشــارات طوس. وارد که می شوی دست 
راستت، کتابفروش خوش ســلیقه ما یک قفسه چیده از 
همه کتاب های جدیدی که منتشر شده. من ندیدم هیچ 
کتابفروشی در هیچ جای دیگر این شهر چنین کاری کند. 
خیلی راحت وارد کتابفروشی که شدی می توانی بچرخی 
و ببینی انتشاراتی های کاردرست و نویسنده های خوب 

چه کارهایی دارند.  خوبی اش می دانید چیست؟ می فهمد 
بیزنس کتابفروشــی یعنی چه. می فهمد هر کس که آمد 
داخل مغازه نباید خرید کند. ممکن است فقط آمده که 
ببیند آیا چیزی به دردش می خورد یا نه. ممکن اســت 
فقط آمده باشد و ببیند از کتابی خوشــش می آید یا نه. 

کتابفروش طوس این چیزها را می فهمد. 
و البته خیلی چیزهای دیگــر را. کار اصلی اش کتاب های 
فاخر فرهنگی و حتی کتب مرجع است در حوزه فرهنگ 
و ادبیات ولی اگر یک نفر آمد و گفت مثلا »کتاب کار سوم 
دبســتان را دارید؟« راهنمایی اش می کند که »نه. کار ما 
نیست. باید بروی فلان جا.« اگر کسی آمد و کتابی خواست 
ولی بعدش به خاطر قیمت پشت جلد منصرف شد، نگاه 
بدی به او نمی کند. در عوض وقتی طرف رفت، با مایی که 
مثلا مشتری های خودمانی تریم در آنجا دردودل می کند 

درباره گرانی کتاب. گرانی کتاب آن قدر برایش فوبیا است 
که اگر ببیند دست گذاشتی روی کتابی که چاپ قدیمش 
با قیمتی مناسب است، تشویقت می کند که بخري چرا که 

اگر چاپ جدیدش بیاید، فلان قدر باید پولش را بدهی. 
شــاید باور نکنید ولی یکی از آدم حسابی  های زندگی ام، 
یکی از قهرمان های زندگی ام، همین کتابفروش  انتشارات 
طوس است. یک جایی که خیلی از روزها حس بدی داشتم 
و رفتم و حالم بهتر شد، همین کتابفروشی بود. جایی که 
برای خرید و فروش ساخته نشده. بخشی از زندگی است. 
با ســاختمان و نمایی تاریخی که با مهارتی باورنکردنی 
برای جمع کردن بهترین و جدیدتریــن کتاب های روز 
ممزوج شــده. یک جای حال خوب کن، برای هر کســی 
که کتاب را دوست دارد. ســایه اش روی خیابان انقلاب و 

دانشگاه مستدام. 

1     وقتی که در ۲۰ سالگی برای نخســتین بار گذارم به 
میدان انقلاب تهران و کتابفروشــی های روبه روی دانشگاه 
افتاد، تمام تصوراتی که تا آن روز، از مکان مقدســی به اسم 
کتابفروشی داشتم نقش بر آب شد و تصاویر دیگری جایشان 
را گرفت. قبل از آن هرچه بود خلاصه می شد در یک محیط 
محدود که بخشــی از آن هم بــه نوشــت افزار و کتاب های 
کمک درسی و آموزشی اختصاص یافته و نهایتا سه، چهارتا 
قفسه کتاب مشتمل بر یکســری کتاب های مذهبی و چند 
رمان عاشقانه و پلیسی کم مایه تمام موجودی و عناوین کتب 
را تشکیل می دادند و جالب تر اینکه شاید به دلیل قیمت بالای 
این سری کتاب ها و عدم تمکن مالی بسیاری از ساکنین شهر 
کوچکمان، کتابفروشی همشهری مان در یک ابتکار جالب آنها 
را کرایه داده و برای هر یک روز اجاره، مبلغ ناچیزی دریافت 
می کرد؛ کتاب هایی از فهیمه رحیمی، نسرین ثامنی، احمد 

محققی و... 

2   اما کمی آن سوتر یک ساختمان ســنگی قدیمی بود 
که در گذر زمان تبدیل به معبد عاشــقان کتاب شده بود و 
هر چندروز یکبار با مراجعه به آن چند عنوان کتاب به امانت 
گرفته و از نخســتین دریچه های نظارت به جهان پیرامون 
لذت می بردند. یک ساختمان با زیربنای نهایتا صدمترمربع 
و شــیروانی قدیمی که با کمی باد و طوفان و »گرمیج« های 
محلی صدا داده و تمرکــز افراد حاضر در اتــاق مطالعه که 
مساحتی ده، دوازده متری داشت را به هم می ریخت تا جایی 

که از صرافت مطالعه بیفتند و همه چیــز را موکول کنند به 
محیط بیرون از آنجا! نهایتا ســه، چهار هزار عنوان کتاب در 
قفسه های اتاق و راهرو جای داده شــده بود و یک صندلی و 
میز تحریری که آقای جاهد با مهربانــی هرچه تمام تر روی 
آن می نشست و به مراجعین پاســخ می داد. بهشت کوچکی 
بود که ســاعت ها حضور و بــالا و پایین کــردن کتاب ها و 
قفسه ها هیچ اثری از خســتگی را به آدم منتقل نمی کرد. اما 
نکته ای که همواره مراجعین، به خصوص از جنس اناث را آزار 
می داد، تغییر کاربری محل بود. ساختمانی که سال های سال 
غســالخانه شــهر بود و مردگان یکی پس از دیگری پس از 
نوش جان کردن ریق رحمت دست به دست شده و سر از آن 
ساختمان درمی آوردند تا مرده شوی با او خلوت کرده و سر و 
صورتش را صفایی داده و با سدر تمیزش کرده و با بوی کافور 
معطرش کند و اگر فرصتی هم داشــت در گوشش تلقینی 
می خواند تا ســبکبارتر از همیشــه برای یک مهمانی ابدی 
آماده شــود، حالا در یک تناقض عجیب وغریب قرار بود بعد 
از سال های سال میزبانی از  مردگان، رسالتش را تغییر داده و 
برای مسیر تاریک و پر از چاله چوله نسل جدید چراغی پرنور 
شود و آنها را به سلاح علم و دانش مسلح كند. ولی هربار که درِ 
آهنی آبی اش را باز کرده و داخل می شدیم به راحتی می شد از 
در و دیوارها بویي عجیب وغریب را استشمام کرد و وجود ارواح 
را داخلش حس کرد. هر لحظه انتظار داشــتی روح مرده ای 
به شــانه ات بزند و بگوید اون کتاب رو نبر این یکی خوبه و تو 
هاج وواج دنبال تشخیص تر و خشــک بودن شلوارت باشی! 

انگار سنگ بنایش را جوری گذاشته بودند که به این سادگی ها 
گرم نشود و در چله تابستان هم خنکی خاصی داشته باشد، 
ولی در سرمای زمستان کوهســتان وضعیت گرمایشی اش 
واویلا بود. حالا اگر این امر با کمبود نفت و خرابی بخاری هم 
توأم می شد، آنجا را تبدیل به یک سیبری سنگی می کرد که 
باید آقای جاهد در گوشه ای از آن به خود پیچیده و از سرما 
بلرزد و با همه اینها چنان با خوشدلی و مهربانی از مطالعه و 
علم و دانش بگوید که دلت نیاید روزهای زوج هفته سری به 

ایشان نزده و چند عنوان کتاب به امانت نگیری!
این دوران شاید یکی از مهمترین ســال های دانش اندوزی 
محسوب می شــد که با تمام کمبودها و نداری ها، شخصی 
چون آقــای »جاهد« پیدا می شــد و نقش عمــو آلفردو را 
برای آدم بازی می کرد و وجودت را چنان انباشــته از حس 
لذت می نمود که تمام آن شــرایط سخت را به جان بخری و 
نترسی از شب هایی که یک وقت ارواح موجود در غسالخانه 

به سراغت بیایند!

3    دو، سه سال بعد که دیگر طاقت آقای جاهد طاق شد 
و عطای آنجا را به لقایش بخشــید، مردی کم ســواد، تندرو 
و شــکاک جایش را گرفت که کمترین علاقه ای به کتاب و 
مطالعه نداشت و همه چیز را از روزنه نگاه جزم اندیشانه خود 
نگریسته و عزم راسخی داشت برای مایوس کردن مخاطبان 
از عنصری به اســم کتاب و مطالعه. در سال های دبیرستان 
که علاقه به هنر ســینما تازه در وجودم مشغول جوانه زدن 

بود، در میان انبوهی از کتاب های بی مصــرف، کتابی یافتم 
به اسم فیلمسازی سوپرهشت. با علاقه صدچندان برداشتم 
تا ابتدایی ترین مفاهیم فیلمســازی را بیاموزم. آقای بدعنق 
و شکاک وقتی اســم کتاب و کلمه ســوپر را دید، از تعجب 
خشکش زد و دوتا شاخ بزرگ هم بر کله مبارکش سبز شد و 
جوری که تابلو نباشد کتاب را تورقی کرد. از اینکه در کتابخانه 
تحت امرش چنین کتاب بی ناموســانه ای پیدا شده، شوکه 
بود. زبان قفل شده اش به سختی به سخن گفتن چرخید: »نه 

نمی شود این را ببری؟«
 هرچقدر اصرار کردم که »بابا چیز خاصی نیســت در مورد 
آموزش فیلمسازی است!« ســودی نبخشید. آخرش گفت 
که برو فردا بیا و من مطمئن بــودم که در این فاصله تک تک 
صفحات کتاب ۲۰۰، 3۰۰ صفحه ای را چک خواهد کرد که 
مبادا چیزی از زیر دستش رد شده و طفل مردم به گمراهی 
بیفتد. سال ها بعد برای رجوع مجدد به آن کتاب هرچه گشتم 
پیدایش نکردم، انگار بالاخره به تیر غیب دچار شــده بود تا 

کسی با فیلمسازی سوپرهشت از راه به در نشود!

4    بعدها که مقیم اردبیل شدم، کتابفروشی بهروز را کشف 
کردم که تقریبا یک کتابفروشی کامل بود و خود عمو بهروز 
و همکارانش افرادی فرهنگــی بودند که با عناوین کتاب ها و 
نویسندگان آشنا بوده و در جواب جســت وجوی هر کتابی 
یا شماره قفسه موردنظر را به ســرعت ادا کرده یا جمله »دو، 
ســه روز دیگر خواهد آمد!« را با خوشرویی تمام به مخاطب 

تحویل می دادند.
 آقابهروز آدم فرهیخته ای بود که یک عمر با کتاب می زیست 
و مغازه اش در بهترین نقطه شهر را که می توانست به سادگی 
تبدیل به بوتیک کند و صدبرابر درآمد داشته باشد، به کتاب 
اختصاص داده بود و از آن کار لذت می برد و تا آخرین روزهای 
عمرش علی رغم ناراحتی های جســمی عدیده ای که با آنها 
دست به گریبان بود، خود را به کتابفروشی رسانده و از صبح 
تا شــب در هوای کتاب تنفس می کرد. در آغازین روزهای 
آشــنایی، برای تولد یکی از جوانان فامیل قرار شد چند جلد 
کتاب هدیه بدهیم و وظیفه انتخاب کتاب ها با من بود، من هم 
عناوین کتاب هایی که قبل از آن خوانده و لذت برده بودم را 
به آقا بهروز گفتم و درحالی که یک به یک کتاب ها را از داخل 
قفسه ها پیدا می کرد، گفت: »عجب سلیقه خوبی داری، چرا 

تا حالا اینجا ندیدمت!«
با ذوق و اشــتیاق انگار که انتظار تشویق داشته باشم، گفتم: 
»آخه من بیشتر کتاب هایم را از تهران تهیه می کنم، احتمالا 

به این خاطر است كه بنده را زیاد ندیدی!«
 این جمله چنان برایش غریب بود که با تلخی خاصی گفت: 
»بله، اردبیل که جای کتاب خریدن نیســت.... من هم باید 
کتابفروشی را تعطیل کنم آش دوغ بزنم... شما کتاب ها را از 
تهران بخرید، ما هم برویم برای تهرانی ها دوغ و حلوای سیاه 

بفروشیم به عنوان سوغات اردبیل«!
 جواب دندان شکنی بود و به قول امروزی ها من را در افق محو 

کرد. باید کاری می کردم که این ذهنیت عوض شود!

بدون قیمت

طوس در تهران

بوی کافور، عطر یاس!

همیشه چیزی کم بود
شبیه کش است؛ کش تنبان. یعنی هر چیزی را که دوست داری زیادی بکشی، 
در می رود. علاقه به کتــاب و کتابخوانی هم همینطور. بــرای همین نمی دانم 
چطور یک عده می گویند از دوران قنداقی، کتاب می خورده اند و پوشک شــان 
بوی کاغذ کاهی مــی داده. علاقه به پاتوق های کتابخوانی و کتا بفروشــی ها هم 
راستش به همین شــکل است؛به شــدت جای قمپزدرکنی دارد. یعنی می شود 
نشست و شرح داد که چطور از دوران طفولیت تک به تک در کتابخانه های شهر 
رشد یافته ایم و لای فرهیختگی دست و پا زده ایم. غیر از اینها، واقعیت ماجرا این 
است که من هیچ کتابفروشی خاطرم نمی آید که خیلی به پایش مرده باشم و با 
دخول به آن ذوق مرگ شده باشــم. فقط یکی بود اطراف خیابان دماوند، سمت 
شهرستانی، در جایی پرت و پورت که بدجور در ذهنم مانده. چون گاهی از خودم 
می پرســیدم این اصلا هزینه زندگی اش را از کجا تأمین می کند؟ چون از انواع 
شایعه به صاحب مغازه می بستند؛ از ساقی گری و توزیع متاع گرفته تا مکانی برای 
فروش اجناس دزدی! چون داخل مغــازه غرقابی از کاغذ و کتاب می دیدی لای 
همه جور جنس؛ پالان آویخته، نمد، کلاه سرخ پوستی، تلمبه بادی، توپ کم باد 
تنیس، زین سه چرخه و خلال های چوب پراکنده. زیرزمینی بود نمور و کم نور با 
صاحب مغازه ای پیر و فرتوت. اصغر کتابی صدایش می کردند و هر وقت می رفتی 
می دیدی اتفاقا ننشسته به خواندن کتاب. یا به کاسکوی مغازه اش دارد می رسد 
یا چرت های نشئگی می زند. بچه که بودم پدر مادرم نهی ام کرده بودند از اینکه 
پا بگذارم آنجا. نوجوان تر که شــدم اما کم کم چند باری سری آنجا زدم. بعد هم 
که بیشتر رفیق شدم و دیدم بیچاره پایش لب گور است. بعد از دانشگاه، غروب ها 
می رفتم می نشستم داخل مغازه و درباره کتاب ها حرف می زدیم. جای صندلی 
هم چند کتاب گذاشته بود روی هم که می گذاشت زیر باسن مهمان. در واقع در 
سال های سر زدن به آن مغازه انقدر کتاب با عناوین مختلف زیر باسن این و آن 
جا می داد که یک بار بهش گفتم: »اصغرآقا، بالاخره اینها کتابه، نمی شه یه پیتی 
چیزی بیاری بذاری بشینن روش ملت؟« همانطور که کام سنگین می گرفت از 
وینستون قرمز عقابی گفت:»من با اینها بزرگ شدم پسر،  اینها عین من هستن، 
من عین اینها. من زیر بار زندگی خم شدم، اینها زیر باسن شما!« بعد اضافه کرد: 
»همه اینهایی که اینجا می بینی من خوندم، چند برابرش هم کارتون کردم خونه، 
اون ها رو هم خوندم. اصلًا تو دانشگاه برو هستی، می فهمی من کجا وایسادم، چی 
کاره ام. منتها نتیجه همه این خوندن ها بگم بهت چی شد؟«  سکوت کرده بودم. 
همانطور که لوستر قدیمی طرح لاله سقف را نگاه می کرد گفت: »زندگی بی پدر 
نمی گم قشنگ نبود، بود ولی یه چیزی همیشه توش کم بود.« گفتم: »چی؟« از 
پشت میزش بلند می شد. بعد پشت قفسه ها، از لای کتاب ها ، دفترچه ای قدیمی 
بیرون کشید. من جلوتر می آمدم. دفترچه را که باز کرد می دیدم. لای برگه های 
خشک آن، یک شبدر خشک شده بود. گفت: »آرزو کن!« با خنده گفتم: »چطور؟« 
گفت: »از قدیم گفتن شبدر که ببینی، آرزو کن! بدو!« چشم هایم را با لبخند بستم 
و آن روز آرزو کردم. عجیب اینجاست چند سال بعد هم حتی به آرزویم رسیدم 
منتها این چندان مهم نبود. مهم همان حرف آخرش بود؛ همیشه چیزی کم بود.

بهترین کتابفروشــی زندگــی  ام امیرکبیر بــود. متعلق به 
آقای عبدالرحیم جعفری که از دستفروشــی و کارگری در 
چاپخانه آغاز کرد و بــه بزرگترین ناشــر خاورمیانه تبدیل 
شد. یک زمانی شــاه  آباد زیبا با کتاب  فروشی  هایش برای من 
دلپذیرترین منطقه عالم بــود. همچنان که نادری زیبا نیز. با 
آن فروشندگان متشخص کتاب  های خارجی؛ نشر ملس، نشر 
نسترن، نشر پیاده  رو که فقط عاشــق زل زدن به ویترینشان 
بودم. این روزها با اینکــه تمام کتاب  هــای موردعلاقه ام را 
در کانال  هــای رایگان ادبیات دانلود می  کنــم و کمتر کتاب 
کاغذی پیــدا می  کنم، امــا هنوز حال وهوای کتابفروشــان 
بدوی در ذهنم وول می  خورد. آنها که کتاب  هایشــان را در 
صندوق  های تخم  مرغ کاروانسراها می  چیدند و تسمه  کشی 
می  کردند و به شهرســتان  ها می  فرســتادند و بــار وقتی به 
شهر می  رســید، انگار پارت آخرین مزون  های لباس پاریس 
رسیده اســت. یک زمانی برای نســل ما و پیش از ما نبض 
کتاب در چاپخانه ماشــین  های ســنگی می  تپید؛ چاپخانه 
حاج عبدالرحیم، چاپخانه حاج سیداحمد اسلامیه، چاپخانه 
حاج  قاضی سعید خوانساری، چاپخانه علمی، چاپخانه اقبال. 
و پدرانمــان در دالان  های نم  گرفته کاروانســراها برای پیدا 
کردن کتاب موردعلاقه شــان پیر   می  شدند. یک زمانی تمام 
کتاب  های دل  انگیز ما در دکه  های گوهرخای و چمن  آرا، واقع 
در استامبول و شــاه  آباد پیدا می  شد که زخم  خورده سیاست 

بودند و همیشــه در معرکه تظاهراتچی  های ۲8 مرداد قبل 
از هر چیزی کتاب  های آنها وســط خیابان   ولو می  شــد. یک 
زمانی همیــن پروپاگاندای کتاب  ها به عهــده جارچی  های 
سبیل پرپشت بود. به عهده حسن پســتچی و حاجی  حفیظ 
که کتاب  ها را در کیف  هایشان می  گذاشــتند و توی ادارات 
و خیابان  ها دنبــال آدم کتابخوان می  گشــتند. یک زمانی 
کتاب  بازهای مملکت دل در گرو ســیدکمال بســته بودند 
که کتاب  ها را بار شــتر می  کرد و شهرســتان به شهرستان 
می  برد و نهایتش در مشــهد می  فروخت و برمی  گشت. یک 
زمانی چشم کتابخوان  ها به بســاط کتاب بساط  فروش  هایی 
مثل حســین بنــا و میرزاعلی  اکبر تجریشــی و ملافرج بود 
که در راه آشــنا کردن مردم با کتاب خون دل   می  خوردند و 
جماعت سنت  گرا آنها را به عنوان اهل   کتاب تمسخر و تکفیر 
می  کرد. یک زمانی تمام رویای کتابخوان  های نســل پیش 
از ما در کرکره بســته یا باز کتابفروشــی پارس در چراغ  برق 
خلاصه می  شد که کتاب را به شبی ده  شاهی اجاره می  داد و 
باید چشــم آدم از حدقه درمی  آمد که بتواند تا خروس خوان 
تمام   کند و تحویل دهد و مقروض نشــود. یــک زمانی برای 
ارتباط با دنیای کتاب باید پناه به دکان آشــیخ رضا در بازار 
بین  الحرمین می  بردی که الاغش را پشــت دکان می  بست و 
توی دکانش کتاب می  فروخت و چنان بی  کس بود که وقتی 
مرده بود تا چند روز بوی تعفن لاشه  اش در بازار پیچیده بود 

و خیلی  ها می  گفتند آخر و عاقبت کتابفروشــی و از راه به در 
کردن بچه  های مردم همین ســیه  روزی اســت. یک زمانی 
تمام عشــقمان به این بود که انتشارات گوتنبرگ کتاب  ها را 
به صورت جزوه برای آخر هفته  ها چاپ کند و جایزه  اش این 
باشــد که هرکس جزوه   را بخواند، یک جلد کتاب رایگان هم 
هدیه بگیرد. آنگاه وقتی همان ناشــر بدهکار شد و به حبس 
رفت، کتاب  هایش را از قرار کیلویــی 1۰ تومان فروختند و 
ملت مثل مور و ملخ ریختند جلــوی دکانش. بله یک زمانی 
ما کتاب  هــای موردعلاقه  مان را در کتابفروشــی کلاله  خاور 
می  جستیم و بساط حاج  محمد رمضانی که کیسه  ای در دست 
داشت و هرچه در بساط کتابفروشــی های خیابانی می دید 
می  انداخت توی کیسه و هرجا که می  رسید، می  گفتند »باز 
این مارگیره اومد.« یک زمان در این مملکت حتی بقالی  ها و 
زغال فروشی  ها هم کتاب می  فروختند. یک زمانی نبض کتاب 
پایتخت در انتشــاراتی معرفت   می  زد که »آبلیموی معرفت 
شــیراز« از کتاب  هایش معروف  تر بود. آنجا که آقای معرفت 
عناوین کتاب  هایش را با دســتخط خودش می  نوشت تا پول 
خطاط ندهد و پشت قفسه  های کتابش آبلیمو می  گرفت. ته 
دکان کتابفروشی    اش یک خروار لیموترش تلمبار شده بود و 
کتاب  ها بوی لیمو می  داد. آبلیمو می  گرفت و کتاب می  فروخت 
و یک تابلوی دست نویس بر شیشــه مغازه و حتی پشت  جلد 
بعضی کتاب  ها زده بود که هر عابر و هر کتابخوانی را عاشــق 
زوج »لیمو و کتاب« می  کرد: »کتاب  های معرفت را بخوانید 
و آبلیموی معرفت بنوشــید«. یک زمان بزرگترین هیاهوی 

کتابفروشــان جهان از دکان همین ناشــر به بیرون پیچید؛ 
وقتی که حسن  آقا معرفت در سال 1335 برای فروش کتاب 
کیلویی، دست به ابتکاری غریب زد. شــگردش این بود که 
نام کتاب  هایش را روی کاغذی می  نوشت و آنها را در پاکتی 
سربســته می  ریخت. آن وقت تمام پاکت  هــا را در جعبه  ای 
می  گذاشت و مشــتریان کتابفروشــی کیلویی  اش هرکدام 
1۰ ریال می  دادند و یک پاکت برمی  داشــتند و هر کتابی که 
نامش از داخل جعبه شانس درمی  آمد را دریافت می  کردند. 
این دیگر بستگی به شانس و اقبال جماعت کتابخوان داشت 
که از تخم  مرغ شانسی زندگی  اش چه کتابی به نامش درآید. 
گاه قیمت یک کتاب از ۲۰ تومن بیشــتر بود و گاه از دوقران 
کمتر. سر همین بود که خیل مردم پشت کتابفروشی معرفت 
صف می  بســتند. صف  های طولانی برای کتاب  های شانسی. 
چنان که حتی گاهی خــود کتابفروش  های کنارخیابانی هم 
شانسشان را برای بردن و باختن امتحان می  کردند. آن روزها 
روشــنفکران متفرعن تهرانی با کتاب قرعه  ای مخالف بودند 
و این کار را بی  حرمتی و توهین به ســاحت کتاب و نویسنده 
می  دانستند و کُت کتابفروشی شانسی و کیلویی را روی سرش 
می  کشیدند که مردمان جهان  سوم با این مدل کتابخوانی به 
جایی نمی  رسند. و ناشــرهایی مثل اکبرآقا علمی این مدل 
کتابفروشــی را حرام و مدلی از لاتاری معرفی می  کردند. اما 
داستان هرچه که بود، انتشــاراتی معرفت با همین شگردش 
توانسته بود کتاب  هایی را که سال  ها در انبارش تلمبار شده و 
کپک زده بود به فروش برساند.  اما سال  ها بعد از کتابفروشی 

دســتی و شانســی و کاروانســرایی بود که مردی در عرصه 
شکوفایی نشر کتاب در ایران به میدان آمد که از صفر شروع 
کرد و بعد از مدتی تبدیل به ســلطان کتاب شــد. اگر کتاب 
خاطرات 11۰۰ صفحه  ای عبدالرحیم جعفــری، بنیانگذار 
مؤسسه انتشاراتی امیرکبیر با عنوان »در جستجوی صبح« 
را بخوانید، متوجه قصه پرغصه نشر در ایران می  شوید. نه تنها 
آقای جعفری بزرگ که به تنهایی میلیون  ها نفر را کتابخوان 
کرد، بلکه اکنــون مادام »عرنه عوط« هم به تاریخ پیوســته 
است. این همان  لقبی اســت که مردم طهران قدیم به مادام 
»برنادت« داده اند؛ زنی که در بالاخانه منزلش واقع در خیابان 
فردوســی روبه روی بانک   ملی کتابخانه خانگی دایر کرده و 
نسل روشنفکران 9۰ سال پیش را با کتاب  های عمیق و قاچاق 
و لاتین آشنا می  کرد. یک زن متشخص فرانسوی که مشتریان 
مغازه کتابفروشــی  اش را معمولا اروپایی  های مقیم ایران و 
ایرانیان تحصیلکرده در خارج یا فرانسه زبانان تهرانی تشکیل 
می  دادند و به ارتباط با او فخر می  فروختند. مادام عرنه عوط 
توی بالاخانه  اش نه تنها کتاب که حتی فیلم  های صامت هم 
نشان مشتریان تهرانی می  داد و روشنفکران تشنه می  فهمیدند 
که در جهان مدرن چه می  گذرد و جهان  بینی  ها چگونه پوست 
می  اندازند. حالا شاه  آباد مرده است و میدان انقلاب هیچ  رقم 
جعفری و نعناع و تره فرنگی ندارد و فردوسی، مادام عرنه عوط 
را به کل از خاطر برده است و من با یک ماسماسک که بر دست 
گرفته  ام، تمام کتاب  های نایاب جهان را با لمس دکمه  ای مال 

خود می  کنم و اتاقم بوی لیمو می  دهد.

حاجی  حفیظ و نشر پیاده  رو و کتاب کیلویی
ابراهیم افشار

یاسر نوروزی
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